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En Processionsspinder-Klækning. 
Ar S l( a t H o f f m e y e r. 

Som Censor paa Seminarierne har jeg altid haft den Vane 
at forhøre mig om ,  hvorfra åe unge Eksaminander sta mmer. 
Paa et s jæl landsk Seminarium i 1 939 var der en ung Dame, 
Frøken· Ruth Vest Ho lm ,  som paa mi t  Spørgsmaal oplyste, 
at  hun var fra Aaker Sogn paa Bornholm.  Saa bader De 
vel nede ved "Boderne " ,  spurgte j eg. Akkurat .  H vis De saa 
ser et Optog af  Sommerfuglelarver, som spadserer a f  Sted i en  
lang Række, kan De saa ikke  sende mig he le  Processionen ? 
Med Fornøjelse. 

jeg gav Frøken Vest Holm de fornødne Oplysninger o m  
Forsendelsen , o g  j eg advarede hende i ndstændigt m o d  a t  røre 
mere end højst nødvend igt ved Dyrene (Forklaringen følger 
nedenfor) .  N aturligvis h avde jeg ikke ventet a t  faa noget ud 
af det, men det var jo dog altid et Forsøg værd. Og den  
unge Dame overtraf m ine  Forven tn inger. Den  24 .  j ul i  s . A .  
mod tog j eg fra hende en  stor Blikdaase med en  Procession 
paa ca. I 20 Larver af den attraaede Art : Fyrre-Processions
Spinderen Thawnalopoea pinivora Tr. 

jeg hold t paa det Tidspunk t  Ferie i mit H us i Svej bæk, 
og jeg parkerede h ele Selskabet paa et af  mine smaa Fyrre
træer. jeg syede a f  Traadnet et Bur, der var saa stort, 
at  det kunde sættes ned over hele Træet. j ordbunden om
kring Træet planerede jeg omhyggeligt, og jeg Iod Traad
nettet gaa et Stykke ned i jorden, for at Dyrene ikke skulde 
sl ippe ud .  4 Stokke i H jørnerne t jente t i l  at  s t ive Buret af 
og holde det  paa Plads .  

I " F. & F." 1 939, S.  1 44 ,  fortæller H r. J .  Chr. Jen sen ,  
der l igeledes ·i Sommeren 39 iagttog Larverne ved "Boder
ne " ,  at de  "fo rtrinsvis æder de fjorgamle N aale paa Fyrre
grenene og derefter de ældre N aale, h vorimod de ikke rører 
Sommerens nye N aale ; Fyrretræerne fa ar derfor et mærkel igt 
U dseende med nøgne Grene med Kvast paa Enderne. " M ine  
Larver bar  sig l igesaadan ad ,  dog  spiste de ikke N aalene 
hel t  ned ,  men lod en  Stump bl ive s iddende.  

Den 30. jul i  fly ttede jeg dem ti l et  nyt Træ. Dennegang  
lavede j eg  yderl igere en B u n d af  Staaltraadsnet, som jeg 
flettede sammen med Overdelen af  Bure t. Larverne kastede 
sig med stor A ppetit over det nye Træ. Al lerede den l .  Au
gust blev de flyttet igen ; de havde ganske vist ikke spist op, 
men jeg skulde rejse bort nogle Dage, og vi lde nødig risi
kere,  a t  de  skulde mangle Føde. Larverne var n u  blevet saa 
store,  at jeg regnede med,  at de snart var færdige ; derfor 



var mine Forberedelser dennegang særlig omhyggel ige. jeg 
fjernede .Jorden omkring Fyrretræet og lagde Bund -Traad
nettet ned ; det var sammensat af  to Ha lvdele, der blev lagt 
saa tæt ind t i l  den li l le Træstam me, at ingen Larve kunde 
sl ippe ud .  Burets Bund blev d ækket a f  et Lag Strandsand 
paa ca. IS cm's Tykkelse ; jeg regnede med, a t  det vi lde give 
t i ls trækkelig Plads t i l  Larvernes Forpupni ng. Som sædvan
l ig blev Buret tætnet med yderste Omhu ,  og jeg passede 
omhyggel igt paa, at ingen Larve stak af fra m ig u nder Fly t
n ingen . 

Dette sidste var n u  ikke saa vanskeligt. jeg fl y ttede sim
pel then (ganske som ved de t idl igere Flytn inger) Burets Over
del paa et Tidspunkt ,  hvor a l le Larverne var ude paa en 
"Procession "  paa Traadnettet. Som omta l t  i H o ffmeyer og 
Knudsen " De d anske Storsommerfugle " ,  S. 276, lever Pro
cessionsspindernes Larver selskabel igt i Reden , h vorfra de 
foretager U d flugter i ordnede Optog. H os Ege-Processions
spinderen Th. processionea L. følges den første Larve af to 
eller flere paa Rad, h vorefter Geledderne til tager i Bred
de, for derefter a tter at aftage og ende med et enkel t Dyr. 
H os vor Art derimod er Ordn i ngen udpræget Gaasegang. 
Herved bl iver en saadan Koloni ret nem at  h ave med at 
gøre: Dyrene er ikke nær saa vanskelige a t  h olde Styr paa 
som f. Eks. Eriagasler Lanesiris L., der ogsaa lever i Kolo
n ier. De spreder sig om Dagen og optræder saa paa egen 
H aand ; tager man  Laaget af en Kasse med Lanesiris-Larver 
for at give dem frisk Foder, prøver de øjebl ikkelig paa a t  
st ikke a f  i store Skarer - men hver for sig, hvorfor de og
saa maa  jages ned h ver for sig. 

l øvrigt h avde jeg na tu rl igvis en Del Fornøjelse af  a t  se 
paa m ine Dyr og lege med dem . Lit teraturen angiver, at de 
kun  æder om Natten ; hos m ig gjorde de det ofte om Dagen: 
De fordelte sig gerne i 2-3 store K lumper, h ver paa s in 
Fyrregren ; u ndertiden spredtes Klum perne ned langs Gre
nen og h ver Larve gik løs paa en Fyrrenaa l ,  det saa helt 
dekorat ivt  ud. I stærk Sol slog de med Forkroppen frem 

·og t i lbage, i Takt, det var ligefrem underholdende. Pludselig 
kunde der komme U ro i K lumperne, og saa formerede de 
Gaasegangen : ned ad Træet og op paa Traadnettet. Fabres 
berøm te Eksperiment med Processionsspinderlarven (dansk 
Oversættelse i " I nst inktets Mysterier") h avde jeg Lej l ighed 
t i l  a t  gentage i m indre Maalestok : jeg kunde faa de 1 20 Lar
ver t i l  a t  gaa rundt  paa Traadnettet i det sam me Spor, føl
gende den Si lketraad,  de selv h avde spundet, og som efter
haanden blev tykkere. I Virkel igheden var det nødvendigt , 
at jeg jævnligt saa t i l  dem, for jeg kunde risikere, a t  de paa 



den Maade løb al tfor meget Fed t a f  sig ( Fabres Dyr løb 
rundt paa Randen af en Bal je i otte Dage!). Med en Staal
traadspind maa tte jeg i saa Fald rive Si lketraaden over og 
tvinge Anføreren ned fra Staaltraadsnettet og op  paa Træet 
igen . Det var morsomt en Gang imellem at  sta ndse Anføre
ren ; det kunde vare længe, i nden Standsn ingen h avde for
plantet sig til hele Kolonnen : de reagerede paa den Maade, 
a t  de trak sig sammen, saa de kun  fyldte ca. det ha lve a f  
deres natu rl ige Længde. U ndertiden prøvede jeg a t  dele 
Processionen : jeg tvang en Larve ud af  Sporet og rev Si lke
skinnen over ; de efterfølgende fulgte troligt i H ælene paa 
den nye Anfører ; hv is denne t i lfæld igt traf Bagenden af den 
anden Procession ,  underordnede den sig øjebl ikkelig denne 
og blev paany  en Ener i Rækken. Fabre siger om sine Dyr ,  
a t  " Erfaring og Eftertanke ikke var deres Sag": su l tne og 
udmattede blev de ved med a t  løbe rundt  i 8 Dage, skønt  
der var dej l ige Fyrregrene i faa Tom mers Afstand .  jeg turde 
som sagt ikke lade det komme saa v id t  med mine Dyr, men 
de gjorde ikke I nd tryk af  a t  være klogere. 

Den S. August gik de til Forpupning.  H r. j .  Chr. Jen
sens meget i n teressan te I agttagelse: "at den Dag, en a f  Lar
verne føler Trang t i l  at forpuppe sig og gaar ned i Sandet, 
saa gaar hele Flokken med uanset Størrelse og Udvik l ing", 
kan jeg ikke kommentere, da a l le mine Larver var l ige store ; 
m aaske stammede de fra samme Æglægn ing. jeg kunde ikke 
engang se Forskel paa H an -Larver og H un-Larver, hvad 
man .  dog ellers kan (paa Størrelsen) ved mange a f  de be
slægtede Spindere. 

Desværre fik vi n u  en Periode med yderst slet Vejr : 
Regn og Kulde. jeg er temmelig s ikker paa, at Forpupnin
gen blev h æmmet og ti ldels ødelagt af denne Grund.  jeg 
lagde i flere Døgn en gammel Regnfrakke over Buret for a t  
skaffe Ly ,  men  det fik jo ikke Solen t i l  a t  sk inne. I Dage
vis var Sandet dækket af ubevægel ige Larveklumper, kun i 
de  faa Solsk insminutter kom der l id t  Bevægelse i dem : de 
u nderste og forreste borede s ig  aabenbart længere ned i San
det. Efterhaanden kunde jeg se, h vordan tal rige Larver døde ; 
der var hel ler ikke frit for Mugdannelser i K lumperne ; men 
jeg kunde jo  h verken gøre fra eller t i l  og lod det hele passe 
sig selv. 

Først l ænge efter Feriens Afslu tn ing,  en af de sidste Au
gustdage, var jeg nede for at se paa Sagerne og tage even
tuelle Pupper op. jeg nærede ikke store Forhaabni nger, men 
ti l  m i n  Overraskelse blev Resulta tet dog 60-70 ti lsyneladende 
gode Kokoner. Resten af  Larverne, knap H a lvdelen, var 
døde. jeg lagde Pupperne paa Sand i en stor Beholder og 
anbragte dem i Kælderen ti l  Overvintring. 
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Efter denne Puppeoptagn ing kom jeg im id lertid t i l  a t  er
fare noget om Processionsspindernes ubehagel igste Egenska
ber. I "De danske Storsommerfugle" hedder det : "H aarene 
i ndeholder en Gift ,  som kan have ubehagelige, ja, fa rlige 
Følger." jeg havde som ovenfor omta l t  advaret Frk . .Vest 
H olm ,  men hun havde ikke m ærket Spor Ubehagelighed. 
jeg selv havde hele Tiden været forsigtig - og da hel ler 
i n tet mærket. Men ved Puppeoptagn ingen gik det ga lt .  Skønt 
jeg brugte Skeer og Pincetter t i l  a t  gennemrode Sandet med,  
er  der vel sagtens fløjet Larvehaar rundt om Hovedet paa 
mig : Sandet og Kokonerne var fulde af  dem. Og Dagen 
efter flk jeg Udslet og ul idel ig Kløe rundt  omkring paa Krop
pen : i Ansigtet, paa H ænderne ,  paa Laarene. Det varede 6 
Dage og var højst ubehageligt. Saa ho ld t  det op. - men 3 
Uger efter kom det igen ! Denne Gang varede det kun 3 
Dage. Og siden har  jeg ikke haft Mindelser. Heldigvis mær
kede jeg ikke noget i Øjnene.  

Det har  været disku teret, h vad der er Aarsagen t i l  d isse 
U behagel igheder. To Meninger staar overfor h inanden : den 
ene h ævder, a t  Aarsagen er ren t  mekan isk: Haarene knæk
ker, de er forsynet  med d iminu tive Modhager, og Huden 
i rriteres ; den anden Mening søger Aarsagen i en eller anden 
Gift i Lighed med N ældegift , Myresyre og l ignende. Giften 
har  ikke kunnet paavises endnu ,  h vorfor den mekaniske 
Skole er den herskende. jeg synes dog, at Genkomsten af 
Plagen tyder paa en I n fektion i en el ler anden Retning.':') 
M ærkeligt er det ,  at H aarene fra de tørre Larvehuder syn
tes at være farligere end af de levende Dyr. U nder a l le 
Omstændigheder er det en højs t  ubehagelig H istorie. Der 
er Steder paa den tyske Østersøkyst, som har maattet ned
lægges som Badesteder, efter Sigende af  denne  Grund. Og 
jeg kan forsikre, a t  jeg ikke ønsker Arten udbredt  til Svej
bæk. -

Fra Ud landet har  det  været n ævnt ,  at Larverne kan gøre 
Skade paa Fyrretræerne. Saa maa de i hvert Fald optræde 
i overordentl ig stor Mængde. De gjorde ikke noget graadigt 
I ndtryk, ikke nær som f. Eks. lanestris-Larver. Mine smaa 
Fyrretræer havde ikke anden var ig Men af  a t  h ave været 
V ærter, end at Topskuddene i 1 940 var en  Smule kortere 
end N a bo træernes. 

- I nden Larverne var gaaet til Forpupning,  h avde jeg 
im id lertid fa aet bornholmske Eksemplarer af Som merfuglen .  
Det gik t i l  paa  følgende Maade .  jeg flk fra en nordtysk 

*) H erpaa tyder ogsaa, at Modtageligheden er forskell ig hos de forskel
lige Mennesker. Ved Puppeoptagn i ngen fik jeg H jælp af en af m ine  
Døtre ; hun blev i kke  angrebet. 
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Samler send t  en Del Pupper, som han havde gravet op om 
Vin teren paa en  af  Artens brandenburgske Lokal i teter. jeg 
send te Dyrene til H r. j .  Chr.  Jensen i Rønne og bad ham 
om at tage sig af dem. N aar der blev klækket nogle H un
ner, skulde han sætte dem i et Bur og tage ti l  ., Boderne" 
med dem for paa den Maade at lokke nogle danske H anner 
t i l .  H r. Jensen gjorde godt nok dette, men Resul tatet var 
for saa vidt  negativt ,  som de nyklækkede ikke viste nogen 
Tiltrækningsevne. Derimod fangede H r. Jensen sam me Af
ten , som han fortæller i den omtalte A rtikel i ;, F. & F. " 
i fj or, 6 Eksemplarer af Som merfuglen, der blev lokket t i l  af 
hans Lygte, og han var saa ven l ig at sende m ig 3 af d isse, 
l et og 2 ��. 

Heri er der jo  en besynderl ig Omstændighed : Sommer
fuglen flyver paa samme Tid, som Larven er fuldvoksen . I 
Li tteraturen angives undertiden Maj som Artens Flyvetid, men 
det benægtes for Nord tysklands Vedkommende af den nye 
Pommern- Fauna af D r. U rbahn og Frue ; og det passer aa
benbart heller ikke for Bornhol m .  Forholdet synes for den 
danske Forekomst at være det samme som i Nordtyskland : 
Artens U dvikl ing er to-aarig. Æggene lægges i August, men 
overvintrer. Larverne udklækkes i Forsom meren og forpup
per sig i August. Pupperne overvi n trer og giver Sommer
fuglene i August det følgende Aar. 

I aar fik jeg dette bekræftet ved de første Klækninger af 
mine Larver fra 1 939. De begyndte at komme henimod 
Slutningen af August, og indt i l  l .  September klækkedes et 
Dusin Stykker. Processionsspinderne har den samme Vane 
som Eriogaster, at Pupperne kan l igge over i flere Aar, og 
j eg regner med at faa flere frem i 1 94 1 .  Naar de iaar først 
kom nogle Uger senere, end Arten fløj ved .,Boderne" i fjor ,  
kan det jo  nemt skyldes de uvante kl imatiske Forhold : fra 
Bornholm t i l  Midtj yl land .  

Der er  iøvrigt endn u  en U lempe ved Klækningen af  
denne Art : man maa overvaage Klækkeglasset i den  Priode, 
hvor Dyrene kan ven tes, og slaa dem i h jel , saa saare Vin
gerne er udhærdede. De begynder neml ig h urtigt at  baske 
omkring, og saa har de ødelagt sig selv paa et Par Minu t
ter. D r. U rbahn angiver Klækketiden t i l  mellem K l .  Il og 
K l .  1 4 ;  hos m ig var Spi llerummet større og Fremkomsten 
ret uregelmæssig. 

- Vor Arts Udbredelse er ikke omfattende. Mellem- og 
N ordtyskland, men mod Vest kun  til Mecklenburg. Hertil 
s lu tter sig en Udbredelse i de t i lstødende Dele af Polen og 
Rusland (men ikke Bal t ikum) samt tre af Øerne i Øster
søen: Det nordl ige Øland ,  Gotland og altsaa det sydlige 
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Bornho lm .  Slægten Thaumalopoea omfatter kun  faa Arter ; 
de vigtigste er foruden vor A rt :  Th. processionea L. ,  der 
lever paa Eg (den træffes først l id t  længere sydpaa i Tysk
land ,  fra det  sydlige Pommern) og Th. pilyocampa Schi ff. 
(Fabres Art, væsentl igst en M iddelhavsart). Denne  sidst
n ævnte Art staar pinivora Tr. nærmest og lever som den 
paa Naa letræer ; dens Larver overvin trer i Trætoppene i fæl
les Spind ,  h vori de er  i uafbrudt Bevægelse. Kongen og 
Dronn ingen (som besøgte os i Svej bæk, netop da jeg h avde 
mine Larver gaaende i Buret) fortal te, a t  man i Cannes om 
Vin teren kunde risikere a t  faa dem i Hovedet, naar  man 
spaserede i Skoven .  

jeg er ikke Fotograf selv, og jeg  fik  ikke taget Bi l leder 
af  m ine Larver ; medvirkende hertil var det  daarl ige Vejr. 
Som Læsere af  " De danske S torsommerfugle "  vi l  vide, lyk
kedes det a t  faa Arten med i denne Bog, omend kun  som 
Tilføjelse. Paa Tavle V I I  har vi  ogsaa et Par Bi l leder, men 
her ind løb e t  U held .  I Stedet for en J og en � af pinivora 
Tr. fik Fotografe n  op af Kassen en � af pinivora (Fig. 22) 
og en � af  den beslægtede Art pityocampa Schi ff. (Fig. 23) . 

Fr. Moesgaard fot. 

For a t  raade Bod paa denne Fejl h idsættes her e t  Bi l lede 
af  2 J J og 2 n a f  garanteret bornholmsk Opri ndelse.  -
Dyrene ti l  venstre er taget paa Lys af H r. j .  Chr. J ensen , 
Dyrene t i l  højre er af m ine  klækkede Eksem plarer. De sid
ste er for smaa, h vi lket formoden tl ig skyldes det daarl ige 
Vej r i Forpupningsperioden .  

N avnet bør  skrives Thaumatopoea ; det kommer af  de t  
græske thauma ,  der betyder Vidunder, og Verbet poie in ,  der 
betyder gøre ; og N avnet  sigter na turl igvis t i l  Larvernes Pro
cessionskunster. Pin ivara betyder den, der fortærer pinus ,  Fyr. 
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Zygaena-Tvillinge-Arterne 
pin1pinellae Guhn og purpuralis Bri.inn. 

Af S k at H o ff m e y e r  og S i g fr e d  K n u d s e n. 

I sidste Hæfte af S telliner En tomologische Zeitung findes 
en Afhandl ing af  Zygaena-Special isten R e i s s ,  hvori h an  
meddeler, at  vor velkend te Zygaena purpurafis Brun n .  i hele 
Mellemeuropa i Virkeligheden er to Arter. Den ene af  dem 
skal naturl igvis bære det gamle N avn ; den anden betegner 
Reiss som Z. pimpinellae Guhn ,  idet han dog tager det For
behold, at det m ul igvis vil vise sig, at en el ler anden Form 
af  denne Art t idl igere er beskrevet, i hvi lket Ti l fælde Navnet  
pimpinellae da  maa vige som Artsnavn.  

Arterne kan i følge Reiss kendes fra h inanden paa den 
røde Farves Tone,  idet den hos pimpinellae er mere kar
minrød og hos purpurafis klarere gull ig rød .  Fremdeles kan 
J Jne kendes paa Følehornenes Behaaring, ide t  Haarene er 
længere hos pimpinellae end hos purpurafis. Endvidere er  
der Forskal paa Genita larmaturen baade hos J og � af  de  
t o  Arter : hos  J a f  pimpinellae er rwcus- Enderne smal le ,  
h os J af  PW1Juralis er de brede ;  penis-Spidserne og Tor
nene paa d isse er l igeledes noget forskel l ige; hos ��ne er 
der tydelig Forskel paa slerigma: det ki tin iserede Stykke, 
hvori duclus bursae udspringer. Og endel ig er Arterne bi
ologisk forskell ige, idet pimpinellae's Larve er h vidgraa og 
lever paa Pimpinel le ,  h vorimod purpuralis' er gul og lever 
paa Timian . 

I Haandbøgerne opgives flere N æringsplanter  end de  to 
her om talte, men Reiss regner i s in Afhandl ing kun med 
disse to. Han  og  Dr .  U rbahn  i Steltin har  forsøgt a t  fod re 
Pimpinelle- La rven med Timian og omvendt, men i begge 
Tilfælde døde Larverne af Sult .  Forskel len mel lem de to 
Larve Former har længe været kendt ; den er af  H eri n g i 
Die Tierwell Mi t teleuropas forklaret som KønsforskeL 

Reiss meddeler, at hans  Rækker fra Danmark a f  Arten 
al le er purpurafis. Ved Læsningen af  Artiklen mindedes vi 
imid lertid, a t  vi for 30 Aar siden selv h avde fundet Larven 
paa Solrød Strand  paa Pimpinel le ,  og i ., F. & F. " 1 9 1 4, S. 23, 
skriver L.  P. Jensen, a t  paa Solrød Strand lever Larven .,mest 
paa Pimpinel le" . I Aarhus-Museets Larvesaml ing findes da 
ogsaa begge Former af  Larven. 

Der var saaledes for os a l  Grund t i l  ikke a t  slaa os t i l  
Ro med Reiss' An tagelse, a t  vi kun har  fJL111JLZralis her i 
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Landet. Det viste sig da ogsaa hurtigt, a t  vi ha r  begge Ar
ter ; Forskel lene i J J nes Følehorn og i begge Køns Geni tal
apparater var tydel ige nok. Vi kan saaledes indføre Z. pim
pinellae Guhn som ny  for den danske Fauna. 

Forskellen mel lem de to Arter kan e f t e r v o r e U n
d e r s ø g e l s e r opstil les saaledes : 

Z. pimpinellae Guhn.  (Fig. l ) .  

F a  r v e n :  I ngen Forskel. 

d -F ø l e h o r n : Oversidehaare.ne 
forholdsvis lange (Fig. 3). 

d. Unczzs: Enderne smalle (Fig. 
6). løvrigt en  Del varierende. 

d. Penis: Tornene i Spidsen ra
ger ud over Aedoeagus (Fig. 8). 

<;?. Sterigma :  Antevaginalpladen 
(A.) meget bredere og kraftigere 
end Postvag inalpladen (P.). An
tevaginalpladen stærkt k i t in ise
ret med en Fordybn ing i M idten. 
Den nederste Del af K i t in ise
ringen dækker over Mundingen 
af Dzzctzzs b zzrsae (D. b.) (Fig. Il). 

L a r v e n :  H vidgraa, paa P impi
nel le .  

Z. purpurafis BrUnn .  (Fig.  2). 
F a r v e n : I ngen Forskel. 

d-Fø l e h o r n: Haarene kortere 
(Fig. 5). 

o'. Unczzs: Enderne brede (Fig. 
7). løvrigt en Del varierende. 

o'. Penis: Tornene i Spidsen ra
ger ikke ud over Aedoeagus 
(Fig. 1 0). 

<;?. Slerigma: A ntevaginalpladen 
(A.) m indre og smallere i For
hold t i l  Postvaginalpladen (P.). 
Ki t in iseringen ikke  saa stærk. 
Den nederste Del gaar l ige over 
i Duclus b zzrsae (D. b.) (Fig. 12). 

L a  r v e n: Gul ,  paa Timian.  

I Praksis vi l  man kunne bestemme sine Eksemplarer ved 
Klækning. I kke-klækkede Eksemplarer kan for J J nes Ved
kommende bestemmes efter Følehornenes Behaaring under 
e t  binokulært Mikroskop med ca .  l 00 Ganges Forstørrelse 
(Reiss regner 20 Gange for at være ti ls trækkeligt ; men  de t  
svarer ikke t i l  vore Erfaringer) . For  ��nes Vedkommende 
ska l  man g ive Bagkroppen e t  Tryk,  saa sterigma træder 
frem og kan undersøges med en  Lup. 

I H abi tus er  der efter vore Erfaringer ingen Forskel .  Far
ven har  vi om tal t .  Reiss n ævner yderl igere, a t  pimpinellae 
er m indre tilbøjel ig ti l at have sort Bestøvning i Bagvinge
spidsen end purpurafis ; men dette er meget l i d t  fremtræ
dende for de danske Eksemplarers Vedkommende - snarest 
er der paa dette Punkt en  Smule Variat ion inden for de  for
skell ige Populat ioner af pzzrpuralis. Vi vedføjer  et Bi l lede 
af  de to Arter, ikke ford i man deraf kan kende dem fra hin
anden,  men dels for en  Ordens Skyld,  dels fordi  Bi l ledet i 
A .  KHkker, Danmarks Fauna, Sommerfugle V ,  Tavle IV ,  vi
ser e t  afvigende,  m ærkeligt tegnet Eksemplar. 
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Her i Landet er de to Arter kun fundet  paa Øerne Sjæl
land ,  Møen ,  Falster og Fyen .  Vi har undersøgt et stort An 
tal Eksem plarer fra en  Række forskellige Findesteder og kan 
føreløbig meddele følgende om U dbredelsen : 

Z. pimpinellae Gu h n forekom mer paa S j æ I l  a n d :  Tis
vi lde,  Tudse Næs, Solrød Strand .  

Z. purpurafis Bri.in n .  forekommer paa S j æ I l  a n d :  Tis
vi lde, H ornbæk, Sorø Sønderskov, Knudsskov ; M ø e n :  Kl in
ten ,  Lisel und ,  U lvshale ; F a l s t e r :  Bøtø ; F y e n:  Falsled og 
ved Faaborg. 

Et meget ubehagel igt Spørgsmaal skal endnu berøres. Z. 
purpurafis er en .,dansk Art" : den er beskrevet a f  den dan
ske Zoolog M.  Th . Bri.inn ich i hans  Prociramus inseclofo
giae siællandicæ 1 76 1 ,  og i Pontoppidans  danske Atlas 
I l Bog 1 763 giver han paa Tavle XXX et Bil lede af den .  
Na turligvis fremgaar det hverken a f  Beskrivelse e l ler  Bi l lede,  
h vi lken Art han  har h aft for s ig .  Da nu ,  som af  os paavist, 
begge Arter forekommer paa Sjæl land ,  kan den Mulighed 
ikke udelukkes, a t  hans  purpurafis i V irkeligheden har  væ
ret den, Reiss kalder pimpinellae. 

Vi har  i den Anled ning spurgt Professor, Dr. ph i l .  Spi.irck, 
om Bri.inn ichs Typeeksemplarer findes paa Zoologisk Mu
seum i København.  Professoren svarede venl igst herpaa, a t  
Museet ikke længere ejer Eksemplarer a f  Z.  purpurafis fra 
Bri.innichs Saml ing ; den er efter Professorens Mening gaaet 
tabt , da  Museets Saml inger i en lang Aarrække efter Bom
bardementet i 1 807 stod opmagasineret under uheld ige For
h old og delvis gik til Grunde. 

I og for sig er dette jo  beklageligt nok,  men i dette Til
fælde vil det føles som en Lettelse. Det vi lde have bragt en  
syndig Forvirring i Nomenklaturen,  hvis Bri.in nichs Eksem
plarer havde vist sig at være pimpinellae Guhn - eller 
begge Arter ! N u kan denne Side af Sagen bero ved Reiss' 
A fgørelse, selv om den h vi ler paa den Fej l tagelse, at kun 
den ene Art forekomm'er i Danmark. 

Endelig har vi  endnu en Bemærkning. Reiss kalder sin Af
handl ing : ., Die endgullige Losung der  a l ten  F rage " .  Vi er ikke 
hel t  s ikre paa ,  a t  dette v i l  bl ive Ti lfældet .  Dels henviser vi  i saa 
H enseende ti l  a l le Haandbøgernes Opgivelse a f  f l e r e  N ærings
planter end Pimpinel le og Timian ; Klocker n ævner saaledes 
., K løver, K æl l ingetand,  Ærenpris o. a . " .  Dette tyder paa, a t  For
holdet er noget mere kompliceret ,  og det virker besynderligt , 
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at Reiss i s in  Afhandl ing a ldeles fortier denne Omstændig
hed.  Og dels er Jd'"nes An tennehaar og Uncus-Ender noge t 
varierende.  Selvom det for Uncus' Vedkommende er vanske
ligt a l tid a t  faa det  sam me Pres over Præparatet , h vorfor 
Enderne undertiden kan synes mere spidse, end de i V irke
l igheden er, er  det hævet over enhver Tviv l ,  at de smal le 
og de brede Former nærmer s ig s tærkt t i l  h inanden .  En  
saadan Form er  vist paa  Fig. 9 ;  Uneas-Enderne l igger n oget 
bøje t, h vorfor de er  lidt bredere ,  end det fremgaar af Teg
n ingen. Fig. 4 viser Antennehaarene af det  sam me Dyr; de  
staar i Længde mel lem dem ,  de r  er  vist paa Fig. 3 og  Fig. 
5. Ekse mplare t  er fra Faaborg-Egnen . 

Naturligvis kan man ikke a fvise den M ulighed, a t  to saa 
nærsiaaende Arter som pimpinellae Guhn  og purpurafis 
Bri.inn .  lej l ighedsvis bastarderer. De staar h inanden saa n ær, 
at det egentl ig er  mærkeligt, a t  de selv kan kende Forskel 
paa h inanden .  H vis denne Forklaring er rigtig, vil Forudsæt
n ingen være, at Z. pimpinellae ogsaa forekom mer paa Fyen .  

Mindre Meddelelser. 

En SJ>ættet Albino. Det er ikke saa sjældent, man ser Eksem
plarer af vore "Randøjer" (Satyriclae) med hvidl ige (alb in istiske) Strøg paa 
en af Vingerne. Et saadant Eksemplar er afbildet her : det er en Apllan
lopus hyperanllws L. fra Fjeldskov 1 940. Mere usædvanligt er det, at  

saadanne Pletter optræder symmetrisk. Et mærkeligt Eksemplar er den 

Coenonymplza pamphilus L., som l igeledes er afbi ldet her ; som man ser, 
er de hvidl ige Pletter meget udbredt og omtrent symmetriske. Dyret er 
fra Hjortsballe Krat 1 940. Skat Hojfineyer. 
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Kamp mellem Sørgeleaabe og Kæmpegedehams. Under 

et Blommetræ i Nysted saa jeg en  Dag en  dramatisk Kamp mellem 
l'espa crabro og en Sørgekaabe. Hvepsen gjorde ikke Brug af s in  Brod, 
men omklamrede Sommerfuglens Krop og søgte med vekslende Held at 

gnave Sommerfuglens venstre Forvinge over. Det var en fortvivlet Kamp ; 

Sommerfuglen baskede, og Hvepsen bed. 
Til s idst havnede begge i mit  Gift

l glas, men da var Sørgekaabens Forvinge 
næsten overgnavet nede ved Roden. 

Helge Hanse1z. 

Sommet·iugle-Aberrationer fra 
Svendborgegnen. 
Polyommal11s icarus Rott. 

Fig. l. Ab. icarinus Scharf. Forv in

gerne uden Rodpletter +,Ab. semipersica 
Tutt. Bagvingernes Pletter mer eller min

dre  manglende. 
Fig. 2.  Ab. melanoloxa Pincitore-Ma

rott. Den underste Rodplet forbu ndet med 
den underste Submedianplet, saa at der 

langs Randen opstaar en sort Stribe + 
venstre V inge (højre paa Bil ledet) ab. 
basijuncla Tutt. Paa Bagvingerne er den 
næstsidste Rodplet forenet med den næst
s idste Submedianplet, saa at der ved Ran
den opstaar en  sort Stribe. Lempke be
mærker til denne Art, at Tegn ingen paa 
venstre og højre Side undertiden er for

skell ig, hvilket jo er T ilfældet med disse 

Eksemplarer, som begge er taget i K irke
byskoven ved Svendborg. 

Gidaria monlanala Schilf. 
Fig. 3. Ab. elivisa Osthelder i flg. Seitz

Supplementet. Baandet bredt, helt igen

nem lyst i M idten. 

Zygaena filipemlulae L. 
Fig. 4. Pletterne forbundet paa føl

gende Maade : l,  2, 3 + 4 + 5, 6. En 
Overgang t i l  ab. confluens Oberth. 

Nr.  5. l ,  2, 3 + 4, 5 + 6 = ab. bi
conjuncla Vty. 
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Celerio galii Rott. 
Fig. 6. En Form, hvor 

Forvingernes mørke Teg
n ing gaar mere jævnt over 
i det lyse. Tegningen paa 
Bagvingerne mangler helt. 
En Form, ab. grisea Tutt., 
har Forvingernes mørke 
Dele graalige, og Bagvin 
gerne mangler den  røde 
Farve i M idtbaandet. Paa 
det afbildede Eksp. om
fatter den graa Farve hele 
Dyret. 

Fig. 7. Brungule Plet
ter i Sømfeltet. I Seitz

Supplementet staar der in
tet om denne Form, og 
Lempke har den heller 
ikke. 

Fig. 6 og 7 ha:r jeg faaet fra Larver, som jeg har fundet i Byens 

Udkant. Helge Christensen. 
Svendborg, januar 1940. 

Sommerfuglenotitser ira Uttet•slev Mose og fra Bornholm. 
Den 22. 5. 39 tog j eg paa Lyslokn ing 17 d' d' og 4 C? C? af den sjældne 
Ugle Meliana flammea. 

Som tidl igere meddelt her i "F. & F." fandt jeg i 1 938 5 d' d' af Leu
codonta bicoloria i Paradisbakkerne. Den 30. 6. 39 besøgte jeg atter Ste

det og saa til m i n  Glæde, at den fandtes talrigt paa den l i l le stærk af
grænsede Lokalitet i Udkanten af Bakkerne, og at Bornholm saaledes og

saa har en bl ivende Bestand af denne ellers saa sjældne Spinder. 
Bryophila divisa ab. raptricu/a synes at have haft Flyveaar paa Born

holm i 1 939; den var i hvert Fald meget talrig i Aarsdale og Omegn. 
Lymantria dispar L. Af denne meget sjældne Art tog jeg en d' i 

Aarsdale i Slutningen af J u li .  Den sad tæt trykket ind t i l  en P ilestamme 
og var svær at faa Øje paa ; et Vindstød fik den t i l  at flyve op, og derved 
fik jeg fat i den. Sven Liisberg. 

Ophiogomphus serpentinus Charp. Ti l  Supplering af P. Vigs 
Meddelelse i Flora og Fauna 1 940, H æfte 5, om denne sjældne Guldsmed 
kan j eg anføre, at Arten som Larve lever i Skive-Karup Aa. J eg har saa
ledes den 25. J an uar 1 938 taget 6 Larver ved Resen Bro, IO km N.N.V. 
for Karup. E. W. f(ai�er. 

L)'ngb)', 17. Jan. 1941. 
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O·in vore Landisopoders U d bredeise 
i Midtjylland. 
Af C a r l o F. j e n s e n .  

I 1 938 paabegyndte H r. s tud .  mag. C h r. O v e r g a a r d og 
jeg en Undersøgelse af  den mid tj ydske Israndsl in ie som 
Grænse for visse Dyrearters Udbredelse i M id tjy l la nd .  I m id
lert id forlod vi begge efter kort Tids Forløb Egnen , saa Ar
bejdet maatte sti l les i Bero. 

Det her fremkomne Bidrag om Landisopoderne er en 
Del af  denne U ndersøgelse, og jeg maa her bede H r. Chr. 
Overgaard , der var den første, som henledte m in  Opmærk
somhed paa denne in teressante Gruppe ,' mod tage m in  bedste 
Tak for Assistance under Ekskursioner og ved Gennemgang 
a f  Materialet. 

I Litteraturen findes, udover Thydsen Mei n erts : Stor
krebs I I I . R ingkrebs. 2. Bænkebidere. Kbh .  1 936 �' ) ,  praktisk 
talt i n tet om Bænkebidernes Udbredelse, og ved Gennem
gang a f  oven nævn te Værk i Forbindelse med U ndersøgelse 
af  Bænkebidernes Forekomst faar man det I nd tryk, at Kend
skabet t i l  deres Udbredelse lader meget tilbage at ønske. Et  
I nd tryk ,  der yderl igere bekræftes ved nøjere U ndersøgelse. 
Der er i hvert Fald ingen Tvivl om, at de forskell ige Ar
ters U dbredelse er langt større end angivet. 

Naar vort Kendskab ti l  Bænkebidernes Udbredelse er  
saa sparsomt ,  skyldes det  formodentl ig , ai de paa Grund af  
deres ford ringsløse Ydre aldrig har været i Kurs hos Sam
lere ,  og deres skju l te Til værelse - i Revner og Sprækker, 
i mørke Kældre o.  l ign .  St . ,  sam t  under fugtigt Løv i Skov
bunden,  under løs Bark paa gamle Træstammer og i raadne 
Træstubbe -- har  bevirket , a t  de som oftest har unddraget 
sig Opmærksomheden . 

De efterfølgende Oplysn inger skyldes spred te U ndersø
gelser i Midtj yl land (Sil keborg- Egnen) ,  særlig fra Si lkeborg 
Vest paa over den midtjydske Israndsl in ie ved H ørbylunde .  
Hovedlokali teterne paa det undersøgte Omraade er følgende : 

Ø. for I srands l in ien : Skovene omkring Silkeborg, Linaa 
Vesterskov, Thorsø Bakker, Boes Skov, Skovene omkr. Ry, 
Vel l ing Skovene, Løvet Skov. 

Paa I srandsl in ien: H ørby lunde Krat, Stenbol t Krat sam t  
K rattet ved Hal le Sø  N .  Ø .  for N r. Snede. 

Endvidere H edeplantager (Gludsted Pl .  m. fl.) sam t  Ege
krat ( Engesvang Krat m .  fl.) Vest for Lin ien .  

* )  Danmarks Fauna, N r. 42. 
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U odersøgeisen og I ndsaml ingen af Materiale er foretaget 
i Tiden Marts 1 938 til August 1 939. Der er konstateret 8 
Arter (Væksthusformer ikke med taget). 

Ved nøjere Gennemgang af det i ndsamlede Materiale 
synes det ,  som om den m id tjydske Israndsl in ie  danner en 
tydel ig Vestgrænse for flere Arters Vedkommende, s ikkert 
betinget af de  Krav ,  de sti l ler t i l  Omgivelserne. Mul igvis 
foregaar der for n ogle A rters Vedkom mende en langsom 
Vandring mod Vest. Det kunde f. Eks. gælde Ligidiwn og 
Philoscia, men Undersøgelserne har været for overfladiske 
ti l ,  at  jeg tør gaa n ærmere ind  paa dette Forhold ,  hvor in
teressant det  end kunde være. 

Paa nedenstaaende Skema ser man ,  at Artsantallet til
tager betydeligt fra Vest mod Øst. Vest for I srandsl i n ien  
finder  man saaledes kun  3 Arter. 6 paa Linien (deraf l Art, 
der kun  forekommer her) og 7 Øst for Lin ien .  

A r t l 
Ligidium hypnonun (Cuv. ) . . . . . . . . . . .  

Triclwniscus pusil/us Brandt . . . . . . . . .  

Oniscus asel/us L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Phi/oscia nwscorum (Scopo/i) 
var. silvesll·is Dahl 

· Parcel/io pielus Brandt . . . . . . . . . . . . . . .  

Parcel/io scaber Latr . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Armadillidium piclum (C. L. Koch) . . .  

Armadillidium pulchellum (Zen ker) . . .  

V t f · l Midtjydske l es Ol lsrnndslinie 

l + 
+ + 

+ 

+ + 
+ + 

+ 

Øst for 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 

De her fremkomne Oplysninger gør ikke Krav paa at 
være udtømmende vedrørende Bænkebidernes Udbredelse paa 
nævnte Omraade, dertil har Undersøgelsen ha ft en  for spredt  
Karakter ;  der v i l  s ikkert ved en grundigere Eftersøgn ing  
kunne d rages mange in teressante T ing  frem ; men kunde  d isse 
Linier bevirke, at andre vi lde tage denne Gruppe op ti l  grun
d ig Undersøgelse, var meget naaet. 

Til S lut  en kort Omtale af hver enkelt Art : 

l .  Ligidium hypnonzm (Cuv). - Østl ig Art, der er trængt 
frem ti l H ørby lunde (paa den m idtj ydske I srandsl in ie) .  

Findes fortrinsvis under meget fugtigt Løv, - under 
gam le Træstammer i Skovbunden o.  l ign . St .  

Findesteder : Lysbro Skov, Si lkeborg Vesterskov, Lin-
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aa Vesterskov, Thorsø Bakker, Funder Skov, Hørbylunde. 
Ikke a lmindel ig .  

2. Trichoniscus pusillus Brandt . - Alm. i O mraadets Sko
ve og Egekrat under Løv. 

Ikke fundet i Plantagerne. 
3. Oniscus asellus L. - Denne Art har jeg i 1 933 taget i 

enkelte Ekspl .  i Stenhol t  Krat (paa I srandsl i n ien ) ; trods 
Eftersøgning har jeg ikke senere genfundet  den her. I 
H ørbylunde ha r  jeg hel ler ikke fundet den ; derimod 
forekommer  den sparsomt i Funder Skov.  Enkeltvis ta
get i K rattet ved Halle Sø. Øst for Lin ien: Stenhol t ,  
Funder, H al le er  den overalt meget talrig under  Løv,  i 
Stubbe,  under Sten og løs Bark . 

Vest for er den ikke fundet, trods i hærdig Eftersøgning. 
4 .  Philoscia musconzm (Scopoli) var. silvestris Dahl. -

Østlig A rt, der ikke er truffet Vest for Lysbro Skov v .  
Sil keborg. 

Den forekommer saavel under Løv som under  Træ
stammer i Skovbunden ,  under løs Bark, ja , selv under 
Sten paa ret tørre Steder i Skovene.  

Sparsom t  forekommer den i Lysbro Skov, Si lkeborg 
Nordskov, L inaa Vesterskov, Thorsø Bakker og Kobskov. 

I Boes Skov ved Alken er den a lm .  
5. Parcellia pielus Brandt .  - Vestlig Art, der forekommer 

alm. i og ved H use Vest for I srandsl in ien .  I Egnen omkr. 
Bord ing  er den meget talrig. Øst paa aftager den i Hyp
pighed - og i Si lkeborg er den ,  omend ikke sjælden , 
saa dog ret sparsomt forekom mende. 

6. Parcellia scaber Latr .  - Den a lm indel igste Art i hele 
det undersøgte Omraade baade i den østl ige og vestlige 
Del .  Forekom mer saavel i H use som i det frie ,  selv i 
Plantagerne, bare der er mørke Steder. 

7 .  Armadillidium piclwn (C. L. Koch). - Østlig Art, der 
er  taget i faa Ekspl .  i Sil keborg Vesterskov, Thorsø Bak
ker og i Funder Skov. 

De fleste er  taget under Bøgeløv, enkelte u nder løs 
Bark paa Stubbe af Bøg og Gran .  

8. Armadillidiwn pulehelhun (Zenker) .  - Denne Art er 
kun tage t eet Sted , nemlig i Hørbylunde d. 25. juli 1 939, 
hvor ca. 20 Ekspl. blev indsamlet .  

Lokal i teten var en Bakketop bevokset m ed Egepur 
l ige i Overgangen mel lem Krat og H ede. 
Arten forekom under Løv, under løs Bark paa udgaaede 
Træer samt under Moslag paa friske Sta m mer.  

Tarm, den IO. Januar 1 94 1. 
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Om Ga1n1narus pulex (L.) og Ga1nmarus 
lacustris G. O. Sars i Dan1nark. 

Af E. W. K a i s e r. 

I gennem nogle Aar har jeg indsamlet et ret  stort Mate
riale af  Ferskvandsdyr fra alle Dele af  Dan mark. I dette 
Materiale er  der ca. 1 20 Prøver, der i ndeholder Gammarus, 
og efter at K .  Stephensen ( 1 940, S .  1 1 9 - 1 22) har  gjort op
m ærksom paa Forekomsten af den ny  Ferskvandstangloppe, 
Gammams lawslris G. O. Sars, her i Landet og udbedt sig 
yderligere Opsysninger om Udbredelsen af  vore to Fersk
vands-Gam marusarter, finder jeg Lej l igheden passende til at 
fremkomme med denne Redegørelse for m it M ateriale. Lige 
til den al lersidste Tid har  n æsten alle Forfat tere overset, at 
a l lerede i 1 93 1  har  Karaman paavist , at den nordiske " G . 
pulex" omfatter 2 vel adskilte Arter, neml ig G. pulex (L. )  
og G. lawslris G. O.  Sars (som Karaman ganske vist kalder 
G. scandinavicus Karaman) ; derfor maa man som Regel gaa 
ud fra, at Omtale i Li ttera turen af  " G. pulex" mul igvis om
fatter begge Arter.*) H ele Materialet skal senere udnyttes 
ved andre Undersøgelser, jeg er i Gang med, og ti lgaar der-
efter Zoologisk M useum i København .  

· 

A f  Hensyn ti l  Materialets Værdi i fau n istisk H enseende 
finder jeg det  nødvend igt a t  anføre dets Størrelse og l ige
ledes at angive An tallet af I nd ivider i de forskel l ige Prøver 
paa de enkelte Lokali teter. Herved kan man  dels danne sig 
et nogenlunde Begreb om Arternes H y ppighed og dels skønne 
l id t  om Sandsynl igheden for Forekomsten a f  andre Arter paa 
samme  Lokali tet. 

Ma terialet af Gammarus pulex omfat ter 6002 Eksempla
rer fordelt med 2 1 4  frå Fa lster, 22 1 4  fra Sjæl land ,  926 fra 
Fyn og 2648 fra J yl land Syd for Limfjorden . Nord for Lim
fj orden har jeg kun 2 Prøveserier fra Voer Aa og heri er 
der ingen Gammarus (sammen!. Otterstrøm ,  1 937, S. 1 3- 1 6) .  

Materialet af  Gammarus lacustris omfatter kun  245 Eks
emplarer fordelt  med 1 57 fra Sjælland og 88 fra Jy l l and .  Til 
y derl igere Oplysning om G. lacustrix har  Biologen H j .  Us
sing ,  Randers, venl igst meddelt m ig s ine Fund ,  og Professor 
Kaj Berg, H il lerød , har laant m ig det Materiale , de� var op-

*) K. Stephensen har bedt mig gøre opmærksom paa, at i " F. & F." ,  1940, 
i Figurforklaringen t i l  Fig. 2, S. 121, er 2. Par Antenner ved en Tryk
fejl kaldt l .  Par. 
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bevaret a f  Gammanzs fra hans  Undersøgelse af  Esrom Sø. 
Begge d isse Herrer bringer jeg herved m in  Tak .  

De t  skal være sagt straks, a t  j eg  foreløbig i n tet Forsøg 
ha r  gjort paa at opdele vores G. pul ex i de forskell ige U n
derarter, saaledes som Schel lenberg og andre Forfat tere har 
gjort. En saadan Opdel ing maa være forbehold t  Specialister 
og l igger uden for mine Opgaver. 

A. Gammarus pulex (L.). 
a. Forekomsten i de forskel l ige Landsdele: 

I . B o  r n h o l  m :  Mit Materiale fra Bornho lm bestaar kun 
af  2 Prøver taget henholdsvis i Øleaa og Grødby Aa 
( 1 2. 4 .  39) og ingen af  dem i ndeholder Gammarus. G. 
pulex er dog i følge Stephensen ( 1 940) kendt fra Born
holm og ogsaa Schellenberg ( 1 934, S. 2 1 4) nævner den 
fra denne Landsdel .  

· 

I I .  L o I l  a n d: I ngen af m ine  Prøver fra Lolland i ndeholder 
Gammanzs. H erti l maa dog bemærkes, a t  jeg kun har 
taget fire Prøver i denne Landsdel ,  saaledes at Under
søgelserne der kun  er l idet omfat tende og i høj Grad 
trænger til Supplering. løvrigt er Vandløbene paa Lol- . 
land efter m in  Erfaring l idet  egnede i økologisk Hen
seende t i l  a t  huse Gammarus pulex. De Lokal i teter, 
jeg har undersøgt d. 29. 3 .  40, er  Tilløb t i l  H unsaa gen
nem Merret Skov, Stokkemarke Bæk,  Ørby Aa og Mar
rebæksrenden . -- Formentl ig maa der kunne findes 
Gammarus i Maribo-Søerne og der er her en ud mær
ket Opgave for en lokal Samler til at gennemgaa de 
ferske Vande paa Lol land . 

I I I .  F a l s t e r :  Der forel igger herfra 2 1 4  Eksem plarer fra 2 
Lokal iteter  i Tingsted Aa (30 .  3. 40) , nem lig Syd for 
Tingsted By (8 Stk.) og ved Bangsebro (206 Stk) .  En 
Prøve fra Sørup Aa v .  H øj mølle K ro (30. 3 .  40) var uden 
Gammarus og det samme  var Ti lfældet med 3 Prøver 
fra Skerne Aa (30. 3. 40) paa Strækningen Gunslev til 
Udløbet i Storstrøm men ; Skerne Aa er dog paa den un
dersøgte Del stærkt forurenet  og frembyder alene af den 
Grund i ngen Betingelser for Forekomst af  Gammarus 
p u lex. 

IV .  S j æ I l  a n d: Herfra har  jeg 2214 G. pulex fordelt paa 
38 Prøver paa 28 forskell ige Lokal i teter. De fordeler sig 
paa følgende 6 Vandsystemer: 
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l .  M ø I l  e a a e n: 3 1 1 Eksem plarer fra 4 forskell ige Loka
l i te ter: Mølleaaen v .  Gandløse Ore 2 1 .  5 .  39 (28 Stk.); 
Mølleaaen v. Rødebro i Dyrehaven 7. Il . 40 ( l  Stk.) 
og Helokrenbæk-Til løb ti l  Mølleaaen v .  Ny mølle 7 .  I l . 
40 (259 Stk. voksne - smaa plus oo ganske smaa -
spæde I ndivider) .  
Furesøen 2. 5 .  34  (2  Stk.) ; do .  8 .  1 2. 34  (6 Stk.) ; do .  
2 1 .  5 .  36 ( 1 5  Stk . ) .  

2 .  E s r o m A a :  24 Eksem plarer fra Esrom-Kanal  v .  Snev
ret Skov 2. 2. 35. Esrom Sø : I den a( Professor Berg 
udlaante Prøveserie er der fundet  l G. pulex d' (Rør
sump N. f. Fredensborg 1 6. 4. 37) samt l <? ( Fredens
borg 3. 5. 37) som jeg ogsaa vi l  kalde pulex. For H un
nens Vedkommende er jeg dog noget i Tvivl om Be
stem melsens Rigtighed.  (Som jeg senere skal komme 
til bage t i l  er el lers a l t  det  foreliggende Materiale fra 
Esrom sø· G. lacuslris.) 

3. H a I l  e b y A a :  59 Eksemplarer fra 5 forskel l ige Lo
kal i teter : Sandlyng Aa V. f. S tenmagte 29. 5. 39 (5 Stk.) ; 
do.  S. f. Sten l i l le 29. 5. 39 (22 Stk.) ; Hal leby Aa v. 
I ndløb i Tissø 1 8. 4. 40 (2 Stk.) ; Tranemose Aa v .  I nd
løb i Tissø 1 8. 4 .  40 ( I l Stk.) og Til løb t i l  H al leby Aa 
fra Ubby 1 8. 4 .  40 ( 1 9  Stk . ) .  

4 .  T u d e A a :  1 448 Eksemplarer fra 9 forskel l ige Lokali
teter: Bjærge Aa v .  Vejen Skelskør-Siagelse 1 7 . 4 .  40 
(28 Stk. ) ; Skovse Aa  v .  Oksebro 29. 5 .  39 (586 Stk.): 
Gudum Aa v. I ndløb i Tude Aa  24. 4. 38 (70 Stk.) ; do.  
26. 7 .  38 (343 Stk.) ; do .  1 2. 5 .  39 (299 Stk.) ; Vaarby 
Aa v. Vaarby Bro 4 .  4 .  38 (6 Stk.) ; Vaarby Aa v.  I nd
løb i Tude Aa (v. Trel leborg) 26. 4. 38 (34 Stk . ) ; Tude 
Aa  l ige før Gudu m  Aa 24. 4 .  38 (3 Stk.) ; do .  29.  7 .  38 
(26 Stk.) ; Tude Aa mel lem Gudum Aa og Skidenren
den 4 .  4 .  38 (6 Stk.) ; do .  22. 4 38 (IO Stk.) ; do .  26. 7 .  
38 ( 1 7  Stk.) ; Tude Aa  l ige efter Vaarby Aa  25. 4 .  38 
(8 Stk. ) ; do .  28. 7 .  38 (7 Stk.) ; Tude Aa v. Slusen 4 .  4'. 
38 ( l  Stk . ) ; do .  25. 4. 38 ( l  Stk . ) ; do .  28. 7. 38 (3 Stk.) .  

5. S u s a a :  366 Eksemplarer fra 7 forskel lige Lokal i teter : 
Brødebæk i Denderup Vænge 30. 7. 40 (5 1 Stk. voksne 
- smaa plus o o  med smaa - spæde I nd ivider) ; Susaa 
i Tingerup Tykke 30. 7 .  40 (20 Stk.) ; Vigersda l  Aa v. 
Staveds Bro 8. 4. 40 ( l  Stk.) ; Tue l Aa neden f. A lsted 
Ml. 25. 4 .  39 ( 1 66 Stk.) ; Torpekanalen v. Kapions Skov 
24. 3. 39 ( I l l S tk . ) ; Susaa v .  Aversi 24. 3. 39 (6 Stk.) 
og Susaa v.  Rislev l O. 1 1 . 39 ( li Stk.) .  
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E. W. Kniser rot. 

Fig. l. T u el Aa ved Frederikshaab 20. Marts l 939. 

6. F l a d s a a :  S Eksemplarer fra Fladsaa v. N æstved-Vor
d ingborg Landevej 29. 3. 40. 

V. S a m s ø :  H er har jeg foreløbig forgæves eftersøgt Gam
marus. jeg har saaledes d .  4. og S. Decbr. 1 940 taget 
Prøver i Øens  største Sø, Tranemosen, og i en Mose i 
Østerby uden a t  finde Gammarus. Det samme  gælder 
for 3 Prøver taget d.  4 .  1 2. 40 i Vandløb paa Samsø, 
nemlig Bjælkerenden ,  Sørenden og Græsløkke Rende.  

V I .  Fy n: Materialet bestaar a f  926 Eksemplarer fordelt paa 
24 Prøver paa 2 1  forskel l ige Lokal iteter. De omfatter 
følgende 6 Vandsystemer : 

l .  O d e n s e A a :  S l 7  Eksem plarer al le fra Lindved Aa 
paa 7 forskell ige Lokal i teter fra N r. Lyndelse t i l  Ind
munding i Odense Aa, 1 1 .- 1 2. 1 2. 40 og 1 2. S .  39. 

2. S y l t e m a d e A a :  7 Eksemplarer fra 2 Lokaliteter i 
Syltemade A a ,  neml ig  i Ol lerup 3 1 .  l O. 40 (2 Stk.)  og 
ved Aaki lde S tation 3 1 .  I O. 40 (5 Stk.) . 

3. H u n s t r u p A a :  72 Eksemplarer fra 2 forskell ige Lo
kal i teter : Afl øb fra Mose V. f. Stenstrup Station 3. I l . 
40 (44 Stk.)  og H ørup Aa v. Vejen Stenstrup- Hunstrup 
3.  I l . 40 (28 Stk.) .  

4 .  M ø l l e bæ k k e n , B o g e n s e :  1 07 Eksemplarer fra 2 
forskellige Lokal itete r : Møl lebækken v. Fjerløkke 3 1 .  8. 
40 (70 Stk . ) ; Møl lebækken mellem Overmølle og Ne
dermølle 9. l .  40 (3 Stk.) og do. 3 1 .  8. 40 (34 Stk . ) .  
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5. B r æ n d e a a :  1 64 Eksem plarer fra 2 forskel l ige Loka
liteter i Brændeaa : l ige før Aarup Stationsby l O. 7 .  40 
(72 Stk. )  og ved Vejen fra Ørsbjerg-Nedermarken 1 2 . 
7. 40 (92 Stk.) .  

6, U n a v n g i v e t V a n d l ø b fra Ebberup Stat ionsby gen
nem Frederiksgave Skov til Aakrog Bugt : 59 Eksem
plarer fordelt paa 6 forskel l ige Lokaliteter i Vandløbet 
fra Ebberup ti l  Udløbet, 29. 3 .  39. 

V I l .  J y I l  a n d S .  f. L i m f j o r d e n : Materialet herfra udgør 
2648 Eksem plarer fordel t  paa 55 Prøver fra 52 for
skell ige Lokal i teter. De omfatter følgende 8 Vandsy
stemer : 

l .  V e j l e A a :  1 9 1  Eksemplarer fra 4 forske l l ige Lokali
teter : Grejs Aa i Lerbæk Skov 7. 4 .  39 ( l  Stk. ) ; do. 
l ige over for Grejs Mølle 8. I l . 39 (49 Stk . ) ; H øjen
bæk v .  Ny H øjen 9. 5 .  40 ( 1 35 Stk.) og H øjenbæk v .  
Stokbro paa H øjen- H ule Vejen I O. l .  40 (6 Stk . ) .  

2. B y g h o l m A a :  362 Eksemplarer fra 5 forskell ige Lo
kal i teter : Baastrup Aa v .  Kirkebro 22. 9. 40 (49 Stk . ) ; 
Til løb t i l  Gesager Aa fra H edensted 22. 9. 40 ( I l Stk . ) ;  
Gesager Aa  v. Aaru p Gd. 22.  9. 40 ( I O  Stk.) ; Gesager 
Aa v .  Løsn ing 1 7. I l . 40 (63 Stk.) og Gesager Aa V.  f. 
Korn ing 1 7 . 1 1 . 40 (229 Stk.) .  

3. O d d e r A a :  375 Eksemplarer fra 4 forskel l ige Loka
l i teter : Fisbæk v. l nd løb i Odder A a 1 5 . 1 2 . 40 ( 1 84 
Stk ) ;  Rævsaa før Odder By 8 1 2. 40 (60 Stk.) ; Odder 
Aa før Odder By 8. 1 2. 40 ( 1 0 1  S tk . )  og Odder Aa  l ige 
før Til løb af  Rævsaa 1 5. 1 2. 40 (9 Stk.) .  

4 .  G u d e n a a :  628 Eksemplarer fra 6 forskel l ige Lokal i
teter : Funder A a v. Løgager Bro 1 8. l .  39 ( 1 4  Stk . ) ; 
Lem ming Bæk v .  Lemming Stat ion 1 9. l .  39 (52 Stk . ) ; 
Granslev A a v. Lavrbjerg l O. 1 2. 39 (4 1 9  Stk.) ; Li l lea a 
v Lavrbjerg 5. I l . 39 (57 Stk.) ; Nørreaa v. Fladbro 1 6. 
1 2. 40 ( I l Stk.) og Grøft v. Tebstrup Bredn ing, Guden
aaen ,  l O. 1 2. 39 (73 Stk ) .  
Mossø : l en  Gammarus- Prøve fra Mossø 23. I l . 40 
er der to Gammarus-Hunner, som jeg med megen Tvivl 
maa henføre ti l  G. pulex; de øvrige 84 Ekspl .  er  al le 
sikre G. lacuslris (se senere). 

5. S k a l s a a :  2 1 7  Eksemplarer fra 2 forskell ige Lokali teter 
i Kovsted Aa  v. R aasted Bro N. f .  Randers ,  1 3. I O. 40. 

6. S k i v e A a :  1 99 Eksemplarer fra 1 4  forskell ige Loka
l i teter : Skive Aa 24.-27. l .  38, 1 2  forskel l ige Steder fra 
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K arup By til Hagebro og H aderup Aa (25. l .  38) , 2 
Steder (v .  H aderup og S. f. H agebro) . 

7. S t o  r a a :  95 Eksemplarer fra 4 forskellige Lokal i teter : 
N ybo Bæk v. Vejen Sunds- Herning 27. 1 2. 39 (52 Stk . ) ; 
Malmkjær Bæk v. Sunds 1 7 . 3. 40 ( l  Stk.) ; Løvenaa v. 
Vejen Herning-H olstebro ·6 . I l . 39 (27 Stk.)  og H er
n ingsholm Aa v. Vejen H erning-Sunds 1 7 . 3 .  40 ( I S  Stk.) .  

8. S k e r n  A a :  6 1 1 Eksemplarer fra 1 3  forskell ige Loka
l i teter : Søby Aa, 500 m .  V. f. Søby Sø, 8 .  1 2. 39 (69 
Stk.) ; Fjederhold t  Aa v. Rind Plan tage 2. 4. 39 (8 Stk.) ; 
Goldbæk v. H ovedvejen N .  f. Brande 20. I l . 40 ( 1 4  
Stk.) ; Brande Aa, l ige før Brande B y  20. I l . 40 (56 
Stk .) ; do .  Bagløbet v .  Slusen i Brande By 20. I l . 40 
(3 døde Ekspl . ;  d ræbt af kemisk Foruren ing) ; do. v. 
Vejen til Sdr. Omme 20. I l . 40 (2 Stk.) ; do. l ige før 
Goldbæk 20. I I . 40 ( l  Stk.) ; Hol tum Aa l ige før I nd
løb i S kern Aa 2 1 .  I l . 40 ( 1 67 Stk.) ; R ind  A a v.  Bærs
lund Gd. 1 9. I l . 39 (54 Stk.) ; do .  8. 1 2. 39 (55 Stk . ) ; 
Skern Aa v. H erredsbro p. H ovedvej 1 8  2 1 .  I l . 40 (2 
Stk.) ; Skern Aa ovenf. Sl usen v. Sandfeldgd. 2 1 .  I l . 40 
1 4  Stk . )  og S kern A a v. Ll . Sand feldg. 2 1 .  I l . 40 ( I I I  
Stk.) .  
Skærbæk Dam v. Rind Plantage 1 2. I l . 39 (7 Stk.) ; 
do .  8. 1 2. 39 ( I S  Stk . ) .  

b .  Forplantningsbiologi : 
Med Hensyn ti l  Forplantn ingsforholdene af G. pu lex her 

i Landet er  vi  meget daarligt underrettede. Der foreligger 
kun yderst faa bestemte Angivelser og ved den eneste virke
l igt  gennemførte Undersøgelse paa en bestem t  Lokal i tet  (Es
rom Sø, K .  Berg 1 938) har der ikke været skelnet mel lem 
G. pulex og G. lacuslris, som jeg senere skal komme til bage 
til. Wesenberg-Lund ( 1 937) giver en l i l le  Oversigt over For
plantningen, der resumeres i følgende Sætning : " Forplant
n ingsperioden er i h vert Fald ikke hvert Aar paa a l le Loka
l i teter indskrænket kun ti l  Efteraar og Vinter. " 

M ine egne Iagttagelser gaar ud paa følgende : Den saa
kaldte " Parringsstil l ing" (Rytterst i l l ing) ,  hvor Hannen sidder 
paa H unnens Ryg nogen Tid fc1r den egentl ige Parring fin
der Sted , har jeg iagttaget i januar ,  jul i ,  Apri l ,  N ovember og 
Decem ber Maaned (se den skematiske Oversigt) . Dette frem
gaar a f  mine  Notater ved I ndsaml ingerne. A f  forskel l ige 
G runde har j eg ikke alt id faaet noteret dette Forhold ,  saa
ledes at der er  store H uller i d isse I agttagelse r, men man 
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l:.. \V. h.n1ser ro t. 

Fig. 2. Brænde Aa. Parti med Sium og Butomus Veg. 1 2 .  Jul i  1 940. 

kan af de ægbærende Hunners Forekomstt ider sl utte, at Par
ringen her i Landet kan foregaa h ele Aa ret rundt .  Noget 
andet er, a t  H ovedforplan tni ngen maaske finder Sted i be
stemte Perioder. 

G. pulex: Iagttagelser over " Parringsst i l l ingen " .  

Januar . . . . .  Møllebækken, Bogense, 9. t .  40 ; Sk ive Aa 25. t .  38 
April . . . . . .  Tue!  A a  25. 4. 39 ; Vaarby Aa 26. 4. 38 
J u li . . . . . . .  Susaa 25. 7 . 40 
N ovember . Skern Aa 2 1 .  l t .  40 
December . .  Odder Aa 8. t 2. 40 ; Fisbæk 1 5. 1 2  40 ; Lindved Aa l t .  1 2. 40 

Ægbærende H unner har  jeg Materiale a f  fra al le Aarets 
Maaneder med Undtagelse a f  J un i ,  fra hvi lken Maaned jeg 
mærkeligt nok overhovedet ikke har  noget Materiale a f  G. 
pulex; angaaende Lokaliteter og Dato paa ægbærende H un
ner, se den følgende skematiske Oversigt. 

Betragter vi  Landet som H elhed eller alle de undersøgte 
Lokal i teter under et , saa kan man a l tsaa fastslaa ,  a t  Gam
mams pulex her i Landet kan forplante sig hele Aaret rundt .  
I mid lert id er  det min  Erfaring, a t  man ikke maa behandle 
h ele Materialet under et , men maa se paa de  enkel te Loka
l i teter for sig. Derved vi l  det a n tageligt vise sig, at Gam
m ams pulex' Forplan tni ngsbiologi og -Periode vil være en 
hel Del forskell ig ,  eftersom man  undersøger kolde K i lder 



. 24 

og Bække, A aer, Søer o. s. v. Saadanne U n dersøgeiser bør 
holdes sam men med Tem peraturmaal inger m. v. Aaret igen
nem paa de paagældende Lokal i teter. Det her foreliggende 
·Materiale skulde senere indgaa i en saadan Undersøgelse, 
men jeg vi l  gerne anmode Sam lere og Biologer at være be
h jælpel ige med yderl igere Fremskaffelse a f  Materiale .  Særl ig 
vi l  gennemførte I ndsaml inger paa bestemte Lokaliteter et he l t  
Aar igennem være a f  I n teresse. 

G. pulex: Iagttagelser over ægbærende H unner. 

Januar . . . . .  Lemming Bæk 1 9. 1 . 39 ;  Sk ive Aa 24.-27. 1 . 38 ;  Haderup Aa 
25. J .  38 

Februar . . . Esrom Kanal 2. 2. 35 
Marts . . . . .  Tingsted A a 30. 3. 40 ; Torpekana1en 24. 3. 39 
April . . . . . .  Bjærge Aa 1 7. 4. 40 ; Vaarby Aa 26. 4. 38 ; Gudum Aa 24. 4. 

38 ; Tude A a 4. 4. 38 ; do. 24. 4. 38 ; Tranemose A a 1 8. 4. 40 ; 
Tue l A a 25. 4. 39 ; Vandløb g. Frederiksgave Skov 8. 4. 40 ; 
Grejs Aa 7. 4. 39 ; Fj ederholdt Aa 2. 4. 39 

Maj . . . . . . .  Furesøen 21 . 5. 36 ;  Sandlyng Aa 29. 5. 30 ; Lindved Aa 1 2. 5. 39 
j u ni . . . . . . .  I ntet Materiale fra denne Maaned 
j ul i  . . . . . . .  Tude Aa 26. 7. 38 ; Brødebæk 30. 7. 40 
August . . . . Højenbæk 9. 8. 40 
September . Baastrup Aa 22. 9. 40 ; Gesager Aa 22. 9. 40 
Oktober . . .  Kovsted Aa 1 3. I O. 40 
November . Gesager Aa 1 7 .  I l .  40 ; Saasaa I O. I l . 39. 
December . . Odder A a 1 5. 1 2. 40 

Overensstem mende med den paa mange Loka l i teter me
get lange Forplantni ngsperiode er ogsaa det Forhold,  at langt 
de fleste af mine Prøver a f  G. pulex fra rindende Vande 
indeholder Ind ivider a f  meget forskel l ig Størrelse. Ser man 
Optegnelserne igennem,  saa lyder Angivelserne ofte paa : 
" Voksne og smaa I nd ivider " ,  " al l e  Størrelser" el ler " voksne, 
smaa og ganske spæde nyk læk kede I nd ivider" . H eri bestaar 
en vis Modsætning t i l  G. lacuslris, der saavidt det kan ses 
har  en ret kort og tydeligt m arkere t  Forplantningsperiode 
og en dermed følgende større Ensartethed i I nd ividernes Stør
relse t i l  d e  forskell ige Aarstider (se nedenfor under G. la
cusli·is). 

H vorledes Forholdet l igger herh jemme med Hensyn t i l  
Antal let af  Generationer aarl igt  og Varigheden inden Køns
modenheden indtræffer, ved vi ikke noget om .  Disse For
h old varierer meget i de forskel l ige Lande, saaledes varer 
det  i Sydtyskland kun 3 Maaneder, inden G. pulex bl iver 
kønsmoden (Hampel ,  1 908). 



25 

c. Økologi : 
Spørger v i  om ,  i hv i lke Slags ferske Vande Gammaius 

pulex forekom mer, saa er Spørgsmaalet let at  besvare for 
de rindende Vandes Vedkom·mende, idet  den er taget i rin
dende Vand af al le Arter l ige fra K ilder gennem Bække og Aaer 
t i l  Floder. Ogsaa i Grave, Grøfter og Kanaler træffer vi  G. 
pulex. De nærmere økologiske Betingelser for Forekomsten 
og ikke Forekomsten af G. pulex er o mtalt af Wundsch ( 1 922) 
og andre,  og jeg skal ikke komme nærmere ind paa Spørgs
maalet her. Med H ensyn ti l  ·Forekomsten af G. pulex i st i l le
staaende mindre Vande (Mergelgrave, Moser) og i Søer, saa 
er G. pulex mig bekendt ikke herh jemme fundet i Mergel
grave, Moser el ler andre l ignende Smaavande med sti l lestaa
ende Vand.  Derimod kendes G. pulex fra flere Søer (Fure
sø, Esrom Sø) og ogsaa fra kunstige Damme med mere el ler 
mindre Vandbevægelse igennem (Eks . :  Skærbæk Dam). 

Det kan her t i l føjes, at  G. pulex fra visse Lokaliteter er  
vanskelig at  ho lde i Akvarium uden Gennemluftn ing, og i 
det hele taget er vanskelig at holde i Akvarium .  

B. Gammarus lacustris G. O. Sars. 

a. Forekomsten i de forskellige Landsdele : 
Denne Ferskvandstangloppe er som bekendt  fornylig an

ført af  K. Stephensen ( 1 940) som ny for Danmarks Fauna 
og Stephensen angiver ia l t  4 Findesteder i J yl land , al le N ord 
for Limfjorden. Den ny Arts U dbredelse kan jeg nu sup
plere med følgende 8 nye Lokal i teter : 

I .  S j æ l l a n d :  Furesøen 8. 1 2 . 34 (7 Stk.) ; do .  2. 5 . 34 (3 
Stk.) ; do .  2 1 .  5. 36 (48 Stk .) ; Furesøkanalen v. Frede
riksdal 8. 1 2. 34 (3 Stk.) ; Fønstrup Dam,  Grib Skov, 
2 1 .  4 .  34 ( l  Stk.) ; Esrom Sø v .  Kongebroen 30. 6. 39 ( 1 8  
Stk . ) ; Mergelgrav v.  Aagerup v. Roskilde 28. 5 38 (3 Stk.) ; 
Kollelev Mose, Virum v. Lyngby 22. l O. 40 ( 1 8  Stk.) og 
do .  6. 1 1 . 40 (56 Stk.) .  

I I .  J y l l a n d :  Mossø 23. I l . 40 (84 Stk.)  og Nørreaa v. 
Fladbro 1 6. 1 2. 40 (4 Stk.) .  Desuden meddeler Biologen 
H j .  Ussing, Randers, m ig, at  han  har  taget G. lacustris 
i Nørreaa v. Fladbro 27. l O. 40 og i Gudenaaen ud  for 
H aslumø t .  1 2. 40, samt at han i gammelt  Materiale fra · 
U ndersøgelserne t i l  " Randers Fjords Naturh istorie " har  
G.  lacustris fra Gudenaaens Delta ud for Randers. 
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b. Forplantn ingsbiologi : 
Selv har  jeg ingen I ag t tagelser over Tidspunkter fo r " Par

ri ngss t i l l ingen " hos G. lacuslris. S t ål berg ( 1 940) angiver a t  
h ave se t  " Parringss t i l l ingen "  i januar og  Maj-jun i .  Derimod 
har  jeg ægbærende H un ner i Materialet fra Furesøen 2 1 .  5 .  
36 og fra Mergelgrav v .  Aagerup 28. 5 .  38. Da jeg endvidere 
h avde begrundet formodning om,  a t  det Materia le ,  der fore
laa hos Professor K. Berg som en Rest fra Undersøgelsen 
af Esrom Sø, indehold t  G. ldcuslris, fik jeg Ti l ladelse ti l a t  
laane de t  og  v i l  her anføre,  hvad de 7 Prøver i ndeholdt : 

26. 3. 35 7 G. lacustris, i ngen Æg 
1 6. 4. 37 l G. pulex r:5 ;  4 G. lacustris 9 9 ,  alle med Æg 
29. 4. 37 8 G.  lacustris, flere 9 9 med Æg 

3. 5. 37 l G. pulex ':' 9 med Æg ; I O  G. lacustris 9 9 med Æg 
30. 6. 37 3 G. lacustris, l voksen ,  2 ret smaa 

I l . 9. 37 G. lacustris, oo halvstore - smaa Ind ivider 
22. 9. 37 4 G. lacustris, halvstore - mindre ; alle med Ech inorhynchus 

Materialet fra Esrom Sø har a l tsaa været en Blanding af 
G. pulex og G. lacustris. Im id lertid viser den opbevarede 
Del af Ma terialet ,  a t  G. pLzlex synes a t  have spi l let  en me
get ringe Rol le i Forhold t i l  G. lacuslris og det er derfor 
meget sandsyn l igt ,  at de Forhold ,  som Berg ( 1 938) har  an
ført under N avnet G. pulex, for en stor Del  uden v idere 
kan betragtes som gældende for G. lacuslris. Der er ogsaa 
andre Forhold ,  der tyder i samme Retning.  Saaledes har K .  
Dah l  ( 1 9 1 5) paavist ,  a t  G.  lacllsiris (som Dah l  kalder p u
lex *) ) i Norge har  en Forplantn i ngsperiode, der l igger fra 
Apri l-j u l i  og noget l ignende synes at være Ti lfældet i Es
rom Sø, dog saaledes at Forpl antn ingen begynder noget tid
l igere, idet der er  iagttaget " Parring" i S lutn ingen a f  Vin teren 
(se K. Berg, 1 938, S .  7 1 -72) og fortsætter ind t i l  S lu tn ingen  
a f  j un i .  Dette stem mer meget god t overens med Artens For
plantn ingsperiode i Sverige, hvor Stå lberg ( 1 940) har  set G. 
lacl!slris i " Parring"  i januar og i Maj-j un i .  Endvidere vi
ser mine Prøver, a t  G. lawstris afgjort er  den dominerende 
Art i store Søer ; saaledes har  jeg ia l t  84 Gam111 anzs fra 
Furesøen og heraf er de 6 1  G. lacuslris ; fra Mossø er For
h oldet endnu mere udpræget, idet Prøven indeho ld t  84 G. 
lacuslris og kun 2 pulex, som jeg endda er stærkt i Tvivl 
om er pulex. Det kan her anføres, a t  Stålberg ikke i Sve-

*) l Norge findes kun G. lacuslris . (se Stephensen, Tromsø Mus. Skr., 
vol. 3, fase. 3, 1 940, S. 355). 
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E. W. Kaiser fol. 
Fig. 3. Højenbæk v. Vejle. Spildevandsudledning fra Ny Højen Mejeri .  

8. April 1 939. 

rige har  truffet de 2 Arter sam men i Søer, idet han  saaledes 
nævner 4 Søer, hvor der k u n forekom mer G. lacuslris. I 
nordtyske Søer er det derimod a lm indeligt a t  finde Arterne 
sammen ; saaledes n ævner Schel lenberg ( 1 934) en  Række 
Søer ( ia l t  8) , h vor begge Arter findes ; han  an fører desværre 
ikke Forholdet i H y ppigheden el ler hvi lken Art, der domi
nerer. 

Efter det forel iggende ser det a l tsaa ud t i l ,  G. lacuslris 
forplanter  sig fra Slutni ngen af V in teren til hen i jun i  M aa
ned,  og a t  de gamle I nd ivider dør hen paa Sommeren ,  saa
ledes a t  Arten er  enaarig {i al le Ti lfælde i Esrom Sø). Frem
tid ige U n dersøgeiser maa yderl igere bidrage ti l  Oplysning af 
d isse Forhold. 

c. Økologi : 
Med H ensyn ti l  Forekomsten saa er G. lacuslris a fgjort 

en  Art, der fortrinsvis fi ndes i st i l lestaaende Vande (Moser, 
Dam me, Mergelgrave, Søer) .  Dette Forhold forrykkes ikke 
a f  den Kendsgern ing,  a t  den ogsaa kan forekomme i ri n
dende Vand og endda paa en typisk reophi l  Lokalitet sam men 
med IAphelocheirus, saaledes som i Nørreaa v.  Fladbro.  I 
denne  Prøve var der I l  G.  pulex og kun  4 G. lacuslris ; vi 
ser a l tsaa, a t  Forholdet i Vandløb med Hensyn t i l  Domi nans 
er  det omvendte af Forholdet i Søer. 
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Det kan her t i l føjes, a t  G. lacustris meget let kan h oldes 
i et  ganske a lmindel igt  Akvarium uden Gennemluftn i ng ;  saa
ledes har  jeg nu i snart 3 Maaneder haft en Del Eksempla
rer fra Kollelev Mose gaaende og de befinder sig udmærket. 
Stålbergs Erfaringer gaar i sam me Retn ing, dog angiver h a·n ,  
a t  h l) n  ogsaa uden Vanskeligheder h a r  hold t G .  pulex i 
Akvari um ,  selv naar  I l t indholdet naaede ned ti l  1 ,4 cm3/ l  
ved + 20 ° C. 

C. Zoogeografiske Betragtninger. 

Hvis  vi t i l  Slut vi l  danne os et Begreb om de 2 Gam
marus-Arters zoogeografiske St i l l ing her i Landet, saa er  
dette noget vanskeligt , da  man  endnu savner v isse Oplys
n inger om Arternes U dbredelse m. v. i vore N abolande. -
R .  Sparck ( 1 940, S. 54) fremsætter den H ypotese, a t  G. la
cuslris skulde være en senglacial Rel ikt i Thy og Vend
syssel ; dette udelukkes ved den senere fremkomne Paav is
n ing af G. lacuslris flere Steder paa Sjælland og Forekom
sterne Syd for Limfjorden i Jyl land.  Endvidere an tager 
sam me Forfa tter, at G. pulex efterhaanden skulde h ave  for
trængt G. lawslris undtagen fra det nordvestl igste Jy l l and ,  
h vor de k l imatiske Forhold har  været gunstigere for den  
nordt igere Art, h vorfor den har  kunnet holde s ig  der som 
Rel ik t  fra Senglacial tid . H vorledes G. pulex skulde kunne  
fortrænge G.  lacuslris er m ig i kke  klart ; en  N æri ngskon
kurrence kan der næppe være Tale om, da  Arterne den Dag 
i Dag kan findes paa de samme Lokali teter Side om Side, 
saaledes som man nu er bleven klar over. 

M in  personl ige Opfa ttelse er den , at G. lacuslris er den 
først indvandrede Form,  maaske i Senglacialtid ; h erpaa ty
der Forekomsterne N ord for L imfjorden. G. pulex er der
imod indvandret senere,  paa den Tid, da  det nordlige Jy l l and 
al lerede var bleven en  Ø,  og har  saa  ingen Mul ighed h a ft 
for a t  krydse den brakke el ler salte Limfjord. M agister K .  
Stephensen oplyser m i g  dog, a t  G .  pulex e r  taget a f  s tud .  
mag. Boisen-Bennicke i H vidbjerg Aa mel lem Ovesø og 
Flade-Ørum Sø ; det  er  dog saa nær Agerkanalen (som j o  
ikke er ret gammel) ,  a t  d e t  kun  uegentlig k a n  siges a t  være 
Nord for Limfjorden .  Et  l ignende Forhold finder man  og
saa b landt  andre Dyregrupper, f. Eks. manglede Grundl i ngen 
oprindelig N. for Limfjorden ( Kaiser, 1 937). Endvidere me
ner jeg, a t  G. lacustris har  en  bredere økologisk Valens 
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end G. pulex, saaledes a t  den med andre Ord formaar a t  
leve paa Lokal iteter med noget ringere I l tforhold m .  v .  -
Frem tidige Undersøgelser og Eksperimen ter maa bidrage t i l  
Klarlæggelse a f  d isse Forhold .  

· 
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()m nogle Træbukl'e fra Midtjylland. Da jeg i Sommeren 
1 938 var beskæftiget med nogle U ndersøgelser i Skovene omkr. Silke

borg\ fangede jeg n u  og da nogle Træbukke, som j eg tog med hjem ti l  
nærmere Bestemmelse. Det drejer sig kun om tilfældige Fangster, og 
naar jeg all igevel fremkommer med det her, skyldes det, at der mul igvis 
endnu er et eller andet vedr. vore Træbukkes Faun istik, der trænger til 

nærmere Behandl ing. 
Af Litteratur skal her kun henv ises til A. C. J ensen-Haarup og K. 

H enriksen : Træbukke, Danmarks Fauna, Nr. 1 6, Kbh. 1 9 1 4. 

Saperda scalaris Linn .  1 Ekspl. tog jeg paa Birk v. A lm ind Sø i Si lke
borg Vesterskov d .  26.  6. 1 938. Dagen var kold og blæsende, og Dyret 
sad ganske st i l le trykket ind mod Barken paa en udgaaet, hul, frønnet 
Birk, hvor det faldt nøje sammen med Omgivelserne. 

Callidium uialaceum Linn. Denne Art træffes alm. paa Tømmerpladser 

og i nyopførte Huse. 
Rlwgium bisfascialum Fabr. Her er en af de  Arter, hvis Forekomst 

øjensynl igt trænger til nærmere at udredes. l flg. A.  C. J ensen-Haarup 
og K .  Henriksen er den : "Sjælden og stedbunden, hyppigst i de · øst
jydske Skove fra Kolding og til Nord for S i lkeborg og Aarhus". Efter 
mine  U ndersøgelser i M idtjylland er det den dominerende Art i Pals
g;ai'd Skovdistrikt (G iudsted Pl., Palsgaard Skov m. m .). Mon det ikke 
er en Art ,  der breder sig sammen med Hedeplantagerne, som den efter 

min . Opfattelse har en vis Forkærlighed for. J eg har taget Arten nogle 

Gange l Si lkeborg Vesterskov fra Midten af Maj. Det har altid været 
paa Lokaliteter med Naaletræer i Nærheden. Ved H am pen Sø (Pals
gaard Skov) har jeg i Tiden 1930 - 40 taget Arten ved saa godt som 
hvert Besøg i T iden 15. Maj til 1 5. August (tidl igste Forekomst 1 3. 5. 
38). Man kan ofte tage den i meget stort Antal, og baade Hanner og 

H unner. I J u n i  Maaned kan man her paa Solskinsdage se den forme

l ig sværme over Brandl in ierne og Søbredden, saaledes den 6 .  6. 1 939, 
hvor j eg, paa den ca. 5 km lange Strækning gennem G ludsted Plan
tage fra Kjærshovedgaard t i l  Hjøllund St., stad ig saa en Mængde Ekspl.  
i Luften over det aabne Stykke langs Vejen.  Det vi lde s i kkert lønne 

sig at undersøge denne Arts Forekomst i de jydske Hedeplantager 
nærmere. 

Rhagium mardax D.  G.  (inqu isitor Fabr.). ! flg. A. C. J ensen-Haarup og 
K. H enriksen : "Alm.  i alle vore Skove".  Det er Ti lfældet for Silke

borg Skovenes Vedkommende, hvor den hører t i l  de  almindel igst fore
kommende Arter, men i Palsgaard Skovdistr. er det saa absolut Rh. 
bisfascialum, der er den dominerende. 

Taxalus cursar Linn .  1 Eksp!. taget 9. 6. 1 938 paa Skærmplante ved 
Tranevig i Si lkeborg Vesterskov . 

.Tue/alia cemmbycifarmis Schrank. (aclamaculala Schal! .) .  Alm. i J ens-
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kjærdal v. Thorsø d. 1 9. 6. 1 938, hvor adski l l ige Ekspl.  b lev taget paa 
Blomster ved Søbredden. 

Slrangalia anna/a H bst. (maculala Poda.). l flg. A .  C. Jensen-Haarup og 

K. H enriksen : " Hyppig paa Øerne, mere lokal i de jydske Skovegn e" .  
Den forekom i hvert Fald i Juni  1 938 meget alm. i Si lkeborg Vester
skov (v. Thorsø og langs Vejen S i lkeborg-Gjessø), hvor adskil l ige Ekspl .  · 
blev taget paa Skærmplanter. Om den har været særl ig talrig det Aar, 

skal jeg ikke kunne sige ; men ved Sammenl ign ing med  Oplysningerne 
om efterfølgende Art, er det forbavsende, at j eg kun fandt Sir. arnwta 
H bst. og i kke 

Slrangalia quadrifasciala Linn. ,  der i flg. A. C. Jensen-Haarup og I< .  
Hentiksen er : "alm. i alle vore Skove og  Lunde". Denne  Art har  j eg 
kun taget en Gang, nemlig i J u li l 932 paa Blaabærplanter i Hørby
lunde, V.  f. Si lkeborg. 

Slrangalia melanura Linn.  Meget a lmindelig paa Skærmplanter overalt 
hele Midtjylland baade i Skovegne og paa det aabne Land. 

Tarm, i .J n n .  1 9-! 1 .  Carlo F. Jense1z. 

Paa prorsa-Jagt i Roden Skov den 7. Juli 1940. I alt e l leve 

- et udmærket Resultat efter de Forventni nger, Turen startedes med. 
.Jeg l igger i Græsset paa en af Vejene, der udstraaler fra " Rotunden" i 

Roden Skov ; det er hen paa Efterm iddagen ,  og jeg er ved at gøre det 
foreløbige Udbytte op. 

I Stedet for som ønsket med straalende Sol fra en høj,  k lar H immel, 
havde j eg i Form iddags maattet starte fra Nykøbing i Kulde og Blæst og 

træde haardt i Pedalerne for at komme over Broen, mens et mørkt og 
tæt Skydække sortnede Guldborgsunds mod Øst jagende hvidtoppede Bøl

ger. Der var saaledes ikke de bedste -- eller rettere - snarere slet in
gen Udsigter for et i Forhold t i l  A nstrengelserne siaaende Udbytte, og da 
særlig ikke for Opfyldelsen af et mangeaarigt Ønske om selv en Gang 
at  se Ap. iris og Ar. prorsa i Flugt og om mul igt fange dem. Efter en 

god Times Sl id tog Vejen endel ig en - vindmæssigt set  - gunstigere 
Retni ng, og snart laa Skoven l ige foran m ig. Første Gang man staar i 
en stor og helt ukendt Skov, er man nødt t i l  at tage visse H oldepunkter 

og orientere sig efter bestemte Retningsl in ier  for ej at fare vi ld ; derfor 
naaede j eg da ogsaa først efter et Par Timers Forløb den saakaldte " Ro

tunde",  ganske uden Fangstudbytte, men samtidig hermed kom der en
kelte R ifter i Skydækket og dermed enkelte Solstrejf  og mere Lunhed 

og Sommerfuglel iv. Inden længe fandt j eg den første "prorsa", men hel
ler ikke flere, hvorfor jeg begyndte at afsøge de  fra denne "place etoi le" 
udstraalende Veje - Brandl in ier -, dog uden Resultat paa de  2-3 første 
af d isse, men endel ig henad Kl. 1 3  traf j eg over " prorsa" igen og det saa 

rigel igt, at j eg i Løbet af en Times Tid havde fanget en pæn Række. -
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Sol�trejfene er stadig faa og kortvarige, hvorfor j eg da heller ikke seJ' 

saa meget som Skyggen af en "ir is", men for "prorsa" spiller dette ingen 

Rol le ; der ses maaske nok flere flyvende af sidstnævnte, n a ar Solen er 
fremme, men den er til G engæld lettere at fange, naar Solen er borte, 

thi. ��lv om jeg da ketser ved Siden af, flyver den bare 1 0-20 m bort og 

sa;tter sig paa Spidsen af et Græsstraa paa Vejen, hvor den paa sin ka
raktyristiske Maade med svirrende Vinger ligesom afventende, om jeg 
kunde ramme bedre denne Gang;  kun sjældent anbragte den sig i Top
p�n af den' langt rigere Vegetation i Gr\)fterne ved Siden af Vejen.  l de 
kortvarige Perioder med Sol var den .adski l l igt mere "forfløjen"  og van
skel igere at  fange igen, hvis der har været siaaet efter den een Gang. 

Naa - Tiden i ler, og mens j eg hastigt' "gør l<aal paa" den medbragte 
M!ldpa,kke, som jeg h idtil slet ikke har haft Tid at tænke paa. bestemmer 
j eg at ofre denne dejl ige Plet endnu IO M i nutter for at faa Dusinet fuldt, 

m�n inden der er gaaet 5, har j eg allerede 3 til og siger hermed Stop ; 
man skal

· 
heller ikke øve Rovdrift. Det havde dog min  In teresse at faa 

konstateret, om "prorsa" var lige saa talrig paa nogle af de resterende fra 
" Rotunden" udgaaende Veje ; det var den ikke, men j eg saa dog adskil
l ige ved kun at  skridte Vejen hastigt af, og de af dem, der var saa 
paagaaende, at de saa at sige fløj ind i Ketseren uden at være jaget efter, 
gik ned i Flasken til de øvrige, og saa maa j eg ogsaa tage endelig Af

sked med Araellinia prorsa for at faa se l idt  paa andre Partier af Sko
ven og har Held t i l  at  finde flere andre fi ne og sjældne Arter, men det 

er en helt anden H istorie, som ikke vedkommer denne l i l le  af Over
skriften afgrænsede Fremsti l l ing. 

Jeg maa desværre sige Farvel til Roden Skov for denne Gang ; Solen 

staar allerede lavt i Vest, og jeg har en lang Vej hjem i delvis strid Mod
vind. En  herlig Dag er til Ende - en af de Dage, en Entomolog aldrig 
glemmer. Jli. Cw·lens, 

Losning St. 

Pindsvinets Parring. l " F. & F.", 5. Hæfte 1940, staar der i 

cand. mag. Hans Hvass' Artikel om Pindsvinet (S. 1 29) : "Professor Her
ter gør opmærksom paa, at det kun en eneste Gang er lykkedes at iagt
tage Pindsvi neparring i Naturen" .  lagttageren er Kontorchef Axel Koefoed, 
som har givet en nærmere Beskrivelse deraf i "F. & F." 1 923. 

l " F. & F." (Aarg. 1 934, S. 1 21 )  har afdøde Docent, Dr. phil .  K .  Wulff 

imidlertid givet en indgaaende Beskrivelse af en Pindsvineparring, som 
han iagttog i H i l lerød. 

R e d. 
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(J .  P. !<ryger : Spredte Erindringer l'rn to Samlerejser t i l  Færoerne. Forls. fra S. H ft. 1 940, S. l 44.)  

I Haugen lægger man  mest M ærke ti l  Sortebær og Tørve- · 
mos. De første er Øernes eneste spiselige Frugt, og overa l t  
ser  man Børn i Færd med a t  p lukke dem og  putte dem i 
Flasker. Tørven er Færøernes eneste Brændsel ( + nogle 
ikke helt gode Kul ved Trangisvaag) ; overa l t  er der Tørv, 
ogsaa høj t  oppe i Fjældet ,  overalt graves der Tørv og over
a l t  vokser der frisk Tørvemos, som danner nye Forsyn inger.  
Mange af d isse Tørveforekomster er  kun smaa ; i t i l fæld ige 
Revner og Sprækker i Fjældet. Paa større, flade Partier, h vor 
der er  ti lstrækkelig fugtigt ,  ser man  Sommeren igen nem Kv in
der og gamle M ænd st ikke Tørv med en dertil indrettet Spa
de. Naar Tørven er tør, maa den bæres ned ti l  Bygden  i 
Kurve, der h ænger paa Ryggen a f  Bæreren .  Bæreremmen 
gaar  op over Panden paa Bæreren ,  derved tvinges han  t i l  
a t  gaa l ige oprej st, og deraf  kom mer det sikkert, a t  selv gam le 
Færinger er ranke som Lys. Kun  faa Steder, f. Eks.  ved 
Trangisvaag, ved Vaag paa Vaagø el ler ved Viderejde paa 
Vidarø og ved Eide paa Østerø er der større Tørvepladser, 
men ogsaa paa d isse Steder er  det  o fte nødvendigt a t  bære 
Tørven bort, idet  det ikke al tid lader sig gøre at bruge H este
køretøjer el ler Baade t i l  Transport. 

R e j s e r, M a d  o g  H o t e l l e r. For den rejsende En to
m olog spil ler I ndkvarteringsforholdene en stor Rolle. Afstan
dene paa Færøerne er ikke store,  fra de større Bygder kan  
man  nogenlunde le t  naa ud  t i l  velegnede Samlepladser. Der
imod kn iber det  mere med at komme fra Ø t i l  Ø. Postbaade 
er der ; man  de gaar kun  e t  Par Gange om Ugen ,  og ikke 
a l t id  kan man komme fra og t i l  en Ø paa den beregnede 
Dag. Der er  noget, der hedder Brændingskyster. Det er 
saadanne Steder, hvor Søen ved v isse Vinde staar saaledes 
paa ,  at det  er umuligt for n oget Fa rtøj a t  lægge t i l  ved Lan
d ingsstedet .  Er man  i Land ,  kan man ikke kom me bor t  fra 
Øen ,  og er man  i Baad ,  kan man ikke komme i Land ,  før 
Forholdene har  bedret sig.�' )  I Thorshavn er H otel forhol
dene fortræffelige, og i adski l l ige andre Bygder er  der Smaa
ho teller, hvor man bliver vel m od taget. jeg erindrer saaledes 
m ed Glæde Frelsens H ærs Sømandshjem i Fuglefj ord , hvor  
j eg fik  en h jertelig M od tagelse og et Soveværelse, som langt  
overgik danske Provinshote l lers. Er der ikke H otel i Byg
den ,  er der a lt id e n  el ler fle re a f  Fam il ierne, som tager imod 
fremmede, saa man  behøver i kke a t  mangle Soveplads.  M aden  

*) Man kan, hvis m a n  ønsker d et, al t id le je Motorbaade for ca. 3 0  Kr. 
pr. Dag t i l  Rejser mel lem Øerne .  



er - i hvert Fa ld om Sommeren  - den a lm indel ige euro
_ pæiske Kost . Det vr imler med Fisk og Fuglev i ld t ; Brød og 
Kartofler er der i ngen Mangel paa, saa man  behøver ikke 
at nyde de nat ionale Retter : Skærpekød og Rastfisk. Det før
ste er fersk Faarekød, som tørres i Sol og Vind,  og Rastfisk 
er rensede Torsk, der er  tørret paa samme Maade. Da Sol 
er  sparsom paa Øerne, og da  Vinden meget ofte er fugtig, 
sker Tørringen ret langsom t ,  og det kan ikke undgaas, a t  
begge De l e  faar  "en  Tanke " ,  inden de er saa tørre, a t  de 
kan gem mes hen .  Derfor er  Lugten ikke god , men Vi tamin
indholdet  er  s ikkert, som det ska l  være. Det rene ,  hv ide 
H valspæk (fra Grindehvalerne), som i æld re Tider var Be
folkn ingens v igtigste Fedtstof, kunde jeg ikke faa mig  selv 
ti l a t  nyde. Selv de i nd fød te i Thorshavn var vistnok ikke 
mere fortrol ige med den Ret .  De faa Gange jeg saa ,  a t  det 
b lev spist ,  g led det  kun ned under Ledsagelse a f  store Snapse. 
Skinsekød, kogt Faarekød , der gemmes Vin teren igennem i 
tørt Sal t ,  er derimod en herl ig Ret, som jeg med G læde 
m indes. Det samme er Tilfældet med H val kød . Der findes 
2 Hvalstat ioner paa Færøerne. Disse har den Forpligtelse, 
a t  de skal sælge H valkød t i l  Befo lkn ingen for nogle faa Øre 
pr. kg. Ser man  f. Eks. i Thorshavn ,  at en af H va lbaadene 
sej ler forbi med Storhval  paa Slæb, lader man en  Motorbaad 
løbe bag efter t i l  Stat ionen .  Nogle Timer efter kommer den 
t i lbage ful d t  lastet med det friske H valkød. jeg har smagt 
det som Bøf, som H akkebøf og i Suppe og stadig fundet ,  
a t  det  ganske _ l igner Oksekød. 

Hvalen flænses. 
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I n d s a m l i n g e r n e. Om Metoderne behøver jeg ikke a t  
sige noget v idere i det te Tidsskri ft ,  hvis Læsere al le kender 
el ler har  hørt omta le  de  forskel l ige Samleappara ter. j eg gra
vede i jord , jeg rodede i Dyregødning og A ffaldsdynger, i 
Tang og i raadne  H øbunker og l ign. jeg brugte Mejsel og 
Spade i Fjældet . Ketser til Græs, til Sommerfugle og til Vand ,  
Sigter t i l  Vand ,  den Wesenberg-Lundske Sigte, Kastenet og 
h vad el lers Entomologer har  opfundet af I ndsaml ingsredska
ber. Derimod er der en Del a t  sige om Resu l ta terne. 

P a t t e d y r. Der findes ingen oprindeligt paa Færøerne 
h jem mehørende Pattedyr  paa Landjorden .  Øerne har i I s
t iden været dækkede a f  I sen .  Det er m uligt , at der h ist og 
her har  raget N unatakker op over den,  men d isse isfri Pa r
tier har  i h vert Fald været saa smaa ,  at Pattedyr, hvis saa
danne  h avde været paa Øerne, før I sen  kom,  i kke har  kun
ne t  overvin tre der. H vad der nu fi ndes paa Øerne af Land
pattedyr  er  da  i nd førte. Der er Ko,  Faar ,  H est, Svi n ,  Ged,  
H und ,  Ka t, M us, Rotte og H a re. Harerne har  ha ft vanske
l igt  ved at k lare sig deroppe i Fjældene, Rotterne synes 
derimod a t  trives fortræffeligt . .  ja ,  enkelte Steder klagede 
man endda over, a t  de  fly ttede ud i Fuglefjældene i Fugle
nes Yngletid , og der blev de en Plage ved at tage Æg og u nge 
Fugle. 

Af H es ten  eksisterede der i ældre Tid en meget l i l le  Race, 
som lignede Shet landsponien . Den er vistnok nu forsvun
det ,  idet der for 50 Aar s iden indførtes is landske Heste, som 
den blev blandet op med. Professor Brinckmann i Bergen 
var meget ivrig efter a t  faa et Ekspl . a f  denne Race. Paa 
M useet i Bergen havde man den sidste Lofotenhest, og en 
Færøhest v i lde h ave slut tet  Rækken a f  de smaa H este for
mer, som hørte h j emme langs Norskehavet .  jeg sat te Pro
fessoren i Forbi ndelse med en Mand i Thorshavn ,  som vi lde 
være ham behjælpelig, men noget Resultat kom der sikkert 
ikke.  Paa Øen Li l le  Dimon ,  h vor der ikke bor Mennesker, 
fand tes i ældre Tid en  særl ig Faarerace, der ikke l ignede 
noget andet Faar. De ti l  Racen hørende I nd ivider var sorte 
med meget kort og strid U ld ,  de var meget finf byggede og 
i Stand ti l  at foretage lange Spring og a l tid at komme ned 
paa Benene. Der er  fablet om,  at Racen skulde være op
staaet gan ne m  en  Blanding a f  de Faar og Geder, som man 
i ældre Tider havde sluppet løs  paa  Øen .  De lod  s ig  ikke 
fange levende, men maatte nedskydes. Det sidste a f  d isse 
Faar staar n u  paa Zool .  M us. i København .  Resten er hen
synsløst udryddet af  forvovne jægere, som kun med Livs
fa re har  kunne t  bestige denne  Ø. 
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O m  Køerne er der kun  det  ene at sige, at de gaar løse 
Sommere n  igennem ude i H augen ,  saa K vi nderne maa dag
l ig  ud og opsøge dem for Malkn ingens Skyld .  Derfor v i l  
man kun  h ave skikkelige Tyre, idet man ikke kan have ond
sindede Dyr gaaende løse. Skønt  jeg godt vidste Besked 
med dette, skal  jeg ikke nægte, at j eg skævede slem t til Ty
ren i Bygden Famien.  Den h avde taget Opst i l l ing l ige ved 
Foden af den meget bra tte Fjeldsti , der fra Fam ien  fører op 
over Fjeldet til Trangisvaag. Tyren saa ikke efter m ig, men 
glad var jeg a l l igevel, da  j eg var kommet oven over den. 

Svinene har s ikkert i ældre Tid spi l le t  en  meget s tørre 
Rol le end nu .  Der er  visse Ting, der tyder paa, a t  de har  
løbet fri t  omkring, og a t  der har  været mange a f  dem. Nav
nene Svinø og Svinaaer b l .  a. viser i den Retn ing. 

K r y b d y r, P a d d e r  og F i s k. H el ler ikke a f d isse Dyre
klasser findes der Repræsentanter  paa Land el ler i Fersk
vand paa Færøerne. Der fanges ganske vist  Laks paa Øerne, 
og i Vandpy tter og Søer kan man finde H undestej ler, men 
ingen af  d isse Fisk er  udprægede Ferskvandsdyr. H unde
stej lerne synes at b l ive 3 Aar gamle paa Færøerne. Fisker 
man en Del op af  et Vandhul ,  kan man let  dele dem efter 
Størrelse i 3 veladsk i l te Portioner. Saa v id t  jeg ved, er der 
g jort  Forsøg med a t  indføre Frøer og Tudser paa Øerne, 
uden at det  er  lykkedes. Det er  vel sagtens den manglende 
Vin ter, der spi l ler den største Rol le .  December er den kol
deste M aaned (Middelvarme + 2,9 ° C.) men den er formo
dent l ig ikke kold nok t i l  a t  holde Padder i Dvale,  og hvad 
skal Dyrene gøre, hvis de kommer frem paa den Tid af 
A a ret ? Mad kan de ikke faa før hen i Apri l .  

F u g l e n e. Fuglelivet er  meget rigt paa Færøerne. I kke 
a lene er  der mange Arter, flere end man  skulde ven te, men 
der findes ogsaa et U ta l  af  I ndivider. De fleste af  Arterne 
er Trækfugle, kun nogle faa er Standfugle, og ca. 1 5  Arter 
er t i l fæld ige Gæster, der i Træktiden af  Storme e l ler anden 
Aarsag d rives ud over H avet. Det gælder f .  Eks. om Drosler 
og Svaler, der i ngen Mul ighed har for at forplan te sig paa 
Øerne, men a l l igevel jævnl igt  forekommer der. N ærmest 
H usene ser man Stær, Spurv, K rage og Digesm utte, men 
el lers er  det  mest Vade- og Svømmefuglene,  der gør sig be
mærkede. Gaar man en Tur ud i Fjeldet, er man sikker 
paa a t  møde Strandskaden, den l i l le Regnspove og H jej len .  
Strandskaden, færøisk Tjaldur, er nærmest en  he l l ig Fugl 
for I ndbyggerne. Aarsagen hertil er  den ,  at Tja ldur optræ
der som en meget aarvaagen Polit ibetj en t  overfor  a l le  Røvere 
og U fredsmænd.  Kommer man ind  paa en  større Flade, h vor 
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de 3 nævnte Fugle ruger, har man  n æppe vist sig, før man 
har  2-3 Tj a ldur om Ørene, og saa længe, man  bevæger sig 
paa Plateauet, s l ipper de ikke en af Syne .  Sætter man sig 
for a t  se Ketseren efter, daler de straks ned paa Tuer, hvor
fra de holder Øje med en ,  rejser man  sig, er de straks paa 
Vingerpe, og kommer man for n ær til en H jej lerede f. Eks. ,  
b l iver de hel t  n ærgaaende. Først, naar man har fjernet sig 
fra deres R ige, fa lder der Ro over Gemyt terne. Det sam me 
Skuespil h a r  man  iøvrigt herhjem me, naar  man  en  Foraars
dag tager sig en Tur ti l  Saltholm .  Naar  man fra Landgangs
stedet gaar hen forbi Kroen og d rejer til venstre ned mod 
Sundet ,  ha r  man  ikke bevæget s ig  ret m ange Skridt, før 
Tja ldur  er der  og følger en .  Paa Færøerne gælder Tja ldurs 
Poli t i t jeneste ikke saa meget Menneskene  som Ørnene og 
Kragerne .  Faarene græsser overa l t  i Fjeldet, t i t  kommer de 
for nær  Fjeldkan ten ,  og Ørne e l ler  K rager, som har  ho ld t  
Øje med,  hvad der sker rundt  om ,  kommer da  flyvende og 
prøver a t  skræmme de Faar, der gaar yderst, saa de sprin
ger t i l  Side ud mod H avet og styrter ned og slaar sig i h je l ,  
h vorefter Røverne flyver ned og gør sig t i l  Gode med Li
gene. Men er der Tjald u r  i N ærheden , er de straks paa 
Vingerne, skraaler op og henleder derved Faarenes Opmærk
somhed paa Faren ,  saa de faar  Tid til at frelse sig ind  paa 
den faste Kl ippe. Overal t i Fjeldet ser man Resterne a f  
Tja ldurs (maaske ogsaa Kragernes) Maa l tider i Form af  tom me 

Et Fuglebjerg. 
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Skaller af Albueskæl (Patella) .  Fuglene hen ter Dyrene ved 
Ebbe nede paa Stranden og slæber dem op i Fjeldet og for
tærer dem der. 

Paa Fuglefjeldene er det na turl igvis um uligt for den be
søgende a t  komme ved egen H jælp.  De findes udelukkende 
paa de lod rette vest- og nordvendte Kyster  a f  Øerne og kan 
ikke bestiges fra Havet ; man maa h ejses ned ovenfra. Der
t i l  hører indfødt  Mandskab med de nødvendige Grejer. Det 
er  ikke let for fremmede a t  komme med paa saadanne Ture ; 
j eg forsøgte slet ikke paa det ,  fordi jeg let  b l iver svim mel 
og derfor paa Forhaand var a fskaaren fra at være med. Paa 
Nolsø er der im id lert id en Lokali tet med ta lr ige Søpapegøje
reder, hvor det ikke er farligt at færdes, og som man le t  
kan naa fra Bygden .  Det eneste ubehagelige ved Turen er ,  
a t  man e t  Sted skal gaa nogle faa Meter paa en  Afsats, der 
hænger ud over H avet l 00 m oppe paa K l ippesiden.  Hel
d igvis var det Taage, da jeg med en gammel Færing som 
Fører var deroppe, saa j eg kunde ikke se Havet. Noget Ud
byt te  gav Turen  derop ikke .  Søpapegøjerne graver s ig  en  
Rede ind  under  K lipper og  Stene el ler dybt  ned  i Græsset, 
og denne Rede er ikke til a t  faa fa t i , saa jeg saa ikke no
get t i l  de Rovbil ler og Fluer m. m . ,  som nok h older ti l der. 
I ndgangen t i l  Reden er hel ler ikke le t  at finde ; skulde man  
have noget en tomologisk Udbytte a f  Redeundersøgelserne der, 
maa tte man daglig gen nem længere Tid besøge Loka l i teten· , 
men det  h avde j eg ikke Stunder t i l .  En Ternekolon i ,  som 
vi besøgte paa Nedturen ,  gav absolut heller i n tet .  Æggene 
l igger i en svag Fordybning i Græsset. Rugetiden var l ige 
begynd t ;  h avde j eg haft Lej l ighed t i l  a t  besøge Stedet  noget 
senere,  naar  U ngernes Ekskrementer, Fiskeaffald o. s. v. fyld te 
Marken ,  v i lde der sikkert h ave været en  Del Rovbi l ler og 
Fluer at faa fa t i .  Men jeg kom der ikke senere ; det  er dyrt 
a t  faa en Mand t i l  a t  sej le  sig over og have ham l iggende 
med Baaden og vente paa sig en h el Dag, og det er hel ler 
ikke nemt a t  faa fa t i en  Mand, som kan den Dag, man  sel v 
er para t . En anden Fuglekoloni ,  som jeg besøgte, var le t  a t  
n a a  t i l ,  og d e n  gav e t  godt Udbyt te. Det v a r  Edderfugle
kolonien paa Kirkjubø H ol m .  Der er ca. 300 Reder, hvor 
Fuglene l igger og ruger. De er saa tamme,  a t  man næsten 
maa jage dem bort for at kunne komme t i l  a t  sigte omkring 
og under Rederne. De forladte Reder var det l ige t i l  a t  faa 
i. Sigtningen her gav et god t Udby tte. H olmen l igger kun 
faa m fra Land .  Med Baad naar man  derover med faa Aare
tag. Agronom Gazeth Patursson ,  der med største Velvi j le 
modtog mig  og hjalp m ig t i l  Rette, bor i K irkj ubø. Han er 
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Broder til Kongsbonden , der ejer Bygden .  Denne  ru m mer 
ikke andre Mennesker end Fami l ien Patursson .  

Om Anta l let  a f  de Fugle, der bor paa Fuglefjældet kan 
man danne sig et l i l le  Begreb ,  naar man faar a t  v ide ,  a t  der 
paa den l i l le Ø Skuø i Sommeren 1 926 samledes 30.000 Æg 
a f  Lom vien . · Det laa  uden for min Opgave a t  beskæftige m ig 
med Fuglene,  og jeg skal derfor ikke gøre flere Bemærk
n inger om den Ting, men gaa over til at tale om Leddyre
ne ,  som det va r m in  H ovedopgave a t  indsamle .  

I n s e k t e r n e .  Man bl iver hurtig klar over,  at Artsan tal
let ikke er overvældende,  mens derimod An ta l let  af I ndiv ider 
langt overgaar, h vad man er van t  t i l  paa vore Breddegrader. 
Her er  et  Par Eksem pler. � 1 /s ketsede jeg uden for Thors
havn paa nogle Kvan .  jeg prøvede at tælle op,  hvad jeg fik  
a f  Hvepse paa nogle bestem te Plan ter, som var  særlig godt 
besat med honni ngsøgende Dyr .  Der ketsedes paa IO smaa 
Kvan i 2 Minu t ter. Resul tatet var  28 1 H vepse t i lhørende 20 
forskel l ige Arter. Og mens jeg her i Landet maa være glad 
ved efter en hel  Dags Arbejde at h ave fanget 1 0-20 Myrna
rider, saa kunde j eg paa  Engen ved Sanatoriet let i Løbet 
af en  Times Tid fange SO 
Ekspl. a f  den . ene a f  de 
paa Øerne levende My
marideslægter. N u  var jeg 
ikke den første, der har  
samle t  I nsekter paa  Fær
øerne. Ti lfæld ige Samlere 
har  a f  og t i l  bragt Materiale 
h jem.  Men ogsaa Samlere 
af Fag (f. Eks. Svenske
ren Kl inkowstrø m  og Ty
skerne A. Dam pf og v. 
Rosen) har hen tet et  be
tydeligt An tal Dyr h jem .  
Mest er det selvfølgel ig 
Bil ler og Sommerfugle, 
Samlerne har kastet sig 
over, men ogsaa af de 
:mdre Ordener er  der 
kommet Ma teria le t i l  Kø
ben havn ,  Stock holm og 
Mtinchen.  jeg skal der
for ikke gaa nærmere ind  
paa ,  hvad den enkelte har  
samle t  deroppe, men bare Vandfaldet i Thorsvig. 
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gøre nogle Bemærkn inger om Ordenerne i A lm indelighed . 
Af Bi l ler er der paa Øerne kendt 1 56 Arter, h voraf de fleste, 
som man kan tænke sig, er Rovbil ler (64 Arter) , Løbebi l ler 
(26 Arter) Snudebi l ler ( 1 2  Arter). Resten er  jævnt fordelt 
paa en  Mængde a f  de øvrige Bi l lefa mi l ier. At der maa m angle 
en Del Slægter, kan man ogsaa sige sig selv .  Bi l ler ,  der er  
knyttet t i l  Træ,  f. Eks .  Træbukke, har  ikke megen Udsigt t i l  
a t  klare sig, selv o m  de a f  o g  ti l  n o k  k a n  bl ive i nd førte ved 
en Ti lfældighed.  Det vi l  da  kun bl ive lej l ighedsvis ,  at saa
danne Arter fanges. Den a lm indel ige Violbuk (Callidum vio
laceum L,) er  engang fundet i K vannesund .  Da Larven lever 
under Bark paa ret friske H egnspæle a f  Fyr og Fyrrestolper 
i H use el ler Ud huse, maa Ekspl. være indførte med frisk 
Træ, og da de ikke har  kunnet  finde ny t  Ma teriale til N æ
ring for deres Larver, er det blevet ved de engang i nd førte 
Stykker. Anobier, som lever i tørt Træ, har  ingen  Vanske
l ighed ved at k lare sig i et  Land ,  hvor der anvendes saa 
meget Træ ti l H usbygning, som Tilfældet er  paa Færøerne. 
- At  der h verken er fundet Aadselgravere el ler jord lop
per paa Øerne syn�s m ærkeligt, l igesom at  der bare er fun
det een Bladbi l leart og een Blødvingeart. Aadsler er der nok 
af (døde Fugle og Faar og Rester a f  H valer) ,  men Aadsel
gravere er  store, klodsede Dyr,  som ikke kan tage lange 
Flyveture over H avet ,  og et Skib, som forlader en  H avn for 
at begive sig ud paa en lang Rejse, er ikke saa opfyldt  med 
dyrisk A ffald ,  a t  d isse Dyr a f  s ig selv v i lde fa lde paa a t  flyve 
om Bord og gøre Rejsen med. Det er  vel Grunden t i l ,  at 
de ikke er n aaet  frem endnu .  

A t  jordloppen ikke er kommet t i l  Øerne, er he l t  uforstaa
eligt ,  for de fleste a f  dem er dog knyt tet t i l  a lm indel ige urte
agtige Plan ter, og deres Larver lever som Minerer i Blade 
og Stængler a f  de sam me Planter  som I magines. M orsom t  
n o k  findes d e r  paa Færøerne en a f  de store Caraber, nem l ig 
Carabus problematicus H erbst, der staar nær ved Carabus 
catenulatus Scop. De fundne Ekspl. t i lhører endda en lokal 
Race, feroensis Lap. ,  der kun er fundet paa Færøe rne og i 
I sland .  Der e r  paa Færøerne ikke fundet Bil learter, som ikke 
i Forvejen er  kendte andet Steds fra .  97 pCt. a f  Øernes 
Bil lefauna  er  ogsaa fundet i Skotland og 98 pCt. ogsaa i 
N orge. 

jeg v i l  gerne her gøre et Par Bemærkninger, som maa
ske kan være a f  I n teresse for Samlere, der d rager ud paa 
Ekspedit ioner .  ( Fortsættes.) 
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(Ti l læg og HelteJser ti l  Fortegnelsen over Sjællands Storsommerrugle. Forts. fra ,,F. & F." 1940.) 
Drymonia Lrimacula Esp. Asserbo (j.) ; H i l lerød (j . ,  Fo.), 

l Ekspl. 2 .  5. 37, l Ekspl. l .  6. 38 (L.) ; Gelsskov, l Ekspl . ,  
1 5 . 6. 37 (Pf.) ; Ermelund ( Fo . ,  j .) ; Boholt Skov, 2 Ekspl . ,  
5. 6. 30 ; Stubbeskov, l Larve, 4 .  8 .  26  (N . ) ; Basnæs, 2 Lar
ver, 5. 8. 28 (N .  Sj . )  og flere Larver, 20.-25. 7 .  40 (N .) ; 
Skelskør Lystskov, Larve, 29. 7. 40 ( N .) ; K nudsskov, I S. 6. 
39 (W o.) ; Møns K l i n t  ( P.) .  

D. chaonia Hb. Teglstrup H egn ,  3 Larver, 7 .  8. 28 (N. Sj .) ; 
Asserbo og Springforbi (W o.) ; Raavad (j . ) ; Krageskov, 
2 1 .  5. 39 (Sparre) ; Bognæs, Larver, 1 1 . 6. 33 (N .  Sj .) ; Bo
serup, nogle Ekspl. 34 (C.- K . ) ,  l Ekspl .  35 (T. ) ,  et Par Stk.  
paa Lys h vert Aar (j .  C.) ; Kløvested, l Eksp l . , 5. 5 .  37 (Kr.) ; 
Sorø Sønderskov, Larver, 23. og 27. 6. 40 (N . ) ; Vejlø Skov, 
Larver i An ta l ,  1 4 . 6. 25 (N .  Sj .) ; K irkeskoven ved Vor-

. d ingborg (A. M . ,  l .  P.) ; U lvshale, Møns K l in t  (P. ) .  
Pheosia diclæoides Esp. H i l lerød (W u. ) ; H jortekær, l Ekspl . ,  

paa L y s  ( F.) ; Gelsskov, 30-40 Ekspl. pr. A ften ,  3 7  og 38 
(Pf.) ; H ol te (W u. ) ; Gen tofte og København (W o.) ; Eng
landsvej paa Amager (K . ) ; Egholm Skov (N .) ; Boserup 
(C.-K . ,  T.) ; Karlstrup Strand (W o.) ; Solrød Strand (T.) ; 
K nudsskov ( " F. & F. " 1 938, S. 1 1 9) ; U lvshale ,  Møns K l i n t  
og  Lise lund (P.) .  

Peridea trepida Esp.  H il lerød , Larve (W u. ) ; Boserup ,  nogle 
Ekspl .  34 (C.-K . ) ; Basnæs, l Larve, 5 .  8. 28 ( N .  S j . ) ; 2 
Larver, ju l i  40 (N .) ; Viemose, 5. 6. 38 (N .  Sj . ) .  

Leucodonla bicoloria Schiff. Gelsskov, 2 Ekspl . ,  l .  7 .  32 (B. 
G. Rye) .  

Odontosia cannelila Esp. Asserbo og Tibirke (Wo. ,  F . ,  V.- K .  
m .  fl . ) ; v a r  især tal rig i Asserbo 5 .  og  6 .  Maj 37 ,  Wo lff  og 
Vibe-K ierulff tog 58 Ekspl. i Løbet af et Par Timer. 
H il lerød , l Ekspl . ,  1 7 . 5. 38 (L.) ; Gelsskov, l Eksp l . ,  5. 5 .  
37 (Pf. ) .  

Lophopleryx cucu lla Esp. Marielyst Skov (A. M . ) ; Kuske
og K i ldeskovene (A. M . ,  l. P.) .  

Ptiloplwra plumigera Esp. Marielyst Skov, I l  lmagines, 8. 
I l . 35 (W o .  m. fl .) ; H ol lænderskoven v.  Præstø, 9 Larver, 
1 1 . 6. 27 ( N .  S j . ) .  

Pygæra anaslamasis L.  Stevns Fyr, 2 Ekspl . ,  26. 6.- 1 O .  7 .  
38 (send t  a f  Fyrmes teren t i l  Pf.) ; Karlstrup Strand ,  l 
Ekspl . ,  9. 7. 38 (j . C.) .  

P. curlula L.  Teglstrup Hegn, 7 .  8. 27 (N. Sj .) ; Kongelun
den (W.- H .) ;  Karlstrup S trand (W o . ,  T.) ; H und ige Strand 
( Fo.) ; Karls lunde Strand ,  4 .  8 .  38 (Pf.) ; Køge Aas ,  Brom
me, Slagelse, Bildsø og Basnæs Skov ( N .) ;  Bogø, 40 (P.) ; 
U lvshale ,  1 4 . 6. 36 (N .  Sj . ) .  



42 

P. pigra H ufn .  Kbh .s  Fæstn ingsterræn ( H . ) ; Rørvig, 9. 9. 
28 (N .  Sj . ) ; H aslev (T. j .) .  

Dasychira fascelina L .  Melby Skydebaner, Larver (F. m. fl . ) ; 
Tisvi ld e ,  38 (Kr. ) ; Rørvig, Larver, 29. 5. 38 (N .  Sj.) .  

D. purlibuncla L. Krageskov og Taagerød Skov'�)  var i Efter
aaret 40 - fra Aug. t i l  i nd  i Ok tbr. - Genstand for e t  
voldsom t  Angreb af uhyre Mængder Larver a f  denne  Som
merfugl .  I Krageskov blev ca. l 00 ha  Skov, hovedsagel ig 
Bøgeskov, fu ldstændig anøvet og i Taagerød Skov ca. 70 ha .  
Et  m indre Angreb fand t  sam tidig S ted paa Møns Kl in t ;  
ca. 2 h a  blev afløvet .  

E up roelis chrysorrhoea L .  Valby, l rf, 1 4 . 7 .  32 (j. ) ; Kø
benhavns Omegn, ca. 1 00 Ekspl. 36 (j. , W o., Fo. ,  M. ) ; 
Ermelund ,  l Ekspl. I l . 7. 36 (Pf. ) ; Hotel . ,Tryllevælde " ,  
3 rf rf 1 8. 7 .  36 (Kr . )  og 5 rf rf  20.-24. j u l i  36 (T.) ; Ros
ki lde,  1 4 . 7 .  36 (C.-K . ) ; Gen tofte og H el lerup, 38 (Wo.) ; 
Roskilde og Karlstrup Strand ,  meget a lm .  38 (j. C.) ; Sol
rød Strand ,  mange 27. 7. 38 ( K r.) ; U lse, 26. 7 .  38, 2 1 .  7 .  39 
(T. j . ) ; Oreby og Marielyst ,  I magines og l Larve, 35 (A. 
M. og l .  P.) ; Stevns Fyr, 2 Ekspl . ,  1 9. 7. - 25. 7. 38 ( Pf.) ; 
Bogø, 40 (P.) .  Optraadte i 1 940 som Skadedyr ved Lil le 

,Dame paa Møn ; flere Frugt træer blev a fløvet (P . ) .  
Portlzesia similis Fuessl . Meget udbred t og a lmindelig. 
Arefornis L. nigmm Mil l i .  H i l lerød (W u., L.) ; Ganløse O re 

(K . ) ; Gelsskov, l Eksp , 1 5 . 7 .  37 ( Pf.) ; Kongelunden (Wo.) ; 
Bognæs, 3 Larver, 1 2. 5. 29 (N .  Sj . ) ; Boserup Skov, Lar
ven ret a lm .  (C.- K. ) ,  Imago taget paa Lys Aug. 37 og 38 
(j . C.) ; Kløvested Skov, l Ekspl . 30. 6. 38 (Kr. ) ;  Aastrup 
Skov, 24. 7 .  40 (T. J . ) ; Kongs ted (K .) ; I sel inge og Vin ters
bøl le (A. M . ,  l .  P.) ; U lvshale og Bogø (P . ) .  - l Krage
skov blev der under de t  ovenfor om tal te Larveangreb taget 
A. L.  nigrum-Larver i H undredvis. 

Lymanlria monaclw L. med Aberrat ionen eremila Ochs. 
Mange Fund fra hele Omraadet .  

Malacosoma easirensis L. Frederiksværk (W u . ) ; Larver Rør
vig, Røsnæs og Stranden Syd for Langtved Færgekro (N .  
Sj .) ; Reersø (N . ) ; U lvshale (P . ,  N . ) .  

Eriagasler lanesiris L .  Røsnæs, Larver i s tort Antal ,  I O. 6. 
34 ; Grydemølle ved J yderup, Larver, 26. 5. 35 (N. Sj .) .  

Lasiocampa quercus L. Træffes l angtfra overal t ;  hovedsa
gelig i Lyngegne .  

L lrifolii Esp. Karlstrup Strand  {W o . ) ; Reersø (N . ) ; Knuds
h oved og Møn (Hoffmeyer) ; Kulsbjerge (A. M. ,  l .  P.) ; 
Præstø Fed (N .  Sj .) ; U lvshale ( P.) .  

*) Rettelse. S ide  1 52 ( 1 940) staar L. 8 f. n . : S o rø ; skal være : K ø g e. 
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Gastropac/w quercifolia L. Rørvig, 2 Larver, 29. 5. 38 (N .  
Sj . ) ; Stoksbjerg, La rver paa Vrietorn (T. j . ) .  

Endramis versicolora L. H vert Aar t i l  Stede i Asserbo (W o. ) ; 
Charlotten lund ,  l Ekspl . ,  sidst i April 40 (Overlæge Val
demar Poulsen) ; Bromme Plantage, Larver (C. N .) 

Lemania dwni L. Asserbo Overdrev, l (f set 1 7 . I O. 37 (Wo.) . 
Krause og Traugott-Oisen mener a t  have set e t  Par Ekspl . 
i Boserup sent paa Efteraaret 34. 

Aglia Lau L. Af ab .  ferenigra Th.-M ieg. er taget l Ekspl .  
i Tisvi lde, 30. 4 .  33 (Wo.) (Entom.  Medd . ,  X I X, S. 2 1 9). 

Drepana falcalaria L. I kke sjælden . 
D. lacerlinaria L. Rørvig, 9. 9. 28 og 29. 5. 38 (N .  Sj . ) ; Bo

da l  Mose (N . ) ; Sorø (N . ,  T.) ; U lse (T. j.) .  
Cilix glaucala Sc. Sandbjerg (F . ) ; H i l lerød ( L.) ; Amager 

Fælled, talrig (K . ,  W.-H . ,  Wo. ) ; Tryl levælde (T. ) ; Jersie 
Strand (N . ) ; Boserup Mose (C. -K . ) ; Kløvested og Sol rød 
Strand ( Kr.) ; Frederikslund Sta t ion (B .  j . ,  V. P. ) ;  Knuds
skov (Wo.) .  

Panlhea coenobila Esp. Stenhol t  Vang. Larve paa Lærk 
(Wu.) ; Egho lm Skov, l Larve, 1 9. 8. 34 og l do .  2 1 .  8. 
39 (N .) ; Vedd inge Bakker, l Ekspl . ,  1 7 . 6 .  36 (West) ; 
K rageskov, 2 Larver, 8. 9. 40 (Fo.) ; K l in teskoven ,  1 2  Lar
ver ( P.) .  

Dipthera alphun Osbeck. U l lerup Skov ved H undested 
(F.) ; H il lerød (Wu.) ; Stenhol t  Vang, Storkevad (L.) ; As
serbo, Grønhol t  (van D.) ; Ryget Skov (W o. ) ; Kongsøre 
(N .) ; Bromme, ta lrig (C. N. ) ; Basnæs (N .  Sj . ) ; H alstein
borg Skov (N . ) ; K nudsskov ( " F. & F. " 1 938, S .  1 1 9) .  

Aeranyeta Leporina L. - Ab. grisea Cochr .  ( ikke ,  som Klo
cker kalder den : brQllyporina Tr. - se " F. & F. " 1 937, 
S.  56) a lmindel ig udbredt . H ovedarten : H i l lerød (W u.) ; 
Søllerød (Wo.) .  

A .  aceris L.  A lmindelig overal t .  
A. alni L.  Asserbo, l Ekspl . (Fo.) ; Rudeskov, l Ekspl . ,  9.  

6 .  19 (F.) ; Fiskebæk, l Ekspl . ,  9. 6. 38 (J . ) ; Bøl lemose, 
l Larve, 1 7 . 7 .  40 (Kruuse) ; Lyngby M ose, l Ekspl . ,  1 8. 
6. 38 ( E. Wivel) ; Krageskov, et Par Larver Aug. 40 (K .  
Sparre) og 2 Larver 8. 9. 40 (W o . ,  Fo.) .  

A. slrigosa F. Knudsskov, en Del Ekspl .  38, 39 og 40 (A. 
M. m. fl. ) .  

A. cuspis H b. Frederiksborg Slots Dyrehave ; Gribskov nær 
M aarum (Wu.) .  

A. menyanlhidis View. Ravnshal t  Hegn (K .) ; Stenhol t Vang 
(L.) .  
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A .  anricoma Fa  b r .  I kke sjælden i Nordsjæl land (W o.) ; Sol
rød Strand (B .  M.) ; Kløvested (Kr. ) .  - Linien Køge- Bo
rup-Hvalsø maa ind ti l videre benævnes som Sydvestgræn
sen for denne A rts U dbredelse paa Sjæl land .  

A .  enphorbiæ Fa br .  J ægerspris N ordskov (V. C.) ; Lumbs
aas (W e.) ; Veddinge Bakker (West). 

A. rwnicis L. I kke sjælden . 
Craniophora ligustri Fabr. Sandbjerg,  Folehave, Frederiks

lund ved Holte, La rver (F.) ; Søllerød (Rye, Fo.) ; Jonstrup 
Vang (K .) ; Borupegnen (Kr.) ; Al indel i l le og Slagelse Skov 
(N . ) ; O re by Skov og Marielyst Skov (A. M., I . P . ) ; Stens
by Skov, Larver (N .  Sj . ) .  - Ab. snndevalli Lam pa mel lem 
H ovedarten .  

':" � Arsilonche albovenosa Goeze. Solrød Strand ,  l c3' ,  7. 8. 
35 (B .  M. ) ; se " F. & F. " 1 936, S. 69. Opgives at have 2 
Generationer : fra t idl igs te Foraa r - Maj og i August. Lar
ven i J un i  og Sept. - Okt . ,  enkeltvis paa Sum pplan ter, især 
H øj Sødgræs, Dunhammer, Tagrør, Star og I ris. 

A.grolis polygona Fabr. J ægerspris N ordskov, 2 Ekspl .  (V. 
C.) ; H il lerød (Wu.) ; Sandbjerg ( F.) .  

A. janlhina Esp. Asserbo ( Fo. ,  W o . ) ; J ægerspris N ordskov 
(V. C.) ; H i l lerød (W u. ) ; Søl lerød (Fo., W o.) ; Brede (W o.) ; 
Ord rup (W e. ,  P f.) ; Kol lemose, N y  Virum ,  Gelsskov, Karls
lunde Str. (Pf.) ; Ej by (M.) ; Kongelunden (Fo. ,  W o. ) ; J ersie 
Str. (N .) ; Roski lde (C.-K . ) ; Borupegnen ,  ikke sjælden (B .  
M . ,  Kr.) ; Veddinge Bkk .  (West) ; Sorø (H . ) ; Bromme,  
ta l rig (H . ,  M. ,  C. N. ,  N. ) ; Korsør Skov ( N .) ; Li l iendal ,  
a lm. (A. M. ,  I .  P.) ; Bogø, U lvshale og Liselund  (P . ) .  

A.  sobrina Gn.  Asserbo, 5 Eksp l .  ( Fo . ) .  
A. obscura Brah m .  H il lerød (W u.) ; Kongel unden (j .) ; Karls

lunde S tr. (Pf. ) ; Jersie Str. (N .) ; Veddinge Bkk.  (West) ; 
Bi ldsø (van D . ) .  

A .  orbona H fn .  Kongelunden (Wo.) ; Bromme,  ikl)e sjælden 
(C. N } ;  Bi ldsø Sk. og Korsør Sk. ,  enkel te (N .) .  

A . . comes Hb .  A lmindelig. 
A. caslanea Esp. Bøl lemose (J.) ; Lyngby Mose (W o . ) .  
�' "''A .  dilrapeziwn Bkh.  Knudsskov, 5 Ekspl . ,  I O. 7.  37 (A. 

M . ), se ., F. & F. " 1 938, S .  1 3  ff. Taget samme Sted 38, 39 
og 40 i stort An tal a f  forskellige Samlere. Larven ,  der 
overvin trer, lever paa forskel l ige lave Plan ter saasom Gaase
u rt , Borst, Primu la  og Tvetand .  

A .  stigmalica H b .  H il lerød (L.) ; Bøl lemose (K . ) ; Gelsskov 
(W o. ) ; Bromme,  Bi ldsø Sk. og Korsør Sk., meget ta lrig 
( N .) ; Knudsskov (Fo.) ; V in tersbøl le  Sk. (A. M. ) .  

A .  wnbrosa H b. H il lerød (Wu.) ; Kal lemose og Jægersborg 
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(W o.) ; Van løse ( H .) ; Boserup (C.-K. ) ; Høng Mose (van 
D.) ; Møn, overa l t  ( P. ) .  

A.  florida Schmidt .  H il lerød , l Ekspl. (W u . ) ; Kol lemose og 
I slev (W o.) ; U tterslev Mose, 30 .  6. 37 (West) ; Svenstrup 

· (V. C.) ; Malmmose ( Pf. ) .  
A.  dahlii H b. H il lerød (W u. ) ; Sorø, enkel te (C. N .) ; Ulvs

ha le og Møns K l in t  (P . ) .  
A.  depuncla L. H il lerød , l Ekspl . (W u. ) ; Solrød Str. , l 

Ekspl . ,  36 (T.) ; Magleby Skov, l Ekspl. ( Fo . ) ; Korsør 
Skov, i Antal 5 .  8. 39 (N , ) ; K nudsskov, ta lrig i Aug. 38 
(A. M . ,  Wo . ,  Fo .) .  

A .  simulans H ufn . Sandbjerg,  2 Ekspl . ; København ,  l Ekspl . ,  
a l le  3 i ndendørs (F.) ; H il lerød , 1 7 . 7 .  30 og 25. 7 .  35 ( L.) ; 
Solrød (j . ) ; Køge, l Ekspl. ( N .) ; Borup, l Ekspl . (B .  M . ) ; 
Lej re (Wo.) ; " Borreby " ,  l Ekspl .  (N .) ; Elmelunde og Søn
derby ( P. ) .  - Af Forf.s  Eksplr. er ca. H alvdelen taget 
indendørs . 

.t\ . cinerea H b. Asserbo (W o . ,  W u . ) ; Tibirke ( K.) ; Præstø 
Fed , l Ekspl . ,  38 (Pf. ) ; U lvshale, 1 4. 6. 36 (N .  Sj.) samt  
4 .-6. j un i  37 og 8. 6. 39 (Wo., V.-K . ,  N. ) .  

A. ripæ H b. Karlstrup Str . ,  1 2. 8. 37 (Wo. ,  F. ) ; Lumbsaas 
(We.) ; Veddi nge Bkk . ,  9. 6. 37 (West) ; Bildsø Str. ,  talrig 
i j ul i  39 (N .) ; Præstø Fed ( Pf. ) .  

A.  cnrsoria H ufn . Ordrup (We.) ; Kongelunden og Karlstrup 
Str. (W o.) ; Solrød Str . ,  a lm .  36 (T.) . 

A.  obelisca H b. J ægerspris Nordskov, i An tal (V. C.) ; H ol te 
og Ny  Virum ( Pf.) ; Ordrup (W e. ) .  

A. corlicea Hb. I Regelen enkeltvis ,  men stedvis ikke sjælden.  
A. smzcia H b. Bogø, l Ekspl . 40 (P.) .  
A. præcox L. U lvshale ( P.) .  
A. prasina Fabr.  A lm indel ig ,  adski l l ige Steder talrig .  Stærkt 

varierende, saaledes en Form uden grøn Bestøvn ing (ab. 
albimacula H orm. [?]) fra H il lerød (Wu.) .  

A. occulta L.  Almindelig. I Asserbo er taget en ekstrem 
Form af  implicala Lef. ,  7 .  7. 33 (j . ) .  

Pachnobia rubricosa Fabr. Ikke sjælden.  
P. leucographa H b. N yrup H egn ; Avderød Skov (W o.) ; 

H il lerød (Wu.) ; Ganløse Eget og Ganløse Ore (W o.) ; For
tunen (K . ) ; N ymølle (Fo.) ; Dalby Skov ved Borup, i Anta l  
(Kr.) ; Slagelse Sk . ,  talrig 38 (N . ) ; Bogø (P , ) .  

Charæas gramfnis L. I kke s jælden.  
Epineuronia cespitis Fa br. H il lerød (W u. ) ; Gelsskov og 

Ordrup ( Pf.) ; Sal tholm ,  Larven ta lrig 33 ( W.- H .) ;  Præstø 
Fed ( Pf.) ; U lvshale (P. ) .  

Mameslra leucophæa View. J ægerspris Nordskov (Wo. ,  van 
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b.) ; Tibirke (Laur i tzen ) ; Stenhol  t Vang, I l . 6. 37 og H i l le
rød ,  4. 6. 38 (L .) ; Vedbæk, 34 ( Fo. ) .  

M. aclvena Fabr. J ægerspris Nordskov, 4 Ekspl . (V. C.) ; 
H i l lerød, a lm .  (W u . ,  L . ) ; Søllerød (W o.) ; Gentofte, k læk
ket af La rve (van D.) ; Sol rød Strand ,  38 ; Slagelse, la l rig 
paa Buddleia og Lavendel i Forf. s  H ave 38 og 39 ; Tre
skelskov, klækket a f  La rve, taget I S . 5. 39 (N .) .  

!VI. Iinela Brahm .  S tenhal t  Vang, 4 .  7. og I l . 7 .  38 (L . ) .  -
Ulvshale ( " F. & F . "  1 926, S. 1 33) udgaar. - Synes a t  være 
s jælden i Vestsjæl land .  

M. nebulosa H ufn . A lm indel ig udbred t. 
M. albicolon Sepp. Valby og Vanløse, 8. 6. 33 og l .  6. 34 (j . ) ;  

· Vedd inge Bkk . ,  9 .  6 .  37 (West) ; U lvshale ( P. m .  fl . ) .  
M. genistæ Borkh .  Tisvi lde (K . ) ; Ermelund ,  22.  S .  38 (j . ) ; 

Fæstningsterrænet ,  2 Ekspl . ,  5. 6. 38 ( H .) ; Roskilde, 2 
Ekspl . ,  2 1  (C.- K . ) ; Kat t inge Sø, l Ekspl . ,  35 (T.) og l 
Ekspl . ,  1 7 . 6. 38 (j . C.) ; Sorø (col l .  Doh lmann ,  Zoo!. M us.) ; 
Knudsskov, el Dus .  Ekspl .  j un i  38 (A. M. ) ,  klækket i An:
tal fra Æg 40 ( P. ,  W o. ) .  - Følgende Lokali teter ( " F. & F . "  
1 926, S. 1 33) udgaar : Gundsømagle, Elmelunde, U lvshale 
(P . ) .  

NI. Liwlassina Rot t .  Overalt ,  ikke sjælden. 
111. conligua Vil ! .  H il lerød og Gribskov (W u . ) ; Bromme ,  l 

Larve (M. ) ; Holmegaards Mose, 1 6. 6. 35 (N .  S j . ) .  
M. sererw Fabr. J ægerspris Nordskov, l Ekspl . (S. L.) ; H il

lerød , tal rig (W u . ) : Li l lerød (K . ) ; Ord rup (P  f.) ; Sorø, en
kelte (C. N . ) ; Slagelse Skov, enkelte (N . ) ; Magleby paa 
Møn (P. ) .  

':'Dianlhoecia filigrama v. xanthocyanea Hb .  Frederiks
værk, l Ekspl . (W u . ) ; U l vshale og Møns K l i n t  (P . ) .  

':'D. albimacula Bkh.  U l vshale og Møns K l in t  ( P. ) .  
D. nana Rott .  Sand bj erg (F . ) ; Kongelunden (W.- H .) ; Sorø, 

enke l te (C. N . ) ; Slagelse,  l Ekspl . ,  40 (N . ) ; Møn ,  overa l t  
(P. ) .  

D. comp/a Fabr .  Dragør (W o.) ; Roski lde, l Ekspl . ,  25 (C.-
K.) ; Sorø, en kelte (C. N . ) ; Stensby, 14 ( H .  Weis . ) .  

· 

D. cucubali Fuessl . Ordrup (W e. ) ; Vanløse og Rødovre,  i 
An tal ( H .) ; Set. H ans  H ospital ,  l Ekspl . 36 (T.) ; Bromme  
og Slagelse Sk  . .  enkel te (N .) ; Vord ingborg (A. M . ,  I .  P . ) ; 
Møn ,  overa l t  (P . ) .  

Bryophila perla Fabr. Frederiksværk (W u.) ; Ordrup, paa 
Lys (F. ) ; Vin tersbøl le (Wessel) ; Vord ingborg (A.  M . ,  l .  P. ,  
W esse!) . 

Geleena haworlhii Curt. J ægerspris Nordskov (W o.) ; K løve
sted , l Ekspl . ,  25. 8. 38 (Kr.) ; Knudsskov (A. M. ) .  
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C. malura H u fn .  J ægerspris Nordskov, i Antal (V. C.) ; Fa
rum (K . ) ;  Van løse, a lm .  ( H .) ; Bispebjerg (West) ; A mager 
(K . ,  W.-H . ) ; Bromme (N . ) ; Bogø (P . ) .  

'''Xylophasia zollikoferi Frr .  (Seitz : Sidemia z . ) .  Stevns, l 
J 07 (col l .  Doh lmann ,  Zool . Mus . ,  meddelt a f  W o. i " En t .  
Medd . ,  X I X , S .  220) ; Knudsskov, l J paa Sukkerlokning,  
4 .  9 .  38 (A. M.) .  - Larven angives a t  være grøn og a t  leve 
paa forskel l ige Græsarter. 

Miana ophiogramma Esp. Asserbo ( Fo.) ; H il lerød, l Ekspl . ,  
l .  8 .  38 (L . ) ; Frederiksl und v .  H ol te (Pf.) ; Lyngby M ose 
(W o.) ; Ordrup  (W e . ) ; Søl lerød (Rye) ; Bispebjerg H osp. 
(Wessel) ; Solrød Str. , l Ekspl .  (T.) ; J ersie Str . ,  l Ekspl .  
( N .) ; Høng M ose, talrig 33 og 34 (van D.) ; Bildsø, l 
Ekspl . ,  36 ; Slagelse, l Ekspl . ,  36 (N . ) ; Knudsskov, ad
ski l l ige Ekspl .  j ul i -Aug. 38 (A. M .  m.  fl . ) ; U lvshale, Søn
derby og Møns Kl int  (P . ) .  

M. lilerosa H w.  J ægerspris Nordskov, i An tal (V .  C.) ; Karls
lunde Strand (Pf.) ; Solrød Strand ,  meget talrig (Fo .  m .  fl . ) ; 
Knudsskov (A .  M . ) ; U lvshale ( P.) .  

+M. versicolor Bkh. I flg .  n y e re U odersøgeiser er  versicolor 
en selvstænd ig, veldefineret Art, forskell ig fra slrigilis og 
lalnwcula. Se Wolffs AFhandl ing i " En t. Medd . " ,  X I X ,  
S .  229 ff. , med Bil leder. - Dyrnæs, Bloustrød , Ryget Sk. ,  
Stensby Sk. ,  Møns Kl in t  (determ . a f  W o.) ; Asserbo (van 
D" L.) ; H i l lerød (W u. ,  L.) ; Gelsskov (Pf. ) ; Bøllemose (j . ,  
W o.) ; Borupegnen (Kr.) ; Slagelse (N .) ; Knudsskov (A .  
M . ) ; Møn ,  flere Steder (P . ) .  

M. fasciuncula Hw.  I kke s jælden.  
Hadena porphyrea Esp. Udbred r  over hele Landsdelen ; 

mange Steder a lmindelig. 
H. adusla Esp. Tisvi lde (W o.) ; Sandbjerg ( F . ) ; Stevns Fyr 

(Pf.) ; Al indel i l le (W o.) ; Slagelse og Slagelse Skov (N . ) ; 
Møn,  Larven overa l t  paa Sukkerroer ( P.) .  

H. ochroleuca Esp. J ægerspris (W o.) ; Fæstningsterrænet, l 
Ekspl . ,  38 ( H . ) ; Roski lde (C -K . ) ; Boserup, l Ekspl . ,  38 ; 
K løvested, 8 Ekspl . ,  38 (Kr. ) ; Sorø (C. N . ) ; Bromme,  38 ; 
meget a lmindelig i Sydvestsjæl land 39 og 40 (N .) ; Knuds
skov (A. M .) ; Budsemark, Sønderby (P . ) .  

H. furva H b .  Ordrupnæs ; Karlsl unde Str. (Pf.) ; Solrød Str. ; 
H alskov (N . ) ; Knudsskov (A. M. ) ; Ulvshale (K . ,  P . ,  N .) ; 
Møns Kl in t  ( P. ) .  

H. sordida Bkh .  Sand bjerg ,  2 Ekspl .  (F. ) ; Stevns Fyr, flere, 
1 8 . 6. 39 (N . ) ; Roskilde, enkel te, 2 1  (C.- K . ) ; Valborup, l 
Ekspl . ,  23. 6 .  1 4  ( Kofoed) ; Veddinge Bkk. ,  I l . 6. 37 (West) ; 
Slagelse S k . ,  l Ekspl , 22. 6. 35 (N .) ; Kongsted (K . ) ; Søn
derby (P. ) .  
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H. gemmea Tr. Asserbo (W e . ,  L . ) ; j ægerspris N ordskov . 
( fundet a f  mange Samlere) ; H i l lerød , enkeltvis ( L. ,  Wu.) ; 
Valby, l .  9. 29 (J) ; Talstrup pr. jydstrup, 3 Ekspl . ,  1 4. 8. 
33 (V. C.) ; Kløvested , l Ekspl . ,  4 .  9. 37 (Kr. ) ; Skovene v.  
Køge, en Del 38 (Sparre) ; Bromme,  nogle enkelte hvert 
A�r (C. N .  m .  fl . ) .  

H. abjecta H b. Kongelunden (j . ,  W o.) ; Bogø ; Sønderby  og 
Møns Kl in t  ( P.) .  

H. subluslris Esp. R udeskov ( F.) ; Bispebjerg H osp. (W esse!) ; 
Bognæs, ret a lm .  37 ; Regnemarks Bkk. (Kr. ) ; Bromme, 
Slagelse S k. og Bildsø, enkelte (N . ) ; K nudsskov (A.  M.) ; 
U lvshale ( P. ,  N .) ; Møns Kl in t  (P.) .  

'�H. hepalica H b. Kongelunden , l Ekspl . ,  36 ( Fo.) ; Skovene 
ved Køge, ret alm. 37 og 38 (Sparre) ; Taagerød Skov, 
tal rig 39 ( Fo.) ; Kløvested Sk. ,  l 'Ekspl . ,  29. 6.  37, adski l
l ige i første H alvdel af j ul i  39 (Kr.) ; Sorø Sønderskov, 
enkelte ,  j u l i  37 (C. N.) ; Slagelse Sk. , 3 Ekspl . ,  t .  7. , og 
8 Ekspl . ,  3 .  7 .  36 (N . ) ; Treskelskov, 3 Ekspl . ,  1 3. 7. 39 
( B. j . ) ; Knudsskov, Marielyst Skov og Vin tersbølle Skov, 
35 (A. M. ) ; Møns Kl in t , 3 .  7 .  35 (P.) .  

H. scolopacina Esp. Esrom ( Fo.) ; H i l lerød (W u . ) ; Folehave 
(F.) ; H olte, Søllerød,  Jægersborg (W o.) ; Borupegnen , ret 
a lm .  39 ( Kr.) ; Bromme, enkel te (C. N .) ; Slagelse l Skov, 
enkelte (N . ) ; Basnæs (N . Sj .) ; K nudsskov (A.  M.) ; Møn ,  
94 (C.-K . ) ; Møns  K l i n t  og  Liselund  ( P.) .  

I-J. gemina H b .  A lmindelig overa l t .  
H. unanirnis Tr.  H il lerød (W u.) ; Li l lerød og B rede (W o.) ; 

I slev og H usum,  i An ta l ,  20. 6 35 ; Vanløse (J . ) ; Fæst
n ingsterrænet  ( H . , Fo.) ; Amager (K .) ; Roski lde,  2 1  (C.
K . ) ; Kløvested , 4 Ekspl . ,  38 (Kr.) ; Slagelse Sk . ,  2 Ekspl .  
(N .) ; Bogø ; Sønderby og Møns Kl int  ( P. ) .  

'�Aparaphyla Lululenia Bkh.  Asserbo, paa Sukkerlokn ing,  
3 Ekspl .  24, l Ekspl . 25, l Ekspl .  Sept .  3 1 ,  l Ekspl .  33, 
l Ekspl .  Sept .  35 (W e.) ; M elby Skydebaner, Larve 2 1 .  5 ,  
k lækket 1 8. 8. 36 ( K . ) . - Larven i Maj-jun i  paa Forglem
m igej og Fladst jerne. 

Arnmacania cæcimacula Fa br. Tisvi ldel unde,  l (f (S. L . ) ; 
J ægerspris Nordskov, 6 Ekspl . (V. C.) . 

Polia palymila L.  Damhussøen, i An ta l  34 og 35 ( H . ) ; Ros
ki lde, n u  og da ,  vistnok ret a lm .  (C.-K . ,  T.) ; K løvested , 
ret a lm .  37 ( Kr.) ; Skoven ved Røsnæs Fyr (W u . ) ; U Ise, 
Aug. 38 (T. j . ) ; Præstø Fed (Pf.) ; Rosenfeld ,  l Ekspl. (A. 
M. ,  I .  P. ) .  

P. chi L. Grønhol t ,  Gelsskov (W o.) ; Gribskov (W e.) ; K lø
vermarksvej paa A mager (K . ) ; Bromme, enkelte (C. N . ,  
B .  J . ) .  (Fort,ælles.) 
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Danske V egetationsbilleder. 
Af S v e n d A n d e r s e n.  

20. En "Solsikkeflora" ved Københavns Havn . 

En Dag i ju l i  1 926 besøgte jeg lej l ighedsvis H avneplad
serne syd for Soyakagefabriken paa Is lands Brygge ved Kø
benhavn og blev da  opmærksom paa nogle ejendommel ige, 
stribeformede Fremtoninger i Vegetat ionen paa de græsklædte 
Tomter mellem Fabrikens Oplagspladser og de i nyere Tid 
opfy ldte Arealer mod Syd.  De paagældende Striber, der n æ
sten virkede som " Øer" i den af a lmindel ige Strandeng
eller Strandfæl ledplanter  bestaaende Vegetat ion, h avde e n  
ganske anden Sam mensætning o g  bestod mest af  etaarige 
U krudtsplanter, der  var opvokset paa et tykt Lag af  udkørt 
Fyld,  og de i ndblandede m indre a lm indel ige Arter af  frem
mede Plan ter  tydede paa,  a t  det kunde lønne s ig  a t  se n ær
mere paa Bestanden .  

Fyldens Art var let a t  bestem me ; den bestod af  Sol
sikkefrø. E t  betydel igt Kvantum,  aabenbart flere H undrede 
Tons,  af  beskadiget og kasseret Frø maatte Aaret forud være 
ført ud paa Tomten ,  og selv om Solsikkefrøet for en  stor 
Del var uden Spireevne, voksede der dog frem af  d isse 
" Solsikkeøer"  en  Vegetat ion,  dels bestaaende af  Solsikkerne 
selv, dels af  en U krudts flora ,  h vis Frø var t i lført med Sol
sikkefrøet .  Denne U krudtsflora kan derfor med en betydelig 
Si kkerhed tages som et Eksempel paa en ren I ndslæbnings
flora med kendt Oprindelse, og de i efterfølgende Liste an
førte Arter maa som Frø være t i l ført fra sam me Egne som 
Solsikkefrøet. Efter Følgeplan terne kan dette med ret stor 
Sandsyn lighed siges a t  være Sortehavsegnene, nærmere be
tegnet Donauomraadet. 

Nu foresti l le  man sig ikke d isse Solsikkearealer bevokset 
med mandshøje Plan ter med kæmpestore Kurve. U krudtet 
var her pletvis det  dominerende, og Solsikkerne e t  under
ordnet og lavt voksende l ndbland i ngselement ,  hv is  I nd ivider 
i l .  Aars Udgave oftest ikke var mere end l - 2  Fod høje, og 
af  hv i lke endda kun  faa naaede ti l  Blomstring. P lan terne var 
af  en grov, haare t  Type, der afveg betydeligt fra de hos os 
som Regel dyrkede Former af  Solsikke. Vækstforholdene 
var naturl igvis ikke gode for Planten paa det tykke, svam
pede, u formuldede Frølag, henlagt ovenpaa en ret st iv Ler
bund med Græsdække, før N edbøren fik sat Fart i Gærin
gen, saa Frølaget selv kunde tjene som N æringssubstrat for 
de  spirende Planter. En  Del af U krud tsarterne syn tes dog 
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at k lare sig ret god t og n yde Fordelen ved den aabne,  kon
kurrencefri Bund .  

Følgende Liste indeholder de  Arter, der ren t u m idde lbart 
maatte anses som t i l rørt med Frøet, selv om enkel te deri 
medtagne hører t i l  vore mere a lmindel ige U krud tspl an ter .  

S o l s i k k e  (Heliantluzs annwzs L.) o g  F ø l g e p l a n t e r  
f r a  D o n a u o m r a a d e t :  

Agropyrum repens (L . )  PB.  Flere Former a f  K vikgræs frem
kom fra 1 926-30, 'en af  d isse m indende o m  A.  glallczzm 
Desf. og he l t  e l ler  næsten uden Udløbere. 

Agroslis .slolonifera L. v. arislala H n .  1 926 faatal l ig ,  se
nere hyppigere. 

Avena fallza L. Talrig 1 926-27, derefter sparsommere til 
1 930. 

Aveiza fatua var. glabrata Peterm. Faa Ekspl ,  1 926. 
Bromus japonicus Thunb .  1 926-27 ta lrig, 1 928 og 30 spar

som .  
Bromus japonicus var. lransilvaniws (Auersw.) H olmb. 

1 926 flere,  1 927 faa Ekspl . 
Bromus macrostachys Desf. Faa og smaa Ekspl .  1 930, m u

l ig t  t idl igere forvekslet med B. squarrosus L.  
Brom us mollis L.  1 926 ret spa rsom,  1 927-28 a lm .  
Bromus secalimzs L. forma med store ,  m angeblomstrede, 

bred t t riangulære, kortstakkede Smaaaks, 1 926, 27 og 30. 
Bromus secalinus var. Billotii A. e t  G.  Flere kraftige, fier

stænglede Grupper 1 926-27. 
Bromus squarrosus L. H yppig i 1 926 og 1 927. 
Bromus sierflis L.  f. lamzginosus Rohlena. 1 926 og 1 927 

ret faatal l ig .  
Bromus leclorum L. 1 926 faa ,  1 927 tal rig, 1 928 atter spar-

som . 
Panicum crus galli (L.) P B. ca. I O  yngre I nd ivider 3/s 27. 
Phleum pratense L. Flere Ekspl . 1 927. 
Setari a vi ri dis (L.)  PB .  f. major. 2 Ekspl . 1 927 . 
Trilicum cylindricum ( Host) Cesat i ,  Passerin i  et Gibel l i .  

4-5 Ekspl .  1 926, ca. l O af  Frø fra foregaaende A ar  frem
komne Ekspl . 1 927. 

Triticwn l zzrgidum L. Flere Ekspl .  l 926. 
Amaranlus lividus L. v. ascendens (Sois) Thel l .  1 926 l 

Ekspl .  samlet  a f  Prof. J .  L indhard. 
Amarantus panniculatus L.  1 927 l Ekspl . 
A triplex lalaricum L.  1 926, ca. l O meterhøje, s tærkt gre

nede Ekspl . ,  1 927 flere Ekspl. 
Chehopodiwn opulifolium Sch rad.  1 926 - 27 ta lrig, 1 928 

sparsom.  
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Chenopodiwn album L .  Flere Typer 1 926 og senere t i l  
1 930. 

Coryspemwm Pallasii (?). l Ekspl. 1 930. 
Salsofa iragus L. 1 926 l Ekspl . ,  1 927 flere. 
Polygomun convolvuhzs L. 1 926 spredt ,  senere h yppigere 

og stedvis dominerende .  
Rum ex odonlocarpus Sandor. l Ekspl .  1 927. 
Jigroslemma gilhago L. Enkeltvis 1 926 og 27. 
Silene nocliflora L. 1 926 faa .  
Seleranliws genilius Rcbh .  Spredt 1 926. Genf. 1 930. 
Papaver dubiwn L. 1 926 faa .  
Glauchzm corniculalum (L. )  Curt. 1 926 l Ekspl .  
Brassica juncea (L .) Coss. 1 926 flere kraftige I nd ivider. 
Sisymbriwn sinapistrum Cran tz .  1 927 en  Del Ekspl .  
Sisymbrium sophia L. Ret a lm. 1 926, senere ta lrig. 
Orobanclw sp. (V ærtpl an te : Helianihus anmzus) . Prof. j .  

L indhard fand t  1 926 flere Ekspl . ,  som paa Botanisk Mu
seum blev bestemt  t i l  a t  være O. coemlescens Steph. Da 
denne Arts  V ærtplan te sædvanl igvis e r  Jirlemisia cam
peslris, bør det maaske lades aaben t, om det m uligt d rejer 
sig om en  nærsiaaende Art. 

Malva parviflora L.  21/7 1 926 5 Ekspl . ,  1 927 ligeledes faa 
Ekspl . 

Physalis angulula L. 4/s 1 926 l Ekspl . ,  1 927 ca. 20 del
vis store Ekspl .  

Solanum nigrwn L. v.  Sc/uzllesii (Opiz) Rouy .  1 926 ca .  I O  
Ekspl . ,  1 927 faa. Denne Na tskygge-Form med gl insende 
sorte Bær hører hjemme i U ngarn og Balkan m. v .  

Medicago satiua L. 1 926 faa .  
Medicago lzzpulina L. Eenaarig Form 1 926, spredt .  Senere 

fleraarig. 
Caucalis daucoides L. 1 926 mindst 20 s tore Ekspl . ,  1 927 

over 50 an tagelig fra Fjoraarets Plan ters Frø fremkomne 
Ekspl. 1 928 og 29 faa ta l l ig. 

Foeniculum foeniculwn (L.)  Karsten .  1 926 l Ekspl .  
Turgenia lalifolia ( L.) H offm. 1 926 2, 1 927 ca .  1 2  Ekspl .  
Galhun spurium L. v .  Faillantii (DC) Gren. e t  Godr. 1 926 

og 1 927 spred t. 
Galhun frieorne Stokes. 1 926 faa ,  men kraftige Ekspl .  med 

t id l igt  udviklede, modne Frugter. 1 927 selvsaaet og hyp-
pig, 1 929 enkel tvis. · 

Crepis teclomm L.  1 926 spred t, 1 927 hyppig. 
Helianihus anmws L. Talrig, men lav 1 926, mere aaben 

og svagere udviklet. 1 927, faatal l ig 1 928, derefter forsvun
det .  Kun faa I nd ivider blomstrede. 

. J 
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De fleste af de foran n ævn te Planter har  v æret fundet i 
Danmark baade før og efter 1 926/27, men  enkelte er dog 
her i Landet kendt fra dette Fund,  saaledes Bronws secali
nus v. Billolii, Physalis angulala og Orobanche-A rten. 
Galhun lricorne, der l igner Burre-Snerre og hører t i l  sam me 
Gruppe som den ,  var ikke t idl igere paavist her i Landet ,  
men dog fundet t idl igere, da  den ret ofte i ndslæbes med 
Korn og Foderstoffer fra Sortehavslandene.  Den udvikler let  
Frø h os os og kan ,  hvor der er  løs Jord, holde sig i flere 
A ar .  

Man kan naturligvis spørge, h vi lken I n teresse der kan 
l igge i ,  a t  man beskæftiger sig med en  Buket Sortehavs
ukrudt, som efter et Par Aars t i lfæld ige Fremkomst  igen for
svinder af Floraen.  jeg vil herti l  svare : Ikke megen .  Men 
man kan jo  gaa udenom Problemet, h vis det ikke in teres
serer en .  Overdrive Betydn i ngen deraf skal man  i a l le Ti l
fælde ikke. Det hele er  en Registrering  af  Kendsgern inger 
fra et a f  de mange Tilfælde, hvor deplacerede Plan ter faar 
Held  t i l  a t  s laa Rod i et  fremmed Kl ima! .  Talrige af  d isse 
U dslag af Plantespredning faar  ingen bl ivende Betydning for 
e t  Lands Plan tevækst, men bag det hele l igger dog Slutsum
men a f  a l le  tykkede og m islykkede Spredn inger : Plan ternes 
nuværende Fordel ing paa Jorden . 

H vi lke FrØ, der paa Is lands Brygge kan være kastet af  
det  foran n ævnte Solsikkeukrudt ,  og som med Spi reevnen 
bevaret ved en frem tidig Oprodn ing af  Terrænet kan dukke 
frem paa ny ,  er en  Sag for sig. For en ren t  ydre Betragt
n ing  forsvandt Solsikkefloraen efter to Aars Forløb n æsten 
he l t , e fter fem Aar a ldeles. Den oprindel ige Vegetation (der 
her ikke er a l tfor oprindelig, da det d rejer sig om delvis opfyldt  
e l ler ved H avneuddybning belagt Areal) lukkede s ig over 
"Solsikkeøerne "  l igesom H ud ,  der vokser sam men over et 
Saar. l omvendt Forhold t i l  Adven tivfloraens Aftagen d æk
kede Spon tanfloraen Stedet, og nogle Træk fra denne Gen
voksn ingsproces kan t i lføjes. 

1 9 2 6. Af  Planter, der syntes um id delbart at have frø
spredt sig t i l  Fyld pletterne fra det omgivende Terræn, kan 
n ævnes Strand-Asters (Asier lripoliwn) ,  Svinemælk (Son
chus oleraceus), Dueurter (Epilobium adnatwn, E. obscu
rum), Sødgræs (Puccinellia dislans), Melder (Atriplex has
lalwn, A. litorale). Som mere t i lfæld ig Gæst K implan ter af  
Tomat .  

1 927 .  Epitobierne har  bredt sig. Snerle-Pi leurt og Vej-
P.  (Polygonum convolvulus, P. aviculare cot t . )  .har  bredt 
sig, førstnævnte Art dominerer, overvoksende andre Plan-
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ter i Meterhøjde.  Padderokke (Equiselwn arvense), Tagrør 
(Phragmiles), Kruset Skræppe (Rwnex crispus), Strand
Kogleaks (Sci1pus maritimus) og Følfod ( Tussilago), angri
ber stærkt Feltet fra Randen . Asler og Puccinellia er langt 
hyppigere end i Fjor, Kvikgræs (Agropyrum repens), der 
m uligt kun omfatter i ndslæbte Typer, er  l igeledes h yppigere. 
Vejsennap (Sisymbrhzm sophia) er talrig. Flere Kurveblom
ster er t i lkom met, saaledes Lancet-Tidsel (Cirsium lanceo
lalwn), M ælkebøtte ( Taraxacum sp.), Borst (Leonlodon au
lwnnalis), Klæbrig Brandbæger og A lm .  B. (Senecio viscosus, 
S. vulgaris), Lugtløs Kami l le (Matricaria inodora) og Alm.  
Sv inemælk ( Sonehus oleraceus). Af Græsser er  n oteret : 
H u ndegræs (Dactylis), Draphavre (A vena elatior), Alm.  Raj
græs (Lolium perenne) og Gold Byg (Hordewn murimzm), 
af Korsblomster Agersennap ( Sinapis arvensis), Hyrdetaske 
(Capsella), Pengeurt ( Thlaspi arvense) og St inkende Karse 
(f..epicliwn rurlerale), og af andre Planter Ager-Snerle ( Con
volvulus arvense forma) bredende sig, A lm .  H ønsetarm 
( Cerastiwn caespilosum), Strand -Vej bred og Lancet-Vejbred 
(Planlago maritima, P. lanceolala), Alm.  Gaasefod (Cheno
poclium album col l . )  og Læge-Stenkløver (Melilotus offi
cinalis). 

1 930 .  Af de a l lerede nævnte bemærkes særligt : Agto
pymm- Former tal rige, Pilragmiles stedvis dominerende,  Seir
pus mariiimus talrig, l�'pilobiwn adnatum talrig ; Tussilago, 
Taraxacum, Senedo-Ar terne og Leoniaelon autwnnalis er 
h yppige. Flere andre har holdt  s ig  i underordnet Grad .  Des
uden bemærkes en Del flere, saaledes Fioringræs a lmindel ig 
(Agroslis alba), Flad Siv (Juncus compressus), Ager-Svine
mælk (Sonclws arvensis), Ager-Tidsel (Cirsiwn arvense) og 
K ruset Tidsel (Carduus crispus), Sandkryb (Glaux). N ogle 
m2 er bevokset med en  Kul turform af  jordbær (Fragaria 
virginiana), h vis k raftige Udløbere tyder paa U dvidelsestil
bøjeligheder. 

Solsikkefrøets Ukrudtsflora er  nu  kun repræsen teret af  
3-4 Bronws-Arter, l id t  Agropymm repens af  indslæbt Ka
rakter, A.vena falzza, Caucalis og Sisymbrium sinapistrwn. 

1 93 9. Endnu henl igger det  Areal urørt, h vor den største 
af  Opfy ldn ingerne med Solsikkefrø fandtes, men i n te t  i denne 
Plets Vegetation v iser s ig  nu  væsentl ig anderledes end Om
givelsernes. Nogle opvoksende halvstore Buske a f  Selg (Sa
lix caprea), Alm.  Bynke (Arlemisia vulgaris), Melilollls
Arter, l id t  Pragmiles og nogle Rester af en Strandeng-Ve
getation er  m est frem trædende. 

1 9 4 0. Arealet er ind taget t i l  Grøntsagsdyrkn ing. 
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Kolonisat ionen af Sortehavsplanter paa Tomten  ved Kalve
bodstrand m islykkedes - denne  Gang.  Men nye Myriader 
af U krudtsfrø rykker frem,  hver for sig søgende at vinde 
ny t  Fodfæste : Soyabøn nens mandehuriske Ledsagere, Hør
frøets sydamerikanske, Sesamplantens i nd iske el ler oriental
ske, og af og ti l  h ænder det, at et  og andet af d isse frem
mede Frø vinder Fæste i den danske j ord. En skønne Dag 
kommer saa det U krudt, der som Vandpesten (Elodea) i 
vore Søer el ler Skivekam il len (Matricaria suaveolens) i H a
verne el ler paa Veje, Tomter o. l .  s laar igennem og bliver 
t i l  Myriadeplante .  Som bekend t  er  den sidstnævnte e t  af 
Danmarks mest udbredte Ukrudt i Dag. 

Saaledes gærer og gror det i Byernes U dkanter paa Ste
der, h vor Affald  med fremmede  Frø henkas tes. En saadan 
betydel ig Leverandør af t i l fældigt t i ls læbt Fremmedfrø er de 
store Oliefabriker, h vis Raastoffer, N yttefrøet, kommer fra 
Klodens vid t forskell ige Egne. 

Fra vor " Solsikkeø" gaar v i  langsomt  ind ad Byen t i l ,  
hen imod den evigt summende, sydende, h vislende Soya
kagefabrik. I j ernbanesporene staar K implan ter a f  Soyabønne 
og Solsikke, Hør og H amp,  j a ,  endogsaa paa l id t  god jord 
af Bomuld og Ricinus, den Plante, af h vis Frø man faar  
.. amerikansk Ol ie " .  Og denne  Rælgplante her - o, tropiske 
U nder - er jordnød planten, Arachis hypogæa, der dog kun 
kan naa a t  udvikle s ig t i l  en robust, kvarterhøj K implante i 
vort nordiske Kl ima .  Al le d i sse Ol iefrøplante r  har  deres 
Ledsagere af Ukrudt, svære at gruppere om de Stamfrø, 
med h vilke de t i lføres, men maaske vi  en anden Gang kan 
prøve paa a t  udskil le f. Eks .  Soyabønnens Følgeplanter fra 
det fjerne Østen ,  der som Ukrudt kan træffes paa den dan
ske j ord som en l i l le Flomla mandc/wrica. 

H olte, November 1 939. 
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Hvor lang er Danrnarks længste Snog ? 
Af H a n s H v a s s. -

For et Aarstid siden skrev Professor Torsten Gislen fra 
Lund et Opraab i " Fauna och Flora " : " H uru stor bl ir vår 
svenska snak ?"  Den længste svenske Snog maal te 1 32 cm ; 
men for a t  faa a t  vide, om der fandtes større svenske Eks
emplarer opfordrede Zoologiska I nst i tut ionen i Lund t i l  a t  

Sveriges længste Snog, 1 32 cm, sammen med e t  Kuld a f  dens Æg. 
(Efter '1 f'aunn och Floi'R11) 

indsende levende el ler døde j ættesnoge. For h ver Cent ime
ter, som Snogene oversteg 1 20 cm,  v i lde der bl ive udbeta l t  
l Krone. 

Al lerede i samme Aargang af " Fauna  och Flora " forel a a 
Resu l tatet a f  Konkurrencen, sam t  en større Art ikel a f  Pro
fessor Gislen om Snogen i Sagn og Virkeligh ed : " O m  sven
ska ja ttesnokar . "  

Gislen gør i s in Artikel opmærksom paa, hvor  vanskeligt 
det  er at bedømme Længden paa en  lang,  smal Genstand i 
Bevægelse, ikke mindst, naar  det d rejer sig o m  en  krybende 
Slange, der h os mange Mennesker i ndgyder baade Skræk 
og Væmmelse. 

jeg har selv ha ft Lej l ighed ti l  a t  konstatere Vanskelig
hederne flere Gange. Engang var der f. Eks. en Mand fra 
H jortekær, der ringede m ig op og sagde, at h a n  med Fragt-
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manden havde sendt mig en H ugorm paa 1 30 cm.  Da den  
længste danske H ugorm er paa 80 cm h avde jeg absolut  mine 
Tvivl, men regnede saa t i l  Gengæld med ,  at  det d rejede sig 
om en virkelig j ættesnog. M anden paastod im idlert id, a t  han 
tydeligt kunde skel ne Siksakstriben ,  og paa  mi t  Spørgsmaal ,  
om han var sikker paa,  at  Dyret v irkelig havde den opgi vne 
Længde, nøjedes han med det t i l rettevisende Svar : "jeg er 
Tømrer" .  Samme Dag ankom Slangen - en a lmindelig Snog 
paa 87 cm. 

Den svenske Fol kemindesamler H yl ten-Caval l ius udgav i 
1 884 en Bog, der handlede om svenske edderspyende Kæm
peslanger med Man ke og andre Herl igheder. Se lv troede han 
fuld t  og fast paa, at  der levede et m ægtigt Krybdyr paa  l O 
Alens Længde i Smaalands Skove, og han udsatte et meget 
stort Beløb ti l  den ,  der kunde skaffe ham et  saadan t  Dyr 
"an  tingen i fårskt til1stånd  el ler i n  l ag t  i brånvi n " .  Georg F. 
L. Sarauw troede ogsaa, a t  vi  havde j ættesnoge i Danmark, 
og han anfører i en Artikel en Række Tilfælde, hvor Folk  
ha r  troet a t  se Snoge paa  baade 4 og  5 Alens Længde, en  
Tro, der  den Dag i Dag  deles af  mange ,  blandt ande t  i Til
knytn ing ti l  de uddøde store Æskulapsnoge, h vis Eksistens 
stadig spøger i manges Bevidsthed. 

Men h vor lang kan da  den danske Snog blive ? SaraU\v 
n ævner, a t  det længste Eksemplar af en Snog, der opbeva
res paa noget M useum ,  findes i Paris, er 1 58 cm langt og 
er fanget paa Sici l ien .  Den længste Snog paa Zoologisk M u
seum i København var dengang ( 1 893) 82 cm. Den største 
af alle Snoge er imid lertid fundet paa den j ugoslaviske Ø 
Vegl ia og maal te 205 cm.  

Læge P.  Trautner fandt  l .  5. 1 9 1 0  en Snog paa 1 1 5 cm 
i Fredskoven ved Bogense, og 9.  7 .  1 939 fand t  Jørgen Klug
A ndersen i Dyrehaven i N ærheden a f  Skovridergaarden e n  
Snog paa 1 1 8 c m .  Begge Rekordeksemplarer opbevares paa 
Zoologisk M useum i København .  Men al lerede i September 
1 939 blev den nye Rekord siaaet eftertrykkeligt, idet Kon
servator Chr. M .  Poulsen ,  Silkeborg, fangede en Snog paa 
1 30 cm i M osen i Lysbro Skov um iddelbart Vest for Si lke
borg. Eksemplaret  havde usædvanl ig mørkegule Nakkepletter, 
h vi lket vistnok er et sikkert Tegn paa høj Alder. Det blev 
udstoppet og fi ndes nu  paa Na turh istorisk Museum i Aarhus. 

Fra N orge melder Cal let  ( 1 879) om en Snog paa 1 20,3 
cm, en Rekord , der vistnok endnu holder. 

Den største svenske Snog er den tamme " Selma " ,  1 32 cm 
lang, fanget 1 9. 5 .  1 926 i A llerums M ose N ord for Hå lsi ng
borg. Selmas Ejer, Konsul E. Bergengren ,  har meddelt Pro-
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fessor Gislen mange Detaljer om det 
sjældne Dyr. Bland t andet hedder det 
i en Note fra 20. 8.  1 932, a t  Selma 
ikke er blevet tykkere med Aarene, 
men er vokset " ett par tre cm " .  Selma 
lagde Æg tre Gange med An tallet va
rierende mellem 1 9  og 33. I Efteraa
ret 1 934 skulde Bergengren rejse t i l  
U Li landet og maat te derfor ski l le sig 
af med Selma,  som han atter slap ud 
i Allerums Mose. 

Det største Eksemplar paa Museet 
i Gateborg er 96,4 cm, i U ppsa la 1 09 
cm i Lund 1 1 3 cm og i Stockholm 
1 1 7 cm. 

Men hvi lket Resultat gav den ud
skrevne svenske Præmiekonkurrence? 
Et Par I ndsendere skrev, a t  de i s in 
Tid havde fanget Snoge paa henholds
vis 1 22 og 1 27 cm, andre berettede 
om j ættesnoge af ren H yl ten-Caval
l i us-Størrelse. Det største indsendte 
Eksemplar maal te 1 1  O cm , og yder
l igere i ndkom der et Par lange Sno
gehamme, hvoraf den længste var paa 
1 38 cm. I Danmark fand t  Knud Bar
foed 1 7 . 6. 1 940 en Ham paa 1 36 cm 
i H ovmarksmosen ved Ermelunden,  
og Hans P. Carl  fand t  25.  9. 1 938 en 
Ham paa 1 40 cm ved Birkedam pr. 
Saun te. Nu er det  im idlertid en Kends
gerning, a t  Slangehamme strækkes en 
Del , h vad der blandt andet  fremgaar 
af, a t  mens Skællene l igger let taglagt 
paa det levende  Dyr, saa l igger de 
Kant  mod Kant  paa H ammen.  Men 
h vor meget strækker Ham men sig ? 
Er det mul igt a t  de  omtalte Hamme 
har  t i lhørt Rekordeksemplarer ? 

Ved Maal inger er Gislen kommet 
t i l  det Resultat ,  at  man maa reducere 
H ammens Længde med . ca. 1 6  pCt. 
for at faa Maalet paa den ti lsvarende 

Silkeborgsnogen af 1 939, Danmarks længste 
Snog, 130 cm. Anrhuus Stiftstidende rot. 
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Snog. Det v i l  a l tsaa sige, at den svenske 1 38 cm- Ham har 
sva ret t i l  en Snog paa ca. 1 1 6 cm, og Hammen fra Saunte 
paa 1 40 cm har  svaret t i l  en Snog paa ca. 1 1 8 cm, hv i lket 
igen med andre Ord vi l  sige, a t  Sil keborgsnogen stadig er 
Danmarks længste kend te Snog, og at Selma indehaver baade 
den svenske og den in terskandinaviske Rekord . 

Men Gislen undlader ikke at slu tte s in Artikel med a t  
d rage Selmas Rekord i Tvivl ved at berette endnu  en  Sno
geh istorie, som han selv mener maaske kan have s in R ime
melighed. Afdøde Overlæge H elge Boberg saa som I O  Aars 
Dreng - i Mid ten af  1 880'erne - sammen med sin Fader 
en Kæmpesnog, der laa l ige ved den Sti ,  de  kom gaaende 
ad.  Boberg h uskede, a t  Dyrets Hoved og H ale - uagtet 
Snogen laa bugtet - naaede fra en Gærdestav ti l  en anden .  
A fstanden mellem Stavene var  3 Alen ! 

Personl ig tror jeg ikke paa H istorien,  b landt andet a f  den 
Grund, at  jeg i en t i lsvarende Alder har  haft en noget l ig
nende Oplevelse. jeg gik en varm Sommerdag paa et lavt 
Stengærde, h vor der løb en smal Sti mellem Lyng og Porse. 
Pludselig opdagede jeg midt  paa Stien foran mig  en kæm pe
stor, b lank ,  mahognibrun Slange.  Den Iaa rul let sam men i 
Spiral  med hø j t  h ævet H oved og spil lende Tunge. Den var 
omtren t  paa Arms Tykkelse, - saadan som den Slags Slan
ger har Præcedens for a t  være, - og har nok maalt nær
mere 2 end l Meter. Det gav et Sæt i m ig, d a  jeg fik Øje 
paa U h yret ;  jeg gj orde øjeblikkeligt omkring og styrtede væk, 
vel  v idende,  at saadan ne ondskabsfulde Slanger kunde sætte 
efter og indhente Mennesker. 

Uagtet den n æsten tred ive Aar gamle Oplevelse endnu 
staar saa  fuldstændig klart for mig ,  at  jeg med Nøjagtighed 
kan udpege Aastedet ved den nordl ige Ende af H øjsande 
ved Rørvig, er jeg ikke et Øjebl ik i Tvivl om,  a t  L indormen 
har været en  ganske a lmindelig Snog el ler H ugorm, som 
blot er blevet overd imensioneret af min  barnl ige Fan tasi .  

For at faa opklaret , h vor lang Danmarks længs te Snog 
er, opfordrer jeg enhver i n teresseret t i l  a t  være beh jæ lpe l ig. 
Rekorden er a l tsaa sat med Silkeborgsnogen af  1 939 med 
1 30 cm. jeg udsætter herved - efter de bedste Mønstre -
en Præmie for enhver (helst levende) dansk S nog, der er  
over 1 20 cm ,  saaledes a t  der  udbet.ales l Kr.  for h ver Cen.., 
t imeter, Snogen overstiger 1 20 cm. Det samme gælder for 
H ugorme, h vor Grænsen imidlertid sættes t i l  75 cm ; (den 
danske Rekord hugorm maal te 80 cm og er taget 1 928 ved 
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Askeby Sø paa Møen). Og for at tage Munden fu ld ,  t i lstaar jeg 
he llere med det samme, a t  ethvert Rekordeksemplar inden 
for Danmarks Padde- og Krybdyrverden har min store I n 
teresse . 

Eventuelt indsend t  Materia le bedes send t  t i l  m in  Adresse : 
Grøndalsvej 53, København F. 

Litterahn.·. 
Torsten Gislen : H u ru stor b l ir vår svenska sno k ?  (Fauna och Flora 1 940.) 
Torsten G islen : Om svenska jå ttesnoker. (Fauna och Flora 1 940.) 
Hans H vass : Danmarks Padder og Krybdyr. ( 1 936.) 
G. O.  Hylten-Caval l ius:  Om draken eller l indormen .  ( 1 884.) 
Georg F. L. Sara u w: Om Haslingen og dens Forekomst i Danmark samt 

om Snoge og L indorme. (Naturen og Mennesket 1 893.) 
Egid Schreiber : H erpetologi a europaea. (Anden Udgave 1 9 1 2.) 

Fr. Moesgaard fot. 

Havterne (Sterna mac•·ura) med sort Næbspids •) Den 6. 

Maj 1 940 modtog j eg t i l  Udstopning en Terne, som viste sig meget in 

teressant. 
Det var en H avterne med sort Næbspids som en Fjordterne. Fuglen 

er erhvervet af N aturhistorisk Museum, Aarhus. 

M a a l :  V inge 26,8 cm, Hale 17 cm, Tarse l ,4 cm, Mellemtaa 2,2 cm, 
Næb fra Mundvig 4,5 cm. Boddum pr. H urup, 5. 5. 1 940. 

Ikke  alene Maalene, men ogsaa dens kraftig-røde Ben og Næb samt 
blaagraa U nderside, viste, at det var en  Havterne.  

Tre Muligheder : l .  Krydsning mellem H avterne (da sikkert d' )  og 

Fjordterne. 2. Speciel Havterne -Type (Thy ?). 3. Særlig Art. 
Dette sidste kan man vel lade ude af Betragtn ing, men t i lbage bliver 

da U ndersøgelsen : Krydsning eller Type. 

Oksbol . Leo Novrup. 

*) Desværre ses den so•·te Spids ikke paa Fotografiet. 
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Sommerfuglenotitser fra Tisvildeegnen. 
Lilho:;ia :;ororcula forekom spredt i Tisvildehegn. 
Zygaeua purpw·alis, ret alm. i Tibirke Lunde.  
Zygaena meliloli, enke l te Stykker i Tibirke.  
Coscinia siria/a, meget alm. i T ib irke. A b. melauoplera, 2 Stk.  i 

Ti b irke. 
Endrom i:; ver:;icolora. Af denne Art tog jeg 20 Stk. i Asserbo Plan

tage og Tisvi ldehegn. Det har været mig en  G læde at konstatere, at Arten 
ikke længere er knyttet t i l  en  bestemte Lokalitet i Asserbo, men har bredt 
sig over hele Tisvildehegn. Saa sent som den 1 8. 5. fangede j eg en ';> i 
T ib irke Lunde. 

Drymonia trimcccula, l d i Tisvildehegn. 
Lellcodonla bicoloria. Til Fangsten af denne Art knytter der sig en 

l i lle Oplevelse. Da jeg den 24. 5. gik og ketsjede i Tisv i ldehegn, f ik jeg 
pludselig Øje paa en Leucodonla bicoloria, som sad paa et Græsstraa, 

og en nærmere Undersøgelse viste, at det var en friskklækket ';> .  For
sigtigt anbragte jeg den i mi t  Net, hvorefter j eg skyndte m ig hjem. Her 
lavede jeg af Staaltraadsnet et l i l le Bur, hvori  jeg anbragte Hunnen.  Hen
ad Aften g ik  j eg ud i Skoven med den og satte Buret i Nærheden af det 
Sted, hvor jeg havde fundet Hunnen.  Ca. 1/2 Time senere kom jeg ti lbage · 

med en stærklysende Gaslamp,e, og n u  saa jeg en l i l le Sky af Hanner 
flyve rundt om Buret ; men det stærke Lys maa have forskrækket dem, 
for de fleste gjorde sig usynl ige. N u  blændede j eg Lygten ned, hvorefter 

jeg satte mig i Græsset og iagttog Hunnen.  J eg lagde nu Mærke til, at 
ca. hver 5. Minut begyndte den at  dirre med Vingerne og samtidig gjorde 

den nogle Bevægelser med Bagkroppen .  I samme Øjebl ik var Hanneme 
der igen.  Dette varede i ca .  2 M i nutter, hvorefter H un nen synl ig udmat
tet faldt t i l  Ro. 5 Minutter efter gentog det hele sig igen ; men medens 
jeg kom den 25. d i Giftglasset, kom en særlig nærgaaende d i Par
r ing med H unnen igennem et l i l le Hul ,  der uheldigvis var i Buret. Øje
blikkel ig forsvandt al le Hannerne. 

Palimpseslis jlllcluosa. Af denne sjældne Art fangede jeg 5 Stk. i 

Tisvi ldehegn. 
Polyploca flavicornis, enkeltvis i Tib irke og Asserbo. 
Agrolis cinerea, enkelte Stk. i Tib irke Bakker. 
Polia genis/ae, 3 Stk. paa blomstrende Lyng i Tibirke. 
Brephos pallzenias, meget alm. i Asserbo Plantage (Birkeskoven). 
Cosymbia pendularia, ret alm. i Birkeskoven i Asserbo. 

Anailis efformala, enkeltvis i Tibirke. 
Ciliaria mberala, enkeltvis paa Graapi l  i Asserbo. 
Apacheima hispidaria, eet Stk. i Tisvi ldehegn. 
Bi:;ton slralaria, en d i Tisvildehegn. 
Boat·mia cinclaria, flere Stk. i Asserbo. 
Boarmia :;ecundaria, nogle Stk. i Asserbo. 
Bow·mia roboraria, eet Stk. i Tisvildehegn. Ab. infuscala ligeledes 

eet Stk. Sven Liisberg. 
Kbh., Solsortevej, den S. Febr. 1940. 



6 1  

Gribbefalk, Polyborus plancus 
(]. F. Miller) [tharus (Moll.)] i Danmark. 

Af S i g f r e d  K n u d s e n. 

En Vejmand  saa en 
Dag - 1 7 . Febr. 1 938 
- en stor, mørk Rov
fugl sidde i en M ose og 
plukke en Fugl . Dens 
aparte Udseende fik 
ham ti l at  løbe hjem 
efter Bøssen - og nu 
staar Fuglen udstoppet 
paa Na turh istorisk Mu
seum i Aarhus. Det var 
nem lig en Fugl , som 
ikke h idt i l  er set i Dan
mark ; men den hører 
unægtelig ogsaa h jem
me langt herfra - i 
Sydamerika. 

Fuglen blev skudt i 
Taanum ved Fussingø 
i Randersegnen,  og det 
var en Graaand ,  den 
sad og aad a f, da den 
saa brat blev afbrudt 
i s i t  Maal t id .  Fuglen 
blev sendt t i l  U dstop

Fr. Moesgaard fot. 

n ing hos Konservator Aaboe-Sørensen i Silkeborg, der sendte 
mig den ,  da den var opsti l let, for at faa den bestem t. 

H an mente, a t  det  var en Gribbefa lk (Polyboms Viell) ,  
h vad det a l tsaa ogsaa var. I følge A .  H. Evans : B irds ,  Vol. 
9, er der imid lertid 3 Arter af  Slægten Polyborus .  neml ig 
llwms (Mol l . )  [ = plancus Mil ler] , cheriway (Jacquin)  og 
lulasus Ridgway. De to første l igner h inanden meget, og 
selv om Beskrivelsen af den første er indgaaende og passer 
godt paa Taanum-Eksemplaret, var den Mulighed, at  det  
k u n d e være den anden,  ikke udelukket, da Beskrivelsen a F  
P.  cheriway er  meget mangelfuld.  Om den 3.  Art - luto
sus - har Dr. ph i l .  Fi nn Salomonsen været saa venl ig at 
meddele mig ,  at den nu er uddød. 
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Fra samme Ki lde har jeg faaet at vide, at plancus •:• ) kan 
kendes fra cheriway paa, at  den har hele Ryggen sort-hvid 
baandet og er brunsort ; cheriway er kulsort og har kun 
Forryggen sort-hvid baandet. Taanum-Fuglen er brunsort 
paa Ryggen og sort-hvid baandet fra Nakken ti l  H alen og 
er saaledes P. plancus. 

løvrigt fremgaar Fuglens Udseende tydeligt af  Bil ledet ; 
der skal kun t i l føjes, at Issen og de  forlængede Nakkefjer 
er  sorte, Næbbet blaaligt og det nøgne Part i  af  H ovedet er 
gult. Paa den levende Fugl skal dette Parti være gulrød t ;  
men den røde Farve kan være forsvundet ved dens Død . 
I Systemet staar den Falkene n ær, trods det gribbeagtige 
H oved . Dens H jem er Sydamerika fra Equador og Guinea 
og sydpaa. 

Det l igger nær at an tage, at  en saadan Fugl maa være 
undsluppen fra Fangenskab et el ler andet Sted ; th i  sel v om 
Beskrivelserne siger, at  den stre jfer meget vid t omkring, saa 
har  man dog næppe tænkt paa saa fjerne Egne som vort 
Land i denne Forbindelse. Et Rundspørge ti l  Steder, hvor 
den kunde tænkes a t  være undsluppen fra, gav in tet Resultat .  

Fuglen var i god Foderstand  og helt igennem fej l fri. Ved 
Konservator Aaboe-Sørensen elskværdige Medvirken har Na
turh istorisk Museum erhvervet Fuglen .  Konservator C. M .  
Poulsen , som har undersøgt Gribbefa lken straks efter dens 
Ankomst  t i l  Silkeborg, meddeler følgende : ., Køn : gammel 
Han,  Total længde 54 cm, Vinge 38 cm,  H ale 2 1  cm, Vægt 
1 250 g,  i Kro og Mave Rester a f  Graaand .  Paa Fuglen fand
tes smaa,  blanke Lus,  som send tes t i l  nærmere U ndersøgelse. " 

I dens H jemland kaldes den Caracara ( Brasil ien) eller 
C;Jrancha (Argen tina) .  U ndertiden kaldes den ogsaa Traro 
efter dens vidt- og i ldelydende Skrig. Den er  meget a lm in
del ig og  talrig i de fleste Egne af  Sydamerika, men hades 
og forfølges af  Befolkn ingen, da den overfalder og d ræber 
Smaalam og Fjerkræ og stjæler Kød, som er hængt til Tør
ring. løvrigt er den ikke Kostforagter, idet den æder A ffald , 
Aadsler, Orme, I nsekter, Frøer, Krybdyr, Fugle og mindre 
Pattedyr .  Gribbefalken lægger kun 2 Æg, dens Rede an
bringes i Træer. 

"') Dr. Finn Salomonsen kalder Arten saaledes, saa vel i sit Brev, som 
i Artiklen om den i "Den l i l le Salmonsen" ,  og saa maa dette Navn 
jo nok være det ældste. 
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Insektfund fra 1 939 - 40. 
Af H .  P. S .  S ø n d e r u p. 

Sommerfugle (Lepidoptera) . 

Polygonia c-album L. En Larve paa Ælm ( Ulmus montana 
Wil l . )  i "Trekanten " (Maribo) d. 1 7 . jun i  1 939. K lækkedes 
3.  ju l i  s . A.  

Vanessa levana L.  Ret tal rig som I mag o i Skovene ved Sø
ho l !  (Skælsnæs) d. 5. jun i  1 940. 

Euproctis chrysorrhoea L. I Efteraaret 1 939 blev jeg præ
senteret for to store Larvekolonier paa Æblegrene, den 
ene  fra Gedesby paa Sydfalster, den anden fra Maribo
egnen .  Larverne var ganske smaa ,  men h avde al l igevel 
f6rmaaet at fremsti l le �t kolossal t  Spind omkring Grenen, 
t i lmed det  stærkeste, jeg endnu har set .  U nder Overvin
tringen paa e t  Æbletræ i H aven døde de fleste Larver, 
men enkelte klækkedes fra 1 5 . til 25. j u li 1 940. Et Par 
om tren t  voksne Larver fandtes d. 23. jun i  i Maltrup Skov 
paa Salix caprea (Vidje- Pi l ) .  Der er det mærkelige ved 
Euproctis-Larven ,  at  den paa Ryggen af  5 .  og 6. Led har 
en l i l le  cirkelrund Kirtel, der kan aabnes og lukkes vi l
kaarligt . Naar Larven bl iver forurol iget, aabner Kirt lerne 
sig, og en k lar Vædskedraabe træder ud af hver af Aab
n ingerne. H ensigten med denne Anordn i ng bl iver det de 
Lærdes Sag a t  klare. 

Parastichtis hepatica H b. I Skoven ved Engestofte fandtes 
d. 23. Maj 1 940 2 Pupper i en raadden Birkestub. De 

· klækkedes henholdsvis d. 1 3 . og 1 6. j u n i  s. A .  
Coleophora arctostaphyli Meder. Endelig d .  24 .  j u n i  1 940 

klækkedes det  første danske Eksemplar  af en Larve fra 
Ørre ( Herm. Poulsen) .  Se " F. & F. " 1 939, pag. 1 5 1 .  

Coleophora glaucicolella Wood (ny for Faunaen) .  Per Be
nander har  meddelt m ig, a t  han  mel lem mine Dyr har  
fundet e t  Eksemplar af denne  Art, et iketteret Sortbæk 1 1 /7 
1 920. Kun  ved Genitalundersøgelser kan denne Art skel
nes fra Col. caespititiella Z. Begge Arters Larver lever i 
cy l indriske Rørsække paa Frø af  forskell ige Sivarter (jun
cus) . 

Coleophora annulatella Tngstr. (ny  for Faunaen) . Ogsaa fun
det af Benander mellem mine Col. Laripennella Zett . Fun
det i Blans Skifter 2 1 .  ju l i  1 922 og i H øvænge d. 27. 
j u li 1 928. 

Coleophora atriplicis Durr. (se " F. & F . " ,  S .  20) . Et Eksem-
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plar i Guldborg L. I S . jun i  1 9 1 9. Fundet af Benancter 
mel lem mine Col. laripennella Zet t .  De to sidstnævn te 
Arters L� rver lever paa Melde (Atriplex) og Gaasefod 
( Chenopodium) . 

Coleophora artemisiella Scott. er i følge Benancter ( " Die Co
leophoriden Schwedens " )  synonym baade med Col. simil
limella Fuchs og Col. gran ulatella Z. ,  der al tsaa begge 
maa udgaa af den danske Fortegnelse, saasom " artemisi
ella Scot t . "  har  Aldershævd.  Granulatella z. er en " Blan
d ingsart " ,  idet  nogle Eksemplarer har været C ol. artemi
siella Scott .  og andre Col. artemisiae Mi.i h lig. 

Ptocheuusa inopella Z. Denne Arts Larve er noget af  de t  
mærkel igste, man kan komme ud for. Den er kort , bred 
og flad, spids t i l  begge Ender og lever inde i de smaa 
K urve a f  Gul Evighedsblomst  (H eliekrysum arenarium L.) , 
hvis I n dhold den fortærer, h vorefter den spi nder Kurv
dækket sammen til en l i l le  hu l  Tingest, nærmest kugle
formig, og i de tte H ulrum overvin trer den for først næste 
Foraar at forpuppe sig. Det mærkeligste er im idlert id, a t  
den  kun har  Vortefødder (3  Par) , medens al le andre Som
merfuglelarver enten har Brystfødder alene eller baade 
Brystfødder og Vortefødder e l ler i ngen af Delene. Larven 
fundet  baade paa Bøtø og Veddinge 
Bakker, men er sikkert a t  finde al le 
Steder, hvor Helichrysum vokser. 
Kryger klækkede i jan . -Febr .  1 939 
tal rige I magi n es i et opvarmet V æ
re l se af  en H aandfuld Evighedsblom
ster fra Sandkroen og dens nærme
ste Omegn . 

Lithacalletis platanoidella de joann.  
Se " F. & F . "  1 939, pag. l 52 .  N u  og
saa fundet i Mariboegnen . K lækket 
S.  Maj 1 940. 

Nepticula intimella Z. Larven ta lrig i 
Sept.-Okt .  baade i Maribo og N ord
sjæl land paa forskel l ige Pilearter (Sa
lix) . Minen ,  der er en  Flademine,  
er forbundet  med e t  Sidekammer in
de i Bladets M idtribbe, og t i l  dette 
Rum kan Larven trække sig t i lbage 
- i baglæns, lynsnar Flugt -, h vis 
den skulde bl ive foruroliget, og for 
sikrest og h urtigst a t  komme derind ,  
er Vejen · dert i l  paa  begge S ider  be-

f. 

( 
l 

Fig. l .  Blad af Sali:�: 
cinerea med Mine af 
Neplicu/a intime/la. 



grænset af en Vold af Ekskremen ter, saa Larven er tvurt
get t i l  a t  følge den inddæmmede Vej . Paa samme Maade 
er det indrettet for de 3 Poppelbeboere Nepticula turbi
della H .  S . ,  N. hannoverella Gli tz og N. argyropeza Z. ,  
men hos dem al le l igger "Ti lfl ugtsrummet" i den øverste 
Ende af Bladst i lken. Se Fig. l .  

Nepticula hannoverella Glitz (ny for Faunaen) .  Klækket i 
eet Eksemplar fra Bangshave v .  Maribo 10/4 39 (se foran) .  

Biller (Coleoptera) . 

I " En tomologiske Meddelelser" 1 940 er optaget en Af
h andl ing af j .  P .  Kryger og H .  P. S. Sønderup : " Biologiske 
I agt tagelser over 200 Arter af  danske Bil lelarver" .  Til dette 
Arbejde henvises i n teresserede Læsere. 

A a r e v i n g e d e  ( Hymenoptera). 

Petmatopus enslini H er. ,  der h id ti l  kun er fundet ved Lem
vig (se " F. & F. " 1 939, pag. l 53) , er nu ogsaa fundet i 
Nykøbing F. ,  minerende i en dyrket Engblomme ( Trollius) 
i Lærer Krings H ave. 

Pseudodineura fuscula KJ .  (se " F. & F. " 1 939, pag. 55) . Tal
rige Larver i Ranunkelblade i Maltrup Skov d .  23. j un i  40. 

Putaniella marsupialis F. Lw. Denne Galhveps fundet som 
Larve i " Trekan ten"  ved Maribo paa Slaaen (Prunus spi
nosa L.) .  Gallen er dannet  a f  et Blad paa den Maade, · 
a t  Bladet er  krummet nedad som en Sæk eller Pose med 
tykke Vægge. Opadti l  støder " Posen " s  Rande tæt sam
men,  saa a t  der kun bl iver en lang,  smal I ndgangsaabning 
ti l  Posen ,  h vori befinder sig een a to orangegule Larver. 

Jbalia calteliator F.,  sikkert Verdens største Galh veps , i nd
ti l 1 8  mm lang, er fundet i Taars ved Sakskøbing. Den 
lever ikke i Galler, men snyl ter i de  store Træhvepse
larver (Sirex gigas L.) .  I en nyopført Brugsforeningsbyg
n ing havde man indføjet et Stykke Tøm mer af en Lærke
stamme (Larix europaeus L.) ,  og i S lutn ingen af ju l i  kom 
en he l  De l  I balia'er ud a f  den , hvi lket viste ,  a t  den havde 
været  angrebet af  Træhvepse, som at ter for største Delen 
havde været i nficerede med ovennævnte mærkel ige K æmpe
Galhveps. 

To v i n g e d  e (Diptera). 

Actia pilipennis Fal l .  Sny l ter i Larven af Xystophora lutu
lentella Z. ,  der lever i Rodstokken a f  A lm .  Mjødurt (Spi
raea ulmaria L.) .  Refshale M ose - klækkedes i jun i  39. 
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Phytomyptera nitidiventris Rond.  Snyl ter i Larven af Fjer
møllet Leioptilus microdactylus Hb . ,  der lever i Stængel
galler paa Hjortetrøst (Eupatorium). Alm.  i Mariboegnen .  

Hylemyia (Egle) parva R. D. Denne i de t  t id l ige Foraar al
mindel ige Flue har en m ærkelig U d vik l ing, der fortjener 
a t  fremhæves, idet Larverne efter a t  have levet deres første 
Tid inde i Pilens Kapsler og ernæret sig af de smaa grønne 
Frø, borer s ig  ud af et cirkelrund t  H u l forneden paa Kap
slen og derefter ved at d reje sig om deres egen Længde
akse vikler den løser Frøu ld ,  som Kapslen er fyldt  med,  
uden om Kroppen , saa at denne bløde U ld  b l iver formet 
t i l  et  i begge Ender aabent Rør, h vori Larven og senere 
Pupariet opholder sig, til I m ago i n æste Marts-April kom
mer frem .  Talrig paa Refshale Mose. - Bestemmelsen 
er foretaget af  H r. Ringdah l ,  H elsingborg ,  og han med
deler, a t  Professor Karl i et  tysk entomologisk Tidsskrift 
t id l igere har  berettet om denne ejendommel ige Udvikl ing. 

Euribia sønderupi Her. (nov. sp.) .  Denne for V idenskaben 
nye Boreflue  er fundet som Larve i Kurve af Lancetbla
det Tidsel ( Cirsium lanceolatum Sc.) ved N r. Alslev Skov 
(Falster) d. 30. ju l i  1 939 og at ter sidst i j ul i  1 940. Beskre
vet af Professor Hering i Tidsskri ftet " Siruna seva " .  K læk
ket jun i  og Aug. 1 940. 

Xyphosia miliaria Schrk. Larver 25. j ul i  1 939 ved N r. Als
lev i Kurve af Agertidsel ( Cirsium arvens e Sc.). K lække
des 9.  j u ni 1 940. 

Chilosia vernalis Fall. Denne Blomsterflue (Syrphide) fun
det som Larve paa Bøtø ( Falster) d. 1 7 . j ul i  1 940 i Kurv 
a f  Gedeskæg ( Tragopogon). Da de fleste Syrphider lever 
fri t  paa Plan ternes Blade, h vor de opsøger og æder 
Bladlus, er det l idt underl igt at  træffe en Larve paa saa 
skju l t  et  Sted , men da  saa godt som al le K urvblomstrede 
i deres Kurve h user en M ængde af  de smaa Galmyglar
ver (Cecidomyia) , maa vedkommende Chilosia sikkert have 
ernæret sig af saadanne Smaavæsener. K lækkedes 20/s 40. 

Agromyza sanguisorbae Hend .  M i nerer i B lade af  Poterium 
og Sanguisorba. Ret ta lr ig i Botanisk Have i København ,  
men tidl igere anset for a t  være Agrom. spiraeae Mg.  

Dizygomyza jlavijrons Mg.  A lm indel ig M inerfl ue i N el l ike
fam il iens Planter, men i Okt .  1 939 fundet m inerende  i 
Sølvbede (Beta vulgaris cicla) i en Have i Maribo. Klæk
kedes 20. Maj 1 940. N y  Foderplante. 

Ophiomyia maura Mg. (curvipalpis Zett.) (ny for Faunaen) .  
Talrig som Larve i Skoven ved Glamsbjerg (Fyn) d .  22.  Sept. 
1 940. Den m inerer lange Gangminer - sikkert den læng-
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ste af al le ( indt i l  30 mm) - i Blade 
· af  Gyldenris (Soligago) .  Fig. 2 .  

Ophiomyia proboscidea Strbl .  (ny 
for Faunaen) .  Talrig som Larve 
paa Bøtø d. 1 7 . ju l i  1 940. Den 
minerer lange, bugtede, ofte rød
farvede Miner i Stængelbarken af  
Smalbladet H øgeurt (Hieracium 
umbellatum L.) .  Pupariet længst 
nede i M inen, hvor det overvin trer. 
M inen Fig. 3. 

Megaselia limburgensis Sch mi tz. 
Baade Larve og Pupar sidst i j ul i  
1 940 i Bladsti lke a f  Kabbeleje 
( Caltha palustris L.) ved Maribo 
Sø. Klækkedes - hos Prof. He
ring i Berl i n  - d .  9. Sept. s. A .  
Da Europas eneste Special ist paa 
Phoridernes Omraade er Pater H .  
Sch mi tz i Valkenburg (Sydhol
land) ,  sendte Hering ham Fluen 
ti l  Bestem melse, og han meddelte 
bered vi l l igt , a t  den var kendt fra 
Danmark ,  idet Lundbeck har  op
taget den i s i t  store Flueværk 
,, Diptera danica " ,  Bd .  V I ,  men han Fig. 2 .  Blad a f  Gyldenris 

har  sammenblandet den m ed M. 
med Mine af Ophiomyia 

m aura. 
setulipalpis Schmi tz ,  saa at kun 
de to Hanner, der n ævnes nederst Side 263 hører t i l  den 
ægte limburgensis (med gule Svingkøl ler) .  

Fig. 3. Stængel a f  Smalbladet Høgeurt med  Mine  a f  Ophiomyia probos
cidea. (Efter Hering.) 

Hydrellia albilabris Mg. Talrige Puparier i Blade af  Liden 
Andemad (Lemna minor L.)  i Refshale M ose ved Maribo 
i j ul i-Aug. 1 940. K lækning i September. 

Dicerura kaltenbachii Riibs. Denne Gal myg er ret talrig over
a l t  i M aribo Omegn.  Larven lever imellem de tætsiddende 
Blade a f  Iris pseudacorus (Sværd l il je) ,  hvor den ernærer 
sig af  den fra Bladene udsvedende Plantesaft. Larven fin
des fra Marts t i l  jun i ,  I mago fra M idten af j un i .  ( Bestem
melsen foretaget af  P .  N ielsen, Si lkeborg.) 
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A sphandylia melanapus Kieff. (ny for Faunaen) .  Denne Gal
m yg lever i Bælge af Kæl l ingetand Lotus). Gallen er  et 
meget fortykket og øpsvulmet Part i  af Bælgen .  

Grellia falcata Sc .  (ny for Faunaen) .  Larven af  denne Bore
flue i Kurv af Gedeskæg ( Tragopogon) paa Bøtø d .  1 7 . 7 .  
og  i Stænge l  og Rod af samme Plante v .  Maribo d .  30. 8 .  
og flg. Dage. Klækket  23 .  3. 1 94 1  ( t .  Ekspl . ) .  

Phytomyza sønderupi H er. (nov. sp.) .  Talrige Puparier i 
Bladsti lke a f  Engkabbeleje ( Caltha palustris L.)  v. Maribo 
Sø i Okt.-Dec. 1 940. K lækket 3 .  3 .  1 94 1 .  

Til S lu t  skal anføres e t  Par Myg, neml ig 

Mycetophila ornata Stph.  og 
Trichocera hiernaZis Deg. ,  begge fundne som Larver i en 

henflydende Rørhat (Boletus) i Knuthenborg Park og begge 
k lækkede i de sidste kolde Dage af December 1 940, vel 
at mærke i et uopvarmet V ærelse. Begge bestem te af P. 
N ielsen 1 Si lkeborg. Førstnævnte er en " Svampemyg " ,  sidst
nævnte den bekend te " Vin termyg " .  

Opfordring. 
jeg har modtaget følgende Brev : 
,Jeg har gennem længere Tid gaaet og brygget paa en Plan, som jeg 

nu ti llader m ig at  forelægge for Dem for at  høre Deres Men ing og Raad. 
j eg har spekuleret paa, om ikke det kunde lade sig gøre at bringe de 

Samlere, der har fælles I nteresser, i nærmere Kontakt med h inanden. 
Dette, mener jeg, kan gøres ved i " F. & F." at offentl iggøre N avnene paa 
Samlerne, der samler eller arbejder med de forskell ige lnsektklasser. 

En saadan Offentl iggørelse skulde selvfølgelig ikke foretages uden de 
paagældendes Samtykke, der kan indhentes paa den Maade, at der i " F. 
& F." anmodes om, at Medlemmerne indsender Navn og Adr. med An
givelse af, hvilke I nsekter de sysler med. Disse Adr. sammenarbejdes 
saa i forskellige Lister, der saa l idt efter lidt - for ikke at optage for 
meget af et enkelt H æfte - kan komme frem i Tidsskriftet. 

jeg mener, at mange vil kunne faa baade Gavn og Glæde deraf. 
Medlemslisterne er inde paa noget af det, men naar der ved et Med

lem staar B (Bi l ler), siger det ikke noget om, hvilke Bi l ler det drejer sig 
om. - j eg har f. Eks. ofte savnet en erfaren Kollegas Hjælp og Raad ved 
mit  Arbejde med Snudebi ller. . 

Saafremt De mener, at Ideen har saa megen Værdi ,  at " F. & F." kan 
afse Plads ti l  de evt. Lister, skal jeg gerne paatage m ig Arbejdet med at 
udarbejde Listerne. 

Med ærbød ig H ilsen 

Angelund Svendsen, 
Anlum Skole pr. Rnnders.11 

J eg tror, at Ideen er god og anbefaler derfor de forskellige Samlere og in
teresserede til at sende nærmere Oplysning t i l  Lærer Angelund Svendsen.  

Anrhus, 2 1 .  4. 4 1 .  Sigfi·ed /(rwclscn. 
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F oreningstneddelelser. 

Naturhistorisk Fore n i n g  for Lolland-Falster. 

E k s k u r s i o n e r  i 1 9 4 0 . 
10/5 t i l  M a r i b o - B o rg ø. A f  denne Ekskursion har H r. 

Adjunkt  M o g e n s L a n g e givet et udførligt Referat, h voraf 
her uddrages : 

Vejret var godt, der var over 30 Del tagere, som gik langs 
Søen fra Domkirken ti l  Refshale .  Efter Frokost og Rundtur 
paa Borgø g ik de fleste gennem Engestofte Holmeskov. K l .  
1 9  opløstes Ekskursionen i Maribo. 

l Krattet paa den gamle  Søskrænt, i Rørene paa Borgø 
og i H olmeskoven saas og hørtes de fleste af vore Sangfugle 
og mange andre. Særlig paa Borgø var der Sang af  utal l ige 
Nattergale. Der fand tes ogsaa mange Reder, f. Eks .  af H ale
mejse, Brunelle, Løvsanger og Drossel .med store U n ger. 
Ogsaa Rørspurven blev set. En V ibe h avde anbragt sine Æg m el
lem H j ulsporene paa en Markvej , og en Bl ishøne saas ved sin 
Rede i Udkanten af Rørene. Paa Engen nær Overfartsstedet 
t i l  Borgø græssede Graagæs m ed 3 Hold U nger. Endvidere 
bemærkedes paa og ved Søen Pibeand ,  Gravand,  Troldand , 
Sorthalset Lappedykker m .  fl . 2 K ærhøge saas jagende over 
Søen, og høj t  i Luften sejlede 4 Storke. Ved Bangs H ave 
i agttoges en tro mmende H orsegøg. - Af Planter  kan no
teres : I Præstegaardens H ave - h vor der ogsaa var et rigt 
Fuglel iv - Skæl rod , paa Borgø : Pilebladet Alan t, Drue
m unke samt blomstrende Ramsløg og Tandrod. 

2/6 t i l  O r e n æs .  Der var I l  Del tagere, der i udmærket 
Vejr gik fra Orehoved Stat ion over Orehoved til Lymose og 
langs Stranden, t i lbage gennem Skoven ti l  Lymose, hvor Fro
kosten indtages. Derefter t i l  N r. Vedby Vesterskov. Af de 
mange Planter, der saas, kan n ævnes : Vaar-Fiadbælg i Ly
mose, Ramsløg i Orenæs Skov og Vesterskoven, Asparges 
og Firkantet Koføde ved Orenæs, og i Vesterskoven Læge
Stenfrø (Gewn rivale x ZLrbamzm og Alchimilla filicaulis. 
l en Strandskrænt saas b landt  mange H ul le r  nogle, der  saa 
ud ti l  at  være beboet af Gravand. 23 af d isse Fugle le ttede 
nær dette Sted. T�. /(ring. 

0/6 t i l  F u g l s a n g  S t o r s k ov .  Mødested Hamborghuset 
K l .  1 30. Skovfoged Albrech tsen,  der var Leder, kaldte Del tage r
ne ( 1 8  ia l t) sammen med s i t  j ægerhorn, hvorefter man spad -
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serede gennem H øjskov af Bøg og Eg ned over Engene ti l  
Thoreby Skov for a t  studere Fuglesang. Man hørte im idler
tid - udover Ugleskrig - ikke en Fuglestemme,  før man 
nærmede s ig  Studehavebroen ,  hvor der er Krat  og Vandløb.  
I Frastand hørtes Sangdrossel (220) *) , Solsort (222) , Gøg og 
N attergal (225). Men pludselig, da man K l .  230 naaede hen ti l  
en l i l le Granplan tage, var det ,  som alle Tunger var løst af 
en Fortryllelse. Her opførte N attergal ,  Solsort og Sangd ros
sel den skønneste Trio, overdøvende m ulige svagere Sangere. 
Tavse sad vi  og forsøgte a t  udrede de enkelte Stemmer, 
men dette var t i l  Tider kun m uligt for det øvede Øre, da 
den ene Sanger o fte begynd te ,  før den anden h o ldt op, og 
der saaledes ingen Pauser var i Sammensangen.  Droslen lod 
her ikke sin sædvan l ige korte, klare Fanfare høre, men for
søgte, som om den var paavirket af Mestersangerne N atter
gal og Solsort, sig med blidere, men mindre klare Strofer .  
Oppe fra Toppen af  en Bøg l id t  borte hørtes af  og ti l  et  
vemod igt Gulspurveslag (235) . 

Efter at være forevist en Musvaagerede og den store 
Hej rekoloni vendte Selskabet i en Bue ti lbage over H ol terne 
og Løgnoret t i l  Skovfogedhuset. Paa denne Strækning hør
tes Havesanger (3°0), M usvit (310) , Rødhals (315) , Blaamejse 
(3 16) , Fasan (320), M usvaage (330), Skovpiber (350) , Guldpirol 
(4°0) , Munk (4°2) , Bogfinke (410), Alm. Løvsanger og Al l ike 
(415) , Sortmejse, Stær og Træløber (430) . 

Ved det paafølgende Kaffebord i Skovfogedens H ave gav 
H r. Albrechtsen os følgende Liste over Fuglesangens Opvaag
nen i F l in tinge By skov den l S. 6. 36, en Liste ,  som det kan 
have sin I n teresse a t  sam menligne med ovensiaaende : 

Nattergalen sang uafbrudt h ele Natten .  K l .  1 230 begyndte 
Skovfogeden a t  ly tte. Sangdrossel 23,!, Rødhals 243, Gulspurv 
250, Gøg 256, Gærdesmutte 25n, Forstuesvale og Solsort 3°\ 
Bogfinke 310, Ringdue 31\ M usvit 318 ,  H vid Vipstjert 330, 
H avesanger 34n, K ærnebider 350, Munk 3"1 og A lm .  Løvsan
ger 410. Paa det sidstn. K lokkeslet ho ld t  Afly tn ingen op paa 
Grund af  Regn,  som havde været j ævn t  t i l tagende fra Kl. 330. 

Denne sidste Oversigt giver vistnok et mere paalideligt 
Bi l lede end den første, fordi dens Klokkeslet er  opnoteret 
paa sam me Lokal i te t  for alle Arterne, nemlig uden for Skov-
fogedhuset. F. H. Møller. 

Nykobing F., den 20. Decbr. 1 940. 

10/o t i l  O r e b y - M a l t r u p  S k o v . I S  Deltagere samle
des i udmærket Vej r  ved Oreby Kro. H erfra cykledes t i l  

*)  Al le Klokkeslet er efter g l .  Tid. 
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en Strandeng med store Vandpartier Nord for Taars. H er 
var et meget rigt Fuglel iv,  b l .  a. K lyder. Efter Frokost paa 
Kroen blev vi roet over Sakskøbing Fjord ti l  Mal trup Skov, 
som vi gennemkrydsede. Ved en stor Grusgrav saas her 
Liden Fugleklo, der hernede er meget sjælden, og Starene 
Carex conligua og Pairaei. Paa Strandengen saas Vellug
tende Festgræs, Slangetunge og Tykakset Star. Fra Oreby
gaards Park fremvistes Liden Snerre, der her paa Øerne er 
fundet i et Par andre Parker, og fra Sæbyholms Skov ved 
Nakskov medbragte N. j uel Nielsen en Enblomstret Vinter
grøn,  der ikke t id l igere er fundet paa Lol land.  

1 1/s t i l  E g n e n  v e d  R ø d b y h a v n. 1 2  Deltagere i stærk 
Blæst, der gjorde Ophold og Færdsel paa og uden for Diget 
meget ubehageligt. Udbyttet blev heller ikke stort ; der kan 
nævnes Klæbrig L imurt ,  Bredbladet Karse og Balt isk H jel
me (Amophila baltica var. arenaria Westergaard). Af Fugle 
saa kun faa Arter. 

L ,, · . lli'Wg. 

15/n 1 940. S v a m p e e k s k u r s i o n  t i l  H e r l u fs h o l m  
sammen med Foreningen t i l  Svampekundskabens Fremme. 
1 2  Deltagere fra Lolland-Fa lster. Skovene Raadmandshaven, 
Kohaven og Friheden blev undersøgt ,  og ia l t  200 Arter Stor
svampe blev fundne,  hvilket overtraf vore dristigste Forven t
n inger. Det ser ud ,  som Sandjorden har givet de fleste 
Svampe i Aar, idet Københavnerne mente, at  N ordsjæl land 
h avde givet  en særl ig god Svampehøst, medens vi  paa Lol l . 
Falster har  været  forbausede over saa faa Svampe, v i  saa, 
t i l  Trods for den regnfulde Sommer. Lektor j. Ferd inand ,  
Herlu fshol m ,  med Assistance af Konsulent P. Grøn tved le
dede Turen .  Vej ret var smukt ,  og Del tagelsen var stor (ca . 
50 ia l t) .  I det  jeg henviser t i l  " Friesia" , v i l  jeg kun om tale 
enkelte Fund. Sortbiaanende Rørhat (B. pulvenzlenlus) vok
sede paa Toppen af  en Bøgebakke i Raad mandshaven. Det 
ser for m ig ud ,  som denne Art foretrækker højt l iggende Lokali
teter i sandede Skove. Paa Lolland-Falster er den kun kendt fra 
Hamborgskoven. Ikke m indre end 1 6  Arter Parasolsvampe 
blev iagttaget, særl igt i Askemoserne i Raadmandshaven. Flere 
af d isse er sjældne og kun  fundne l el ler 2 Gange før, f. 
Eks. Lepiola fusco-vinacea, Hetieri og hispida. En for os 
hernede endnu ukendt Barksvamp Stereum fuscum synes 
ikke sjælden i H erl ufsholm-Skovene. Efter Rundgangen i 
Skoven besaa man paa Skolen en Samling Svampe, som 
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Eleverne havde indsamlet i O megnen, og endelig foreviste 
H r. Ferdinand den botan iske H ave og Skolehaven, hvor Lek
toren  dyrker en Del morsomme Sukkulenter af forskel l ige 
Fam i l ier  (Kaktus, Vortemælk o .  a.) til Belysning af Homo
logien og Analogien i Plan teverdenen .  Lektor F. viste os 
endvidere Gyvelkvæler, som han  hvert Aar - den er 1 -aarig 
- ved Frøudsæd faar til a t  vokse paa Hestebønne .  Mange 
fl ere a f  vore Medlemmer bu·rde h ave del taget i denne vel
lykkede Ekskursion. 

F. H. Møller. 
Nykøbing F., den 20. Decbr. 1940. 

Ved Generalforsaml ingen i N ykøbing 1/3 1 94 1  ved toges 
følgende. Ekskursioner : 

2"/5 Natekskursion ti l  Skejten og Fuglsang. 
8/6 Sakskøbi ng-Krænkerup. 

22/a Mariebo-Knuthenborg. 
17/s Annede-Nakskov. 
31/s Gedesby-Østersødiget-Gedser. 
21/u Svampetur t i l  V in tersbøl le. 

Efter Generalforsaml ingen fortalte H .  P. S .  Sønderup om 
s i t  Speciale : de  m inerende Smaainsekter. 

Foren ingen  tæller 70 Medlem mer. 
24. Maris 1 94 1 .  

J .. .  Kring. 

Naturhistorisk Forening for Fyn. 

Aarets første Ekskursion ,  Søndag den 3. Marts, 1 940 le
dedes af Zoologen,  cand .  mag. V a l e n t i n J e n s e n. Den gik 
t i l  Langesøskovene, og Emnet  var " Spor " .  De meteorologi
ske Forhold var paa dette Tidspunkt yderst ugunstige, og 
kun  25 d ristige Del tagere havde givet Møde. De fik et godt 
I ndtryk af, a t  selv den haardeste Kulde ikke formaar at 
lam me alt Liv i Skoven .  Spor a f  vore a lm indel ige større og 
smaa Pattedy r  iagttoges. 

Den ornitologiske Ekskursion ,  der gik til Strandengene 
ved Dræby ved Odense Fjord den 26. Maj ,  blev ledet af Or
n i tologen , cand .  med. & mag. scien t. B. L ø p p e n t h i n .  Del
tageran tal let  var ganske overvældende, ca. 90, og I agttagel
serne h æm medes noget heraf, men der blev dog iagttaget et 
t i lfredssti l lende A ntal Arter i det mærkel ige " M arsklandskab " ,  
v i  h a r  her l ige uden for Odense. 

Søndag den 1 6. J u n i  ledede Afdelingsgeolog, D r. phil .  J o h s. 
I v e r s e n  en  Ekskursion til Kajbjerg Skov og Noret ved 
H olekenhavn ved Nyborg. Plantesamfundene i Skoven og 
ved Stranden blev fortræffeligt demonstreret. Det samme 
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gælder Gennemgangen af de geologiske Forhold ved Stran
den og i N oret. Landhævningen paavistes ved Prøveboringer 
t i l  ca. 5 m Dybde. En Del af de Diatomeer, der findes i det 
optagne Materiale, er senere bestemt  af cand .  pharm . M a x 
M ø I l  e r, Odense, og anført nedenfor. Del tageran tal : 25. 

Den ord inære Generalforsaml ing afholdtes paa denne Eks
kursion.  Beretn ing og Regnskab godkend tes enstem migt. Til 
Bestyrelsen genvalgtes Lærer C h r. P e d e r s e n og Adjunkt  
N i e l s  F o g e d . Til Revisor genvalgtes Købmand C h r i s t i
a n s e n ,  Odense. 

Paa Grund af Dr. ph il Ka i  L. Henriksens Død overtog 
En tomologen ,  Lærer H. P. S. S ø n d e r u p, Maribo, Ledelsen 
af Ekskursionen t i l  Glamsbjerg Søndag den 22. September. 
Ekskursionens Emne var " Miner og Gal ler" , og det fund n e 
Materiale blev udmærket og morsomt  gennemgaaet a f  Lede
ren ,  der fremhævede talrige ejendommelige biologiske Træk 
fra de minerende og galledannende I nsekters Liv. Der blev 
ikke fundet sjældnere Ting, men da Stoffet var ret ukendt 
for de  fleste Deltagere, b lev det en meget udby tterig Eks
kursion .  

Svampeekskursionen den  6 .  Oktober d ruknede delvis i 
Regn og

. 
Storm, men da Lederen , Forstander J a c o b E. 

L a n g e ,  h avde givet Møde sammen med ca. 30 Del tagere, 
gennemførtes Ekskursionen programmæssigt og med hel t godt 
Udbytte. En Del af Svampene havde dog l id t  u nder en  for
udgaaende  Frostperiode. Denne  Ekskursion gik t i l  Skovene 
ved Søbysøgaard .  

Lørdag d e n  30. November viste Kommunelærer, cand. 
mag. P. L .  J ø r g e n s e n ,  Frederiksberg, nogle fortræffel ige 
Lysbil leder over Emnet " Hvad man ikke ser i Skoven " for 
de  ca. 50 Medlemmer, der havde givet Møde ti l  Vin terens 
første Sammenkomst ,  der som sædvanl ig fandt  Sted i M uler
nes Legatskole. 

Dagen efter, Søndag den l .  December, ledede H r. P. L. 
Jørgensen en  Ekskursion med Emnet " Dyregnav og Dyre
spo(' t i l  Skovene ved Tom merup. l denne Ekskursion var 
ca . 40 Del tagere. 

Som de t  vil fremgaa af ovenstaaende,  er Aarets Arbejde 
gennemført paa normal  Maade og i fuld t  Orn(ang. De æn
d rede Trafikforhold har dog vanskel iggj ort Del tagelse i Eks
kursionerne for de m indre cen tralt boende Medlemmer. Tog
t rafikkens Reduktion har bevirket, at  de to sidste Ekskursi
oner har  maattet t i lendebringes paa noget kortere Tid end 
sædvanl ig. 

N ·  z C' d re s 1 age . 
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Liste over Diatomeer fundet i Prøve fra 4-6 m dyb Bo
ring i Mose ved Holckenhavn .  Bestem t  af  cand . pharm. 
M a x M ø I l  e r, Odense. 

Tropidoneis lepidoptera 
Pieurosigma (angulatum ?) 
Caloneis Liber var. linealis 
Caloneis sp. 
Scoliotropis latestria.ta 
Diplaneis chersonensis 

interrupta 
didyma 
Smithii 

Navicula halophila 
Gyrosigma Balticum 
Siauraneis Gregorii 
Navicula tumida 

( Scolio pleura) 
Trachyneis aspera 
Navicula oblonga 

peregrina 
punctulata 
abrupta 
forcipata 
pygmæ a 
Lyra 

Pinnularia Treveleyana 
A mphora sp. 
Mastogloia Braunii 

pusilla 
Caeconeis Scutellum 

quarnerensis 
A chnanthes longipes 

brevipes 

Surirella fastuosa 
striatula 

Campylodiscus Clypeus 
Echeneis 

Nitzschia Sigma 
var. Sigmatella 

punctata 
hungarica 
marginulata 

Rhopalodia gibberula 
Musculus 

Synedra ( Ulna var.?) 
crystallina 
undulata 

Dimeregramma minor 
Plagiogramma staurophorum 
Grammatophora marina 
Rhabdonema arcuatum 

minutum 
Melosira nummuloides 

sulcata (Baralia) 
Hyalodiscus stelliger 
Biddulphia antediluviana 

aurita 
laevis var. minor 

A uliscus sculptus 
Actinoptychys undulatus 
A ctinocyclus Ehrenbergii 
Coscinodiscus excentricus 

oculus-iridis 
r adiatus 

Naturhistorisk Forening ior S]ælland 

afholdt o r d i n æ r G e n e r a l fo r s a m l i n g d .  26. Maj J 940 
paa Ho tel " Hafn ia"  i Køge ; ca. 30 Medlem mer var mødt .  
Formanden m indedes Foren ingens mangeaarige, trofaste Med
lem,  Drejermester Em.  Sivertsen ,  Valby,  der var død d .  J .  
Oktbr. J 939 ; Forsamlingen sluttede sig hert i l  ved at rejse sig. 
Formanden afl agde derefter Beretn i ng. Ved Udgangen af 
J 939 havde Foreningen J 00 Medlemmer.  Kassereren fore-
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lagde det reviderede Regnskab, der balancerede med 683 Kr .  
92 Øre ; Kassebeholdn ingen pr. 1 / 1 2  1 939 var 1 62 Kr. 72 Øre. 
Baade Beretn ing og Regnskab godkend tes enstemmigt. Der
efter foretoges Valg til Bestyrelse ; de a fgaaede Medlemmer, 
Læssøe Engberg, P. K .  N ielsen og West, der var vi l l ige til 
a t  modtage Genvalg, genvalgtes med Akklamation. Af Revi
sorerne afgik Stadsdyrlæge Axel Petersen, der genvalgtes en
stem migt .  U n der " Eventuel t "  d røftedes Forslag t i l  forskell ige 
Ekskursioner som Erstatning for dem af de oprindel ig plan
lagde, der ikke kunde gennemføres. 

P. K. Nielsen. 

O r d i n æ r  G e n e r a l f o r s a m l i n g  afholdes Søndag d .  
8 .  j u n i  i Thure b y  Kro. Dagsorden : l )  Beretn ing. 2) Regn
skab. 3) Bestyrelsesva lg. 4) Eventuelt .  

E k s k u r s i o n e r i 1 9 4 1 . D . 8. jun i : Grevinde- og M unke
skov. D. 22. j uni : Kværkeby. D. 3 1 .  August : Magleby Skov 
Øst for Strøby Ladeplads. Nærmere pr. Brevkort. 

E k s k u r s i o n e r n e i l 9 4 O. 
L Ekskursionen til K r a g e s k o v  ved Køge d. 26. Maj 

h avde samlet 26 Del tagere, der under Elektriker Sparres Fø
rerskab efterhaanden naaede he l t  ud i Aashøj Oredrev. Al
lerede inden man naaede Krageskov, kom Paraplyerne i Brug ; 
b lomstrende Slaaenh ække, hvoraf der voksede flere langs 
Vejen, kan Entomologer ikke god t modstaa ; det lykkedes da 
ogsaa at nedbanke e t  ret stort Antal af Larver af  Chlorocly
stis chloerata og enkelte af Angerona pmnaria. Da Sparre 
fortalte, at hans Søn de foregaaende Dage i K rageskov havde 
iagttaget e t  meget stort An tal Hunner af  Aglia lmz, fik  Som
merfuglesamlerne (og de var i stort F lertal) travl t  med at 
gennemstrej fe Skoven, og det lykkedes vistnok ogsaa al le at  
erhverve sig " en Række" .  Der blev paa denne ene Ekskur
sion taget flere Aglia Lau n end paa samtl ige Ekskursioner, 
Foreningen har afholdt ,  De friskklækkede Sommerfugle sad 
dels lavt paa Stammerne, dels og især paa Græsstraa og 
K vasbunker. løvrigt var Som merfugleudbyttet ikke stort ; her 
n ævnes blot l Larenlia haslala, l Selenia te/rahznaria og 
som det in teressan teste l Ekspl . af  Leplidia sinapis, nyt  
Findested for denne for Sjæl land sj ældne Art .  Af Smaasom
merfugle var det bedste Fund l Ekspl . a f  Carpocapsa juliana 
Curt. var. herrichiana Hein .  - Af Bi l ler toges 2 Ekspl . af 
.Ceulorrhynclws pallidicornis Bris paa Lungeurt ; Arten er 
meget sjælden , kun kendt fra Lej re, Boserup og Vin ters
bøl le Skov ; desuden l Ekspl . af den sjældne Lasiorrhyn
clws olivaceus Gyll .  
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2. S o r ø  S ø n d e r s k o v  d .  1 6. j uni .  1 2  Deltagere. Stør
stedelen af Dagen til bragtes i det  store Skovmosedrag, der 
l igger Øst for Banel in ien Sorø-Ringsted. Her er  Rhamnus 
calharlica paa flere Steder den a lmindeligste Buskvækst, og 
fra den nedbankedes - foruden naturl igvis Larver af Go
nepleryx rhamni - enkelte fuldvoksne Scolosia velutala
Larver ;  derimod fandtes ingen af S. rhamnala, formoden tl ig 
fordi denne Arts Larver er  nogle Dage tid l igere paa Vej . 
En enkelt  fors inket Heliaca lenebrala fangedes. Der var tal
rige Parasemia planlagfnis - deriblandt en  Del af ab. 
hospila ; H un ner var der mange af. Eraslria fasciana var 
l igeledes a lm indelig. Efter en  meget velgørende Kaffepause 
i Restaurationen ved A lbertistøtten arbejdedes der et Par Ti
mer i Bolborg Skov, i hvis lave Partier Springbalsamin flo
rerer stærkt ; særlig søgtes der efter Larenlia capilala, men 
kun et enkelt Eksemplar viste sig. 

3 .  T u r e n  t i l  L e d r e b o r g d . 2S. Aug. ( l 0 Deltagere) gav 
ikke stort Udbytte. Paa Grund af stærk Blæst og køligt Vejr 
var der kun faa flyvende I nsekter fremme.  Af  noget s jældnere 
Sommerfuglelarver skal kun  n ævnes et Par Siauropus fagi, 
en enkelt Larenlia cucullala og nogle Deilephila galii. En 
Larve af Cucullia præcana blev taget paa Arlemisia vul
garis ved en Grusgav i Nærheden af Gl .  Lejre. 

P. K.  Nielsen. 

Lepidopterologisk Selskab for Fyn .  

Den Sandhed,  at  et  Arbejde er fornøjel igst a t  have med 
at gøre og bedst fører t i l  det ønskede Resultat, naar det  le
des ind i faste · Former og sættes i System ,  saa de, der tager 
Del i det, er  en ige om Maalet og M idlerne, gælder ogsaa, 
naar Arbejdet bestaar i I ndsaml ing af Sommerfugle og Til
vejebringelse af faun istisk Materiale. Ud fra denne Erken-

. delse beslu ttede en  Kreds af fyenske Samlere i 1 938 at søge 
et Samarbejde etableret og udformet. Resultatet blev Dan
nelsen af en Sammenslutning,  der fik  Navne t  Lepidoptero
logisk Selskab for Fyn,  og hv is Formand er Kommunelærer 
S. j o h s. S ø r e n s e n ,  Rosengaardsvej 29 ,  Odense. Dette 
Selskab har nu de første Aar bag sig ; det har i høj Grad 
forøget Sam lerglæden hos s ine Medlemmer, det har  sat Fart 
i I ndsaml ingsarbejdet  paa Fyn, og da det nu ogsaa l igger 
inde med et Materiale, der kan faa Betydn ing  ud over Med
lemmernes Kreds, f .  Eks. gennem faun istiske Oplysninger 
el ler even tuelle Bytn inger, har det ønsket gennem nogle Li
nier i Flora og Fauna a t  præsentere sig for Medsamlere i 
de øvrige Landsdele. 



Selskabets Formaal er at undersøge og klarlægge Lepi
dopterafaunaen paa den fyenske Øgruppe, hvi lket søges naaet 
dels ved et systematisk I ndsaml i ngsarbejde og dels v·ed Ind
førelse a f  samtl ige Fund og Iagttagelser paa Selskabets Kar
totek .  I dette er der et Kort for h ver Art, . der er fundet i 
Danmark ; paa Kortenes ene Side er der Plads t i l  N oterin
ger, medens der paa den modsatte Side findes paatrykt et 
Kort over den fyenske Øgruppe. Fundene indføres med 
nøjagtig Stedsangivelse, Finderens N avn og i mange Tilfælde 
ogsaa Dato. Svarende t i l  d e  saaledes udførte Lo!<.ali tetsbe
tegnelser anbringes der M ærker paa Fyenskortet ,  saaledes 
a t  dette giver en let Oversigt over den paagældende Arts 
Udbredelse. 

I m idlertid gaar Selskabets Formaal videre end ti l  at  re
gistrere Medlemmernes Fund.  Det er Tanken med Karto
teket, a t  dette efterhaanden skulde i ndeholde a l t ,  hvad der 
vides om de forskel l ige Arters Forekomst paa Fyn.  Uden 
Tvivl findes der i andre Dele af Landet Sam lere, der enten 
t idl igere har samlet el ler lej l ighedsvis samler paa Fyn og 
saaledes l igger inde med Oplysninger, der maaske paa værdi
fuld Maade kunde supplere det  Materiale, Selskabet al lerede 
h ar. Det vi l  derfor være yderst kærkomment ,  om Medsam
lere i det øvrige Land vi lde b idrage t i l  Fuldstændiggørelse 
af Selskabets faun istiske Materiale ved at indsende Forteg
nelser over deres t idl igere og fremtid ige fyenske Fund. Saa
danne Meddelelser bedes sendt til Selskabets Sekretær, Kom
m unelærer N i e l s P e d e r s e n ,  Odensevej 48, Hja l lelse. 

Litteratur. 

Poul Hammer : Hvad er d et for en Fisk ? Udgivet 
med Bistand af Ferskvandsfiskeriforen ingen for Danmark. 
Portofrit t i lsendt fra " Ferskvandsfiskeri bladet " ,  Skanderborg. 
Lommeformat .  Pris Kr. 1 ,00. 

Det er Forfatterens Mening med 'den - i øvrigt fikse og 
velskrevne - li l le  Bog at give en Jet t i lgængelig Oversigt 
over de Fisk , der kan træffes i vore ferske Vande, og at 
gøre det le ttere at lære dem at kende. I den H ensigt er 
der et Konturbil lede af alle de omta l te Fisk, og da hver Art  
har  særegen t  Omrids og Finnesti l l i ng, vi l  det - stort se t  -
være nok ti l  Bestemmelsen. Desuden er der en ret fy ld ig 
Beskrivelse af a l le Arterne : Udseende, Størrelse og Vægt, 
Forekomst, Levevis og Fredningst id .  Sigfred Knudsen. 
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O. H elms : Skarven, Phalacrocorax c. carbo og 
Ph. c. sinensis Scbaw & Nodd., i Danmarl{. Særtryk af  
Dansk Orni thologisk Forenings Tid ssk ri ft ,  XXXIV,  1 940. 

I denne meget in teressante Afhandl ing faar man udførlig 
Beretning om Skarven ,  dens Udseende, Biologi og Racefor
hold . Dens 2 Racer S t o r s k a r v e n  (carbo) og M e l l e m
s k a r v e n (siner1sis) træffes a lmindeligt her i Landet ,  den 
første mest i Kattegat ,  den sidste i vore sydl ige Farvande.  
Storskarven er noget stø rre (Gen nemsni tslængde : (f 349 m m ,  
Næb 77 mm ,  � 33 1 og 69 m m) e n d  Mel lemskarven (Gen
nemsni tslængde :  (f [kun l Ekspl ] 340 og 69 og � 325 og 
64 m m). Storskarvens Ryg- og Bugside har stærk blaalig 
Glans og den yngler mest paa Kl ipper og holder sig til Ky
sten, medens Mel lemskarvens Ryg- og Bugside har grønl ig 
Glans og den yngler i Træer og holder mest t i l  ved I nd
søer. Skarven (Mel lemskarven) har  t idl igere haft en Del 
større og mindre Ynglekolonier i Danmark ( i  det sydøstl ige 
Jyl land - fra Skanderborg Sø og Mossø ti l  Als -, i det syd
østl ige Fyen og paa Langeland ,  nogle Steder paa Sjæl land 
og Lolland) ,  men kun ti l  omkring 1 870, efter hvi lket Tids
punkt der næppe har  været nogen større Koloni  i Dan mark, 
og indti l  1 938 har den været befrygtet som udryddet (som 
Ynglefugl). Deh er en Grovæder af Rang, og da den var me
get haard ved Fiskebestanden ,  blev den saa stærkt efterstræbt, 
a t  den forsvandt. 

Men i Marts-April 1 938 dukkede den atter op som Yngle
fugl ,  idet en mindre Koloni (56 Fugle med 1 4  Reder - en 
Del af Fuglene var U ngfugle -) slog sig ned ved en I i l l� Sø 
v. Tranekær Slotspark paa Langeland .  I 1 939 var An tal let 
vokset t i l  henved 208 med 36 Reder, og Fuglene ynglede 
endda vist to Gange det Aar. I 1 940 kom de igen, men 
Kolonien var det Aar noget mindre (24 Reder). Forfa tteren 

· udtaler til Slut  H aabet om ,  at Kolonien maa faa Lov til a t  
eksistere som det ejendom melige Naturmindesmærke den er, 
sel v om Fuglene tolder s lemt a f  Fiskene i Søen og ved 
K ysten .  Sigfred Knudsen. 

O. Helms : Overlægen fortæller. Jespersen og Pio. 
292 S. Kr .  7,50. 

" Igen en god Bog fra Jespersen og Pio" staar der paa 
Bogens Omslag, og deri har Forlaget Ret - selvfølgelig, 
naar Overlæge He lms er Forfatteren .  I det store og h ele 
l igger Bogens I n dhold uden for " Flora og Fauna"s  Rammer, 
men der er dog ogsaa m eget i den om N a turen og om Over
lægens " Kælebørn " :  Fuglene. Men selv om det a l tsaa ikke 
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er Naturh istorie altsammen ,  men især Beretning om et sær
deles virksomt  og samfundsny ttigt Liv ,  saa er det en stor 
Nydelse a t  læse den in teressante ,  lune og kloge Fremsti l l ing 
a r  en omfangsrig og indholdsrig Virksomhed.  

Sigfi·ed Knudsen. 

Th. Kjær og Ib Paulsen : Hvor Storspoven fløjter. 
Kr.  7,75 h ft . ,  1 2,50 Hel lærred. Gyldenda l .  

Det er j ydsk - især vestj ydsk Fuglel iv - der berettes 
om i denne Bog, og det er  gjort begejstret, dygtigt og fæng
slende, Den flot udstyrede Bog - omtrent  Halvdelen a r  
dens Blade er fint ,  g l i ttet Papir med e n  Mængde y pperlige 
Fuglefotografler og Landskaber - handler om Hjej len ,  Nat
ravnen,  I sfuglen ( " Den flyvende j uvel " ) ,  Urfuglen ( " Hedens 
sorte Kok" ) ,  Storspoven ,  Mosehorn uglen,  H edehøgen ( " Den 
ensomme Flyver" ) ,  Klyden ( " Brogebli t " ) ,  Brushanen ( "Skog
gerkokken i At lant is " ) ,  Rørdrummen (Rørjunglens Tambur" )  
og  - under  Overskriften : Foraar ved Filsø - omtales : Tink
smed ,  Rørhøg, Stor Kobbersneppe o. fl . Bogen er ikke skre
vet for Ornitho.loger alene ; enhver, der har Sans for Na tu
ren, vi l  høste Berigelse og Glæde ved a t  læse den og frydes 
over de mange prægtige Bi l leder. Sigfred Knudse1z. 

Finn Salomonsen : Aaret og F uglene. 1 00 S. Pris 
Kr. 4 ,50. H i rschsprungs Forlag. 

En  smuk og stemn ingsfuld l i l le  Bog om vort skønne Land 
gennem a l le Aarstider og fra mange Egne med deres meget 
forskel l ige Fugleliv. I a l le Arsn i t  er  der noget om Fugle, i 
nogle endog saa meget, at A fsni t tet  har  faaet  N avn  derefter, 
f. Eks. Ternerne, Ederfuglen, Odinshanen ,  Tornskaden . -
A propos : Tornskaden .  Det  er den store Tornskade, der om
tales, og o m  den siges der, a t  den ikke yngler i Danmark ! 
I øvrigt som sagt : smuk og stemn ingsfu ld ,  en Bog, som en
h ver, der holder a f  dansk Natur, vi l  glæde sig over a t  læse. 

Sigfred KnudseJL 

Dansk Tid sskrift-Index. 25. Aarg. 1 939. Ny t  nordisk 
Forlag, København 456 S. 

Udgivet a f  Statens Bibl ioteksti lsyn og udarbejdet  ar Bib
l io teksdirektør T h .  D ø s s i n g og Bibl ioteksinspektør R o
b e r t L.  H a n s e n .  I ndexet i ndeholder en  systematisk For
tegnelse over I ndholdet a f  ca. ha lv tred je  H undrede danske 
og en Del nord iske Tidsskrifter og er a r  stor Værdi for 
dem,  der søger Orien tering paa faglige Omraader. 

Sigfred Knudsen. 
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Jørgensen, Harriet I. & Blackburn, Cecil I. : Glos
sarium Europae Avium. Ejnar Munksgaards Forlag, Kø
benhavn,  1 94 1 .  1 92 S. Kr. l 0,00. 

Det forel iggende Arbejde indeholder en sammenl ignende 
Navnefortegnelse over 45 1 europæiske Fugle paa 1 7  forskel
l ige Sprog og ti lstræber at lette i n ternational Forstaaelse i 
orni tologiske Navnespørgsmaal ,  bl .  a. med Henbl ik paa Fugle
ri ngmærkni ng, Fuglefredning o. l. I Glossariet er  Fuglene 
opført i alfabetisk Rækkefølge efter deres systematiske Nav
ne,  hvorunder de enkelte Landes Benævnelser saa følger. 
Hert i l  knytter sig for hvert Land en  a lfabetisk N avneforteg
nelse over Vulgærnavnene med Henvisning til Glossariet. 

Ved Gen nemsyn af Bogen lægger man Mærke til , a t  de  
systematiske Navne  er uden Au torbetegnelse, en Mangel, der 
netop i e t  Værk som de t  forel iggende, maa synes særl ig paa
faldende. Hvad de anvendte systematiske N avne angaar, e r  
de ifølge Forordet ved taget i nøje Samraad med Specialister, 
uden a t  d isse dog an føres. I ikke faa Tilfælde forekommer 
Afvigelser fra den b l .  a .  i Dansk ornitologisk Tidsskrift an
vendte Nomenklatur, hvorved den anførte beklagelige Mangel 
bl iver yderligere frem trædende. 

I Listen over de  danske Navne støder man ofte ved uden
landske Arter paa Betegnelser, der i h vert Fa ld ikke fore
kommer i den c i terede, danske Li t teratur og bærer Præg af  
at være konstrueret  " fOr t i l få l let " .  Medens der f. Eks .  i den 
norske N avneliste for over l 00 af de anførte Arter ikke er 
angivet Vulgærnavne, er  det paafaldende, a t  kun  5 er  ude
ladt i den danske Fortegnelse. Det kan synes et tvivlso m t  
Gode, saaledes a t  vi l le konstruere danske N avne t i l  en  Række 
udenlandske Fugle, der h verken ved Udbredelse e11er sær
l ige Ejendommeligheder har  større Udsigt t i l  at v il)de Bor
gerret i det  danske Sprog. 

Bortset fra formelle I ndvendinger af denne Art, synes 
Bogen velegnet  t i l  at opfylde den Opgave, den har  st i l le t  sig. 
Det store Arbejde, U dgiverne har udført i Samarbejde  med 
Special ister i de enkel te Lande, fortjener da ogsaa Paaskøn
nelse af al le ,  for h vem Bogen afh jælper e t  Savn .  

H .  M. Thamdrup. 
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Formændene for de fire L a n dsdelsforeninger er 
for Jylland : Lærer Sigfred Knudsen, Aarestrupsvej 1 1 ,  Aarhus, 

f o r  Sjællan d : Lærer P. K. Nielsen, Slagelse, for Fyen : Adj unkt 
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Udstopning af 

F ugle og Pattedyr 
bedst og billigst. 

Stort  Lager af zoologiske Præparater 

til Deko ration og Undervisni ngsbrug.  

- Forlang Tilbud. -

K o n s e r v a. t: o r  

Insektnaale, sorte og hvide. 
Etiketnaale ø Spændenaale. 
Spændetræ ø Tørveplader. 

Ketscherringe ø Pincetter. 
Sam leglas ø Præparatglas. 

Præparerede InseklPr. 

.J o h s. L a r s e n 
Ewaldsvej 18, Aabyhøj p r. Aarhus 
Tel ef, 5944 

Største Lager i Danmark af zoologiske 
Præparater til  Brug ved Undervisning er hos 

Konservator Chr. Aaboe Sørensen, Silkeborg 
' estergade 1 1 7  . Tlf. 297 

Vi leverer bl. a .  følgende (all i u dstoppet S t a n d  og en Del 
d eraf i vore lovbeskyttede Cel l u loid kasser) : Fugle, Pattedyr, 
Fisl<, K r ybdyr, Padder, Krebs m. fl .  samt K r a n i er, Skeletter, 
B i l l e r, Sommerfugle, I nsektkasser, I nsektnaale m.  m . m . 

Skal De købe ? - forlang da vort store, illustrerede 
Katalog, der bl. a. er vejledende m .  H. t. Skolesamlinger 

Alt modtages til Udstopning - Hurtigste E kspedition 
Forretningen grundl .  1884 

Alle tidligere Aargange af "Flora og Fauna" 

kan faas v. Henv. til Lærer S i g fr e d  K n u d s e n ,  Villa "Fyen", 
A aresirupsvej I l , Aarhus. 

Prisen for de forsk. A argange ligger mellem t ,50 Kr. og 5,00 Kr. 

Aargang 1 9 1 9  kan kun faas, naar et større Antal Aargange 

købes samtidig. Enkelte Hæfter fra 75 Øre. 

Redaktionens Adresse er : Villa "Fyen", Aarestrupsvej 1 1 ,  Aarhus. 


